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I. CALITATEA S| POLUAREA AERULUI INCONJURATOR

In  Romania, domeniul ,calitatea aerului” este reglementat prin Legea
nr.104/15.06.2011 privind calitatea aerului inconjurator publicata in Monitorul Oficial
al Romaniei, Partea |, nr.452 din 28 iunie 2011. Prin aceasta lege au fost transpuse
in legislatia nationala prevederile Directivei 2008/50/CE a Parlamentului European si
a Consiliului din 21 mai 2008 privind calitatea aerului inconjurator si un aer mai curat
pentru Europa publicata in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (JOUE) nr. L 152 din
11 iunie 2008 si ale Directivei 2004/107/CE a Parlamentului European si a
Consiliului din 15 decembrie 2004 privind arseniul, cadmiul, mercurul, nichelul,
hidrocarburile aromatice policiclice in aerul inconjurator publicata in Jurnalul Oficial al
Comunitatilor Europene (JOCE) nr. L 23 din 25 ianuarie 2005.

Aerul inconjurator este definit ca fiind aerul din troposfera, cu exceptia celui de la
locurile de munca, astfel cum sunt definite prin Hotararea Guvenului nr.1091/2006
privind cerintele minime de securitate si sanatate pentru locul de munca, cu
modificarile si completarile ulterioare, unde publicul nu are de regula acces si pentru
care se aplica dispozitiile privind sanatatea si siguranta la locul de munca.

Legea calitatii aerului are ca scop protejarea sanatatii umane si a mediului ca intreg
prin reglementarea masurilor destinate mentinerii calitatii aerului inconjurator acolo
unde aceasta corespunde obiectivelor pentru calitatea aerului inconjurator stabilite
prin prezenta lege si imbunatatirea acesteia in celelalte cazuri.

Legea privind calitatea aerului inconjurator prevede masuri la nivel national privind
definirea si stabilirea obiectivelor pentru calitatea aerului destinate sa evite si sa
previna producerea unor evenimente daunatoare si sa reduca efectele acestora
asupra sanatatii umane si a mediului dar si evaluarea calitatii aerului pe ntreg
teritoriul tarii pe baza unor metode si criterii comune, stabilite la nivel european.

Legea prevede obtinerea informatiilor privind calitatea aerului pentru a sprijini
procesul de combatere a poluarii aerului si a disconfortului cauzat de acesta precum
si pentru a monitoriza pe termen lung tendintele si imbunatatirile rezultate in urma
masurilor luate la nivel national si european.

Legea stipuleaza garantarea faptului ca informatiile privind calitatea aerului sunt puse
la dispozitia publicului dar si mentinerea calitatii aerului Tnconjurator acolo unde
aceasta este corespunzatoare si/sau imbunatatirea acesteia in celelalte cazuri. Actul
normativ promoveaza cooperarea crescuta cu celelalte statele membre, in vederea
reducerii poluarii aerului.

I.1 Calitatea aerului inconjurator: stare si consecinte

Pentru anul 2014, evaluarea calitatii aerului inconjurator in Roméania s-a realizat
permanent prin intermediul a 138 stati automate care fac parte din Reteaua
Nationala de Monitorizare a Calitatii Aerului (R.N.M.C.A.), repartizate pe intreg
teritoriul tarii, dupa cum urmeaza:



v 48 statii de fond urban si suburban pentru evaluarea nivelului de fond al
poluarii pentru zonele urbane si suburbane;
v" 55 statii industriale pentru evaluarea aportului emisiilor din surse industriale;
v’ 27 statii de trafic pentru evaluarea aportului emisiilor din trafic;
v 8 statii de fond rural pentru evaluarea nivelului de fond al poludrii pentru
zonele rurale.
Punctele de prelevare sunt amplasate in concordantd cu criteriile stabilite de
directivele europene privind calitatea aerului.

Punctele de prelevare destinate protejarii sénatétii umane se amplaseaza in asa fel
incét sa furnizeze date referitoare la urmatoarele aspecte:

v’ ariile din interiorul zonelor si aglomerarilor in care apar cele mai mari
concentratii la care populatia este susceptibila a fi expusa in mod direct sau
indirect pentru o perioada de timp semnificativa in raport cu perioadele de
mediere ale valorii/valorilor limita/tinta;

v nivelurile din alte perimetre (arii) din zonele si aglomerarile reprezentative
pentru nivelul de expunere a populatiei;

v depunerile care reprezinta expunerea indirecta a populatiei prin lantul
alimentar.

Statiile de fond urban se amplaseaza astfel incat nivelul de poluare sa fie influentat
de contributiile integrate ale tuturor surselor din directia opusa vantului.

Statiile de fond rural se amplaseaza astfel incat nivelul de poluare caracteristic sa nu
fie influentat de aglomerarile sau de zonele industriale din vecinatatea sa.

Atunci cand se evalueaza aportul surselor industriale, cel putin unul dintre punctele
de prelevare este instalat pe directia dominanta a vantului dinspre sursa, in cea mai
apropiata zona rezidentiala. Atunci cand concentratia de fond nu este cunoscuta, se
amplaseaza un punct de prelevare suplimentar inaintea sursei de poluare, pe directia
dominanta a vantului.

Respectarea valorilor - limita stabilite in scopul protectiei sanatatii umane nu se
evalueaza in urmatoarele situatii:
a) in amplasamentele din zonele in care populatia nu are acces si unde nu exista
locuinte permanente;
b) in incinta obiectivelor industriale in cazul carora se aplica prevederile
referitoare la sanatate si siguranta la locul de munca, in conformitate art. 3
lit.a) al Legii 104/2011;
C) pe partea carosabila a gsoselelor si drumurilor, precum si pe spatiile care
separa sensurile de mers ale acestora, cu exceptia cazurilor in care pietonii
au in mod normal acces la spatiile respective

in prezent Reteaua National& de Monitorizarea Calitatii Aerului (RNMCA) efectueazé
masuratori continue de dioxid de sulf (SO.), oxizi de azot (NOy), monoxid de carbon
(CO), ozon (O3), pulberi in supensie (PMio si PM.5), benzen (Ce¢Hs), plumb (Pb).
Calitatea aerului din fiecare statie este reprezentata prin indici de calitate sugestivi,
stabiliti pe baza valorilor concentratiilor principalilor poluanti atmosferici masurati.



Site-ul www.calitateaer.ro este dedicat informarii publicului in timp real, privind
parametrii de calitate a aerului, monitorizati in cele peste 140 statii de pe toata
suprafata Roméaniei care alcatuiesc Reteaua Nationald de Monitorizare a Calitatii
Aerului (RNMCA).

Pentru a dispune de datele existente in cel mai scurt timp, site-ul afiseaza indicii de
calitate si valorile masurate, actualizate orar, aflate in curs de validare si certificare.

INDICELE OREI

DIN DATA

INDICELE ZILEI

Figura nr. 1.1

I.1.1 Starea de calitate a aerului inconjurator

Amplasarea statiilor de monitorizare a calitatii aerului din judetul Alba, ca parte
integrantd a Retelei Nationale de Monitorizare a Calitatii Aerului (R.N.M.C.A) este
prezentata in tabelul de mai jos:

Tabel nr. 1.1.1.
Cod statie/ . Indicatori ce se
CREE Tipul statiei I determina

AB1 Alba lulia a2 D% 00 Os.

ALBA IULIA | Fond urban Str. Lalelelor nr. 7B 10 cov.
Sebes

SEBES A Str. M.Kogalniceanu 502, BOX 28 O

(Scoala Generala nr.4) 10

Zlatna

AB3 Str.T.Vladimirescu nr.14 SO,, NOx, CO, O3,

ZLATNA Industrial 1 (Grup Scolar Industrial PMyo, Pb, Cd, Ni, As

Avram lancu)

Corelarea nivelului poluantilor cu sursele de poluare, se realizeaza pe baza datelor
meteorologice obtinute in statile prevazute cu senzori meteorologici de directie si
viteza vantului, temperatura, presiune, umiditate, precipitatii $i intensitatea radiatiei
solare.




1.1.1.1. Nivelul concentratiilor medii anuale ale poluantilor atmosferici in aerul

inconjurator

a) Dioxid de azot

Oxizii de azot provin in principal din arderea combustibililor solizi, lichizi si gazosi in

diferite instalatii
rutier.

industriale,

rezidentiale, comerciale,

Valori limita pentru dioxid de azot

institutionale si din transportul

Tabel nr. 1.1.1.1.1.

de 18 ori intr-un an calendaristic

Perioada de Valoarea limita Data la care trebuie
mediere respectata valoarea limita
1ora 200 pg/m®, a nu se depési mai mult 1 ianuarie 2010

An calendaristic

40 pg/m°

1 ianuarie 2010

Date statistice pentru dioxid de azot (NOz) —

valori medii orare

Tabel nr. 1.1.1.1.2.

Statia AB1 | Total date % date Probe cu conc | Frecventa | Valoare
Validate | disponibile 2 200 pg/mc depasirii medie

orare % Mg /mc
An 2013 8010 91,4 0 0 21,31
An 2014 6929 79,0 0 0 21,15
Tabel nr. 1.1.1.1.3.

Statia AB3 | Total date % date Probe cu conc | Frecventa | Valoare
Validate | disponibile 2 200 pg/mc depasirii medie

orare % Mg /mc
Anul 2013 7427 84,7 0 0 19,97
Anul 2014 6497 74,1 0 0 12,14

Dioxid de azot - NO2

- Valori orare
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Figura nr. 1.1.1.1.1.




Din datele prezentate in tabelele nr. 1.1.1.1.1 si 1.1.1.1.2 se constata faptul ca
nivelul de NO, nu a depasit valoarea limita orara pentru protectia sanatatii
umane. Captura de date a fost cuprinsa intre 79 % la AB1 si 74,1% la AB3.

La statia AB2-Sebes nu a fost monitorizat poluantul NO,in anul 2014

b) Dioxid de sulf

Dioxidul de sulf este un gaz puternic reactiv, provenit in principal din arderea
combustibililor fosili sulfurosi (carbuni, pacura) pentru producerea de energie electrica si
termica si a combustibililor lichizi (motorina) in motoarele cu ardere interna ale
autovehiculelor rutiere.

Valori limita pentru dioxid de sulf

Tabel nr. 1.1.1.1.4.

Perioada de
mediere

Valoarea limita

Data la care trebuie
respectata valoarea limita

1 ora

350 pg/m°, a nu se depési
mai mult de 24 ori intr-un an
calendaristic

In vigoare de la 1 ianuarie 2007

24 ore

125 ug/m®, a nu se depasi
mai mult de 3 ori intr-un an
calendaristic

In vigoare de la 1 ianuarie 2007

Date statistice pentru dioxid de sulf (SO,) - valori medii orare

Tabel nr. 1.1.1.1.5.

Statia AB1 | Total date % date Probe cu | Frecventa Valoare
Validate | disponibile conc 2 depasirii medie
orare 350 pg/mc % Mg /mc
Anul 2013 8268 94,3 0 0 5,5
Anul 2014 6913 78,9 0 0 5,1
Tabel nr.1.1.1.1.6.
Statia AB2 | Total date % date Probe cu | Frecventa Valoare
/Anul Validate | disponibile| concz2 depasirii medie
orare 350 pg/mc % pg /mc
Anul 2013 4435 50,6 0 0 7,2
Anul 2014 7757 88,5 0 0 3,3
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Dioxid de sulf - SO2 - Valori orare

Valoarea Limita orara 350 ug/mc
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Figuranr.1.1.1.1.2

78,9% la statia AB1 si 88,5% la AB2.

Din datele statistice prezentate in tabelele nr. 1.1.1.1.5.- .1.1.1.6 se constata
faptul ca nivelul de SO, cu perioada de mediere de o ora, nu a depasit
valoarea limitd orarad de 350 ug/m’® iar captura de date a fost cuprinsa intre

La statia AB3 - Zlatna nu a fost monitorizat poluantul SO- in anul 2014.

Date statistice pentru dioxid de sulf (SO5) - valori medii zilnice

Tabel nr.l.1.1.1.7.

Statia AB1 | Total date % date Probe cu | Frecventa Valoare
Validate | disponibile conc 2 depasirii medie
zilnice 125 pg/mc % Hg /mc
Anul 2013 359 98,3 0 0 5,19
Anul 2014 293 80,2 0 0 5,09
Tabel nr.l.1.1.1.8.
Statia AB2 | Total date % date Probe cu | Frecventa Valoare
Validate | disponibile conc 2 depasirii medie
Zilnice 125 pg/mc % Hg /mc
Anul 2013 184 50,4 0 0 7,33
Anul 2014 325 89,0 0 0 3,32
Datele prezentate in tabelele nr. 1.1.1.1.7 si 1.1.1.1.8 arata faptul ca nivelul de
SO,, pentru medii zilnice, nu a depasit valoarea limita zilnica de 125 yg/m3 iar
captura de date a fost cuprinsa intre 80,2% la statia AB1 si 89% la AB2.
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Dioxid de sulf - SO2 - Valori pentru o perioada de mediere de 24 ore
01 lanuarie 2014 - 31 Decembrie 2014 - Date validate
Valoarea Limita zilnica 125 pg/mc

25.0

20.0

15.0

Hg/mc
S
o

>

—— Statia AB-1 —— Statia AB-2

Figuranr.1.1.1.1.3

c) Pulberi in suspensie - PMyq

Particulele in suspensie, din atmosfera, sunt poluanti ce se transporta pe distante lungi,
proveniti din cauze naturale, ca de exemplu antrenarea particulelor de la suprafata
solului de catre vant, eruptii vulcanice etc. sau din surse antropice precum: arderile din
sectorul energetic, procesele de productie (industria metalurgica, industria chimica etc.),
santierele de constructii, transportul rutier, haldele si depozitele de degeuri industriale si
municipale, sisteme de incalzire individuale, indeosebi cele care utilizeaza combustibili

solizi etc.

Natura acestor particule este foarte diversa. Astfel, ele pot contine particule de carbon
(funingine), metale grele (plumb, cadmiu, crom, mangan etc.), oxizi de fier, sulfati, dar si
alte noxe toxice, unele dintre acestea avand efecte cancerigene (cum este cazul
poluantilor organici persistenti PAH-uri gi bifenili policlorurati PCB adsorbiti pe suprafata
particulelor de aerosoli solizi).
Valori limita pentru PMo

Tabel nr.l.1.1.1.9.

Perioada de Valoarea limita Data la care trebuie
mediere respectata valoarea limita
0z 50 pug/m°, a nu se depasi mai | In vigoare de la 1 ianuarie
mult de 35 ori intr-un an 2007
calendaristic
An calendaristic 40 ug/m° In vigoare de la 1 ianuarie

2007
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Date statistice pentru PMjo - valori medii zilnice prin metoda nefelometrica (automata)

Tabel nr.1.1.1.1.10.

Statia AB1 Total date % date Probe cu | Frecventa Valoare
Validate | disponibile | conc 250 | depasirii medie
Zilnice Hg/mc % Hg /mc
(zilnice)
Anul 2013 285 78,0 0 0 16,43
Anul 2014 340 93,1 8 2,35 10,19
Tabel nr.l.1.1.1.11.
Statia AB2 Total date % date Probe cu | Frecventa Valoare
Validate | disponibile | conc 250 | depasirii medie
Zilnice Hg/mc % Hg /mc
(zilnice)
Anul 2013 210 57,5 2 0,95 13,19
Anul 2014 344 94,2 10 2,91 16,34
Tabel nr.l.1.1.1.12.
Statia AB3 Total date % date Probe cu | Frecventa Valoare
Validate | disponibile | conc 250 | depasirii medie
zilnice Hg/mc % Hg /mc
(zilnice)
Anul 2013 87 48,0 1 1,15 23,46
Anul 2014 341 93,4 3 0,88 11,55

Particule in suspensie - PM10 - Valori zilnice prin metoda nefelometrica
01 Ianuarie 2014 - 31 Decembrie 2014 - Date validate

= Valoarea Limita

Figuranr.1.1.1.1.3

Pagina 12 din 225



Datele statistice prezentate arata ca in anul 2014 valoarea limita zilnica de 50
ug/mce a fost depasita de 8 ori la statia AB1, de 10 ori la statia AB2 si de 3 ori la
Statia AB3, fata de cele 35 admise de Legea nr. 104/2011 - privind calitatea
aerului inconjurator.

Date statistice pentru PMjo - valori medii zilnice prin metoda gravimetrica

Tabel nr.l.1.1.1.13.

Statia AB1 Total date % date Probe cu | Frecventa Valoare
Validate | disponibile conc 2 depasirii medie
Zilnice 50pg/me % Hg /mc
(nr. filtre) (zilnice)
Anul 2013 343 93,9 25 7,29 27,36
Anul 2014 337 92,3 11 3,26 23,29
Tabel nr.l.1.1.1.14.
Statia AB3 Total date % date Probe cu | Frecventa Valoare
Validate | disponibile conc 2 depasirii medie
zilnice 50ug/mc % Hg /mc
(nr. filtre) (zilnice)
Anul 2013 86 23,5 2 2,32 26,62
Anul 2014 346 94,7 11 3,18 20,05

Particule in suspensie - PM10 - Valori zilnice prin metoda gravimetrica
01 lanuarie 2014 - 31 Decembrie 2014 - Date validate

100.0 -

75.0 -

ug/mc

b‘ ™ O O bs 0 b‘ ™
) S S S S S
3 v.Q‘ Q‘b* QG\ 5\}0 )0

&N Q> NN

= Valoare Limita zilnica

Figuranr.l.1.1.1.4

Acumularea emisiilor de pulberi din diferite surse are cauze multiple dintre care unele
sunt prezente pe tot parcursul anului — cum sunt activitatile industriale, traficul sau
lucréri de constructii, iar altele sunt caracteristice perioadei de toamna-iarna, respectiv
arderea combustibililor solizi pentru incalzirea locuintelor sau activitatile agricole
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specifice perioadei de toamnd. De asemenea, o contributie majord la cresterea
concentratiei de pulberi in suspensie (PM1) o au si conditiile meteorologice cum sunt
ceata sau calmul atmosferic, care ingreuneaza dispersia poluantilor in atmosfera.

Datele statistice prezentate in tabelele nr. 1.1.1.1.13 si 1.1.1.1.14 arata ca in anul
2014 valoarea limita zilnica de 50 ug/mc, pentru determinarile gravimetrice, a
fost depasita de 11 ori la statiile AB1 - Alba lulia si AB3 - Zlatna, fata de cele 35
admise de L104/201.

Valorile medii anuale, pentru determinarile gravimetrice de PMjjau fost de
23,29 ug/mc la AB1 si 20,05 ug/mc la AB3.

d) Metale grele

Valori limita pentru plumb

Tabel nr. 1.1.1.1.15.

Perioada de Valoarea limita Data la care trebuie
mediere respectata valoarea limita
An calendaristic 0,5 pyg/m® In vigoare de la 1 ianuarie
2007

Valoarea-limita trebuie respectata in vecinatatea imediata a surselor industriale situate in siturile
contaminate de decenii de activitati industriale.

Valori - tinta pentru arsen, cadmiu si nichel
Tabel nr. 1.1.1.1.16.

Perioada de Poluant Valoarea tinta
mediere
Arsen 6 ng/m>
An calendaristic Cadmiu 5 ng/m>
Nichel 20 ng/m®

Valoarea-limita trebuie respectata in vecinatatea imediata a surselor industriale situate in siturile
contaminate de decenii de activitati industriale.

" Pentru continutul total din fractia PM;,, mediat pentru un an calendaristic.

Atmosfera slujeste drept colector nu numai a poluantilor organici ci $i a metalelor, in
particular a unor metale toxice cum sunt mercurul, plumbul, cadmiul. Metalele ajung in
aer sub forméa de aerosoli solizi care rezulté din arderea carbunelui, petrolului, turbei si a
unor minereuri, din fumul cuptoarelor de topire la producerea otelului si a aliajelor
metalice. Ca rezultat al activitatii antropogene ajung in atmosfera cantitati de cateva ori
mai mari de cadmiu, plumb, staniu, selen, telur si alte metale, decét din surse naturale.

in cazul mercurului, aportul antropogen reprezintd aproximativ 1/3 din toate emisiile
acestui metal in atmosfera. Din atmosfera, mercurul ajunge pe suprafata solului si apoi,
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impreund cu scurgerile de suprafata, ajunge in bazinele acvatice. Actiunea toxica a
mercurului este cauzata de capacitatea lui de a reactiona cu grupele tiolice. Mercurul, ca
multe alte metale sau nemetale (arsen, staniu, plumb, taliu, seleniu, cadmiu, chiar aur),
poate fi supus alchilarii sub actiunea bacteriilor. Sub forma alchilatd, metalele au o
actiune toxicad mai pronuntatd decéat sub forma ionica, exercitdnd un efect daunator si
chiar mortal asupra organismelor vii, in doze nanogramice (Botnariuc si Vadineanu,
1982).

Intoxicarea omului cu plumb se manifesta prin simptome nespecifice: la inceput el este
iritat si are insomnii, mai tarziu apar stari de extenuare si depresii. Simptomele de mai
tarziu se explica prin dereglarea functiei sistemului nervos si atacarea creierului.
Plumbul, ca si alte metale grele (Cd, Hg), actioneaza negativ asupra retinei ochiului.

Un pericol serios il reprezinta poluarea aerului cu cadmiu. Sursele principale de poluare
in acest caz sunt metalurgia feroasa, arderea carbunelui (38%), arderea petrolului (12%)
etc.

impreund cu hrana si aerul ajung zilnic in organismul omului matur circa 50 pg Cd.
Obignuit, se retin in organism numai 2 pug Cd iar restul se elimina in decurs de 24 ore.
Actiunea cronica a concentratiilor mici de Cd poate duce la imbolnavirea sistemului
nervos gi a tesutului osos, dereglarea schimbului enzimatic, dereglarea functionarii
rinichilor.

Un mare pericol il reprezinta si poluarea atmosferei cu compusi ai taliului. Astfel,
chelirea copiilor din oragul Cernauti, la sfirgitul anilor '80, a fost legata de deseurile
industriale care contineau compusi organici ai taliului (Muresan, 2005).

Date statistice pentru Pb, Cd, Ni, As din PM;o determinat gravimetric de la statiile AB1
si AB3 sunt prezentate in tabelul nr. 1.1.1.17
Tabel nr.l.1.1.1.17.

Media anuala Pb Cd Ni As
(Mg/mc) (ng/mc) (ng/mc) (ng/mc)
2014 AB1 0,008 0,090 3,464 0,693
AB3 0,015 0,082 2,684 0,606

Nivelul pentru plumb a fost sub valoarea limita iar pentru cadmiu, nichel si
arsen sub valorile-tinta.
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Figura nr.1.1.1.1.6
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Arsen din PM10 - As - Valori zilnice
01 lanuarie 2014 - 31 Decembrie 2014 - Date validate
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Figuranr.1.1.1.1.8

e) Monoxid de carbon

Monoxidul de carbon este un gaz toxic ce afecteaza capacitatea organismului de a
retine oxigenul, in concentratii foarte mari fiind letal. Provine din surse antropice sau
naturale, care implica arderi incomplete ale oricarui tip de materie combustibila, atat in
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instalatii energetice, industriale, cat si in instalatii rezidentiale (sobe, centrale termice
individuale) si mai ales din arderi in aer liber (arderea miristilor, deseurilor, incendii etc.).

Valori limita pentru monoxid de carbon
Tabel nr.l.1.1.1.18.

Valoarea limita Data la care trebuie respectata

valoarea-limita

Perioada de mediere

Valoarea maxima zilnica a 10 mg/m°® In vigoare de la 1 ianuarie 2007

mediilor pe 8 ore

Valoarea maximéa zilnicd a mediilor pe 8 ore se alege dupa examinarea mediilor glisante pe 8 ore, calculate pe baza datelor orare
si actualizate din oré in ora. Fiecare medie pe 8 ore calculata astfel este atribuita zilei in care perioada de mediere se termina; altfel
spus, prima perioadd de calcul pentru oricare zi va fi perioada cuprinsé intre ora 17:00 din ziua precedenta si ora 01:00 din ziua
respectiva; ultima perioada de calcul pentru oricare zi va fi perioada cuprinsa intre orele 16:00 si 24:00 din ziua respectiva.

Cele mai importante surse antropogene de oxid de carbon si de compusi organici sunt
transportul auto, intreprinderile industriale, centralele termo-electrice, gospodaria
comunala si agricultura.

Continutul de CO in aerul nepoluat este destul de mic: 0,05 - 0,1 ppm. Totusi, luat dupa
masa totald, oxidul de carbon este unul din principalii poluanti ai mediului aerian.
Cantitatea totala de CO format in toatd lumea datorita activitatii umane este de 30% din
continutul total de CO din atmosfera. Faptul ca nivelul atmosferic al CO nu este mare
demonstreaza existenta proceselor naturale ce decurg cu consum de CO.

Timpul mediu de rezidentd a CO in atmosfera este de circa 6 luni. Actiunea toxica a
monoxidului de carbon este legata de proprietatea lui de a se combina cu ionii de fier in
molecula de hemoglobina, fiind de 210 ori mai activ ca oxigenul. Carboxihemoglobina
formata in urma acestei reactii pierde capacitatea de a transporta oxigenul. De exemplu,
la omul care respira cateva ore aer ce contine 0,1% CO se micgoreza posibilitatea
sangelui de a transporta oxigen, cu 60%.

Oxidul de carbon este poluantul cel mai toxic din orasele cu densitate mare de
autovehicule. Concentratia CO pe magistralele auto orasenesti ajunge deseori la 50
ppm iar in locurile de stationare poate atinge si cifra de 140 ppm. De aceea, la oamenii
care lucreaza in zonele cu o densitate mare a transportului auto continutul de
carboxihemoglobina in sédnge este cu mult mai mare decat la restul populatiei (Visan si
colab., 2008).

Valorile maxime zilnice inregistrate sunt prezentate in tabelele de mai jos:
Tabel nr.l.1.1.1.19.

Statia AB1 Total % date Valoarea Nr.probe | Frecventa
date disponibile | maxima zilnica | cu conc 2 depasirii
validate a mediilor pe 10 mg/mc %
orare 8 ore/luna
Anul 2013 8145 92,9 2,94 0 0
Anul 2014 6527 74,5 3,07 0 0

Pagina 18 din 225




Tabel nr.1.1.1.1.20.

Statia AB2 Total % date Vioarea maxima | Nr.probe Frecventa
date disponibile zilnica a cu conc 2 depasirii
validate mediilor pe 8 10 mg/mc %
orare ore/luna (med.mob.)
Anul 2013 4638 52,9 4,70 0 0
Anul 2014 7781 88.8 6,98 0 0
Tabel nr.l.1.1.1.21.
Statia AB3 Total % date Vloarea maxima | Nr.probe Frecventa
date disponibile zilnica a cu conc 2 depasirii
validate mediilor pe 8 10 mg/mc %
orare ore/luna (med.mob.)
Anul 2014 4746 54.1 3,13 0 0
Monoxid de carbon - CO - Valoarea maxima zilnica a mediilor pe 8 ore
01 lanuarie 2014 - 31 Decembrie 2014 - Date validate
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Figuranr.1.1.1.1.9

Din datele prezentate se poate constata ca in perioada de toamna-iarna valorile
sunt mai ridicate, datoritd acumularilor de CO determinate de influenta incalzirii
rezidentiale si a conditile meteorologice specifice acestei perioade, fara a depasi
valoarea limita.

f) Benzen - CgHs
Benzenul este o substanta toxica, cu potential cancerigen, provenitd in principal din
traficul rutier si din depozitarea, incarcarea/descarcarea benzinei (depozite, terminale,
statii de distributie carburanti), dar si din diferite alte activitati cu produse pe baza de
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solventi (lacuri, vopsele etc.), arderea combustibililor fosili, a lemnului si deseurilor
lemnoase, controlata sau Tn aer liber.

Valori limita pentru benzen

Tabel nr.1.1.1.1.22.

Perioada de mediere

Valoarea limita

Data la care trebuie respectata

valoarea-limita

An calendaristic

5 yg/m°

1 ianuarie 2010

Statistica privind masuratorile de benzen la statiile AB1 si AB2 in perioada 2013-
2014 este prezentata in tabelele de mai jos:

Tabel nr.l.11.1.1.23.

Statia AB1 Total date % date Concentratia medie anuala
validate orare disponibile (ng/mc)
Anul 2013 4479 51,1 1,53
Anul 2014 392 4,4 -
Tabel nr.1.1.1.1.24.
Statia AB2 Total date % date Concentratia medie anuala
Validate orare | disponibile (Mg/mc)
Anul 2013 3962 45,2 2,44
Anul 2014 5342 60,9 2,21

g) Ozon-03

Ozonul se gaseste Tn mod natural in concentratii foarte mici in troposfera (atmosfera
joasa). Spre deosebire de ozonul stratosferic, care protejeaza formele de viata impotriva
actiunii radiatiilor ultraviolete, ozonul troposferic (cuprins intre sol si 8-10 km inaltime)
este toxic, avand o actiune puternic iritanta asupra cailor respiratorii, ochilor si are
potential cancerigen. De asemenea, ozonul are efect nociv pentru vegetatie,

determinand inhibarea fotosintezei si producerea de leziuni foliate, necroze.

Ozonul este un poluant secundar deoarece, spre deosebire de alti poluanti, nu este
emis direct de vreo sursa de emisie, ci se formeaza sub influenta radiatiilor ultraviolete,
prin reactii fotochimice Tn lant intre o serie de poluanti primari (precursori ai ozonului -
NOx, compusii organici volatili (COV), monoxidul de carbon).
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Precursorii ozonului provin atat din surse antropice (arderea combustibililor, traficul
rutier, diferite activitati industriale) cat si din surse naturale (COV biogeni emisi de plante
si sol, in principal izoprenul emis de paduri; acesti compusi biogeni, dificil de cuantificat,
pot contribui substantial la formarea O3). O alta sursa naturald de ozon in atmosfera
joasa este reprezentata de mici cantitati de O3 din stratosfera care migreaza ocazional,

in anumite conditii meteorologice, catre suprafata pamantului.

Formarea fotochimica a O3 depinde in principal de factorii meteorologici si de
concentratiile de precursori, NOx si COV. In atmosfera au loc reactii in lant complexe,
multe dintre acestea concurente, in care O3 se formeaza si se consuma, astfel incat
concentratia O3 la un moment dat depinde de o multitudine de factori, precum raportul
dintre NO si NO2 din atmosfera, prezenta compusgilor organici volatili necesari initierii
reactiilor, dar si de factori meteorologici: temperaturi ridicate gi intensitatea crescuta a
luminii solare, care favorizeaza reactiile de formare a O3, precipitatii, care contribuie la
scaderea concentratiilor de O3 din aer. Ca urmare, concentratiile ozonului in atmosfera
localitatilor urbane cu emisii ridicate de NOx sunt in general mai mici decéat in zonele
suburbane si rurale, datorita consumului prin reactia cu monoxidul de azot. Astfel se
explica faptul ca in zonele rurale unde traficul este redus si emisiile din arderi mai

scazute, concentratiile de ozon sunt in general mai mari decat in mediul urban.

Ca urmare a complexitatii proceselor fizico-chimice din atmosfera si a stransei lor
dependente de conditiile meteorologice, a variabilitatii spatiale si temporale a emisiilor
de precursori, a cresterii transportului ozonului gi precursorilor sai la mare distanta,
inclusiv la scara inter-continentald in emisfera nordica, precum si a variabilitatii
schimburilor dintre stratosfera si troposfera, concentratiile de ozon in atmosfera joasa
sunt foarte variabile in timp si spatiu, fiind totodata dificil de controlat.

Valori tinta pentru ozon
Tabel nr.1.1.1.1.25.

Obiectiv Perioada de Valoarea-tinta Data la care trebuie
mediere respectata
valoarea-tinta
Protectia Valoarea maxima 120 pg/m3, a nu se depasi | 1 ianuarie 2010
sanatatii zilnica a mediilor pe | in mai mult de 25 de zile
umane 8 ore pe an calendaristic,
mediat pe 3 ani

"Anul 2010 a fosti primul an ale carui date vor fi utilizate pentru a calcula conformarea pe urmatorii 3 sau 5 ani, dupa caz.
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" Valoarea maxima zilnica a mediilor pe 8 ore se alege prin examinarea mediilor mobile pe 8 ore, calculate pe baza datelor orare si
actualizate din ora in ord. Fiecare medie pe 8 ore calculata astfel este atribuita zilei in care perioada de mediere se termind; altfel
spus, prima perioada de calcul pentru oricare zi va fi perioada cuprinsé intre ora 17:00 din ziua precedenta si ora 01:00 din ziua
respectiva; ultima perioadd de calcul pentru oricare zi va fi perioada cuprinsa intre orele 16:00 si 24:00 din ziua respectiva.

"'Daca mediile pe trei sau cinci ani nu pot fi determinate pe baza unei serii complete si consecutive de date anuale, minimum de

date anuale necesare pentru verificarea respectarii valorilor tinta vor fi dupd cum urmeaza:
e pentru valoarea tintd privind protectia sanatatii umane: date valide, timp de un an;
e pentru valoarea tintd privind protectia vegetatiei: date valide, timp de trei ani.

Obiectivele pe termen lung pentru ozon

Tabel nr.l.1.1.1.26.

calendaristic

Obiectiv Perioada de Obiectiv pe termen lung Data la care
mediere obiectivul trebuie
sa fie atins
Protectia Valoarea maxima
sanatatii zilnica a mediilor pe s
umane 8 oredintr-un an 120 pg/m3 neprecizata

Date statistice pentru 2013 - 2014

Tabel nr.1.1.1.1.27.

Statia AB1 | Total date % date Valoarea maxima Nr. probe cu nivel
validate disponibile zilnica a mediilor 2120 pg/mce
orare pe 8 ore/luna
Anul 2013 8029 91,6 89,70 0
Anul 2014 7150 81,6 87,0 0
Tabel nr.l.1.1.1.28.
Statia AB2 | Total date % date Valoarea maxima Nr. probe cu nivel
validate disponibile | zilnica a mediilor pe 2 120 pg/mc
orare 8 ore/luna
Anul 2013 4627 52,8 130,10 4
Anul 2014 7527 85,9 88,4 0
Tabel nr.1.1.1.1.29.
Statia AB3 | Total date % date Valoarea maxima Nr.probe cu nivel
Validate disponibile | zilnica a mediilor pe 2120 pg/mc
orare 8 ore/luna
Anul 2013 8019 91,5 54,23 0
Anul 2014 7728 88,2 107,9 0
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Ozon - O3 - Valoare maxima zilnica a mediilor pe 8 ore
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Valoarea maxima zilnica a mediilor pe 8 ore a fost de 107,9 ug/mc la statia AB3-

Nivelul pentru ozon nu a depasit valoarea tinta la statiile AB1, AB2 si AB3.
Zlatna, in data de 19 Aprilie 2014.



Date sintetice privind calitatea aerului inconjurator in statiile automate de monitorizare din judetul Alba, in anul 2014

Nr. masurari Concentratii 2014 VL, \'\#T)Z,r Igz?;ilgl- 0 Cadp;;ga%de
Judet |Statia| Tip poluant o | Maxima _
Zllnice | orare M:r)::;a il ﬁ:?é‘f}?o? amunla | UM | orars | zitmica |zitnica| PA-Os| P1-0s | orare [zilnice
de 8 ore
NO, 299 | 6929 | 104,63 n.a. n.a. 21,15 | yg/m?® 0 n.a. n.a. n.a. n.a. 79 81,9
NO, n.a. | 6929 n.a. n.a. n.a. 29,63 | ug/m®| n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. 79 n.a.
SO, 293 | 6913 | 26,45 13,76 n.a. 5,09 | ug/m® 0 0 n.a. n.a. na. | 78,9 | 80,2
(of0) n.a. | 6527 n.a. n.a. 3,07 0,31 mg/m3 n.a. 0 n.a. n.a. n.a. 74,5 | n.a.
Ozon n.a. | 7150 | 96,77 n.a. 87,0 27,94 | ug/m®| na. n.a. 0 0 0 81,6 | n.a.
Alba AB1 Benzen n.a. 392 n.a. n.a. n.a. n.d. ug/m® | n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. 4,4 n.a.
PM 10 automat| 340 n.a. n.a. 62,30 n.a. 10,19 | yg/m® | n.a. 8 n.a. n.a. n.a. na. | 93,1
PM 10 gravim. | 337 n.a. n.a. 104,83 n.a. 23,29 | ug/m®| na. 11 n.a. n.a. n.a. na. | 92,3
Pb 338 n.a. n.a. n.a. n.a. 0,008 | ug/m®| n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. | 92,60
Metale |As 338 | n.a. n.a. n.a. n.a. 0,693 | ng/m® | n.a. n.a. n.a. | na. n.a. n.a. | 92,60
grele |Nj 338 | n.a. n.a. n.a. n.a. 3,464 | ng/m® | n.a. n.a. na. | na. n.a. n.a. | 92,60
Cd 338 n.a. n.a. n.a. n.a. 0,090 | ng/m®| n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. | 92,60
NO, n.d. n.d. n.d. n.a. n.a. n.d. pg/m3 n.d. n.a. n.a. n.a. n.a. n.d. n.d.
NO, n.a. n.d. n.a. n.a. n.a. n.d. pg/m3 n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.d. n.a.
SO, 325 | 7757 | 46,66 20,39 n.a. 3,32 | pg/m® 0 0 n.a. n.a. n.a. 88,5 89
Alba AB2 |CO n.a. | 7781 n.a. n.a. 6,98 0,33 [mg/m®| n.a. 0 n.a. n.a. n.a. 88,8 | n.a.
Ozon n.a. | 7527 | 92,09 n.a. 88,4 25,60 | ug/m®| n.a. n.a. 0 0 0 859 | na.
Benzen n.a. | 5341 n.a. n.a. n.a. 2,21 ug/m® | n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. 60,9 | na.
PM 10 automat| 344 n.a. n.a. 78,93 n.a. 16,34 | yg/m*® | n.a. 10 n.a. n.a. n.a. na. | 94,2




Nr. masurari Concentratii 2014 VL, \I\#rgir Igz?;ilrl:’l-og Cadp;tu; a%de

Judet [Statia| Tip poluant o | Maxima _
zinice orare | 1 | e [meciilor | anuais | UM | orars | zitics [zinica| PA-0s | P10s | orare [zinice

de 8 ore

NO, 281 6497 | 51,24 n.a. n.a. 12,14 pg/m3 0 n.a. n.a. n.a. n.a. 741 | 76,9
NO, n.a. | 6497 n.a. n.a. n.a. 20,07 | pyg/m®| na. n.a. n.a. n.a. n.a. 741 | na.
SO, n.d. | n.d. n.d. n.d. n.a. nd. |upg/m®| n.d. n.d. n.a. n.a. n.a. nd. | n.d.
(of0) n.a. | 4746 n.a. n.a. 3,13 0,20 mg/m3 n.a. 0 n.a. n.a. n.a. 54,1 n.a.
Ozon na. | 7728 | 127,03 n.a. 107,9 | 33,76 | yg/m® | na. n.a. 0 0 0 88,2 | na.
Alba AB3 |PM 10 automat| 341 n.a. n.a. 53,84 n.a. 11,55 | ug/m® | n.a. 3 n.a. n.a. n.a. na. | 93,4
PM 10 gravim. | 346 n.a. n.a. 73,15 n.a. 20,05 | pg/m®| n.a. 11 n.a. n.a. n.a. na. | 94,7
Pb 345 n.a. n.a. n.a. n.a. 0,015 pg/m3 n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. | 94,52
Metale |AS 344 n.a. n.a. n.a. n.a. 0,606 | ng/m*®| n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. | 94,24
grele |Nj 345 | n.a. n.a. n.a. n.a. 2,684 | ng/m®| n.a. n.a. na. | na. n.a. n.a. | 94,52
Cd 345 n.a. n.a. n.a. n.a. 0,082 ng/m3 n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. | 94,52

NOTA: n.a. nu se aplica; n.d. — nedeterminat.
VL — Valoare Limita; VT — Valoare Tinta; PA — Prag Avertizare; Pl - Prag Interventie.
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h) Aldehida formica - masuratori manuale

Formaldehida este o substanta organica, incolora cu miros intepator, cu structura
simpla (este cea mai simpla aldehida), formata dintr-o grupare carbonil (C=0) si din
doi atomi de hidrogen (H) - formula chimica este H,CO sau CH.O.

Formaldehida a fost pentru prima oara sintetizata de chimistul rus Aleksander
Butlerov in 1859 dar a fost identificatd abia in 1867, de catre August Wilhelm von
Hofmann. Solutia apoasa (37%) de formaldehida este cunoscutd sub denumirea de
formol.

Aldehida formica este solubila in apa si in majoritatea solventilor. Poate deriva din
arderea metanului sau al altor compusi bogati in carbon (combustibili fosili, lemn,
tutun, etc.). In atmosfera se formeaza in mod natural formaldehida, prin oxidarea
metanului, sub actiunea radiatiei solare. Cantitati mici de formaldehida se genereaza
in urma proceselor metabolice, atat la plante cat si la animale.

Formaldehida este una dintre cele mai vechi substante chimice folosite in industrie
pentru obtinerea rasinilor, folosita apoi in fabricarea placilor de lemn. De asemenea,
formaldehida este o substanta uzuald in fabricarea echipamentelor sportive, a
medicamentelor, a alimentelor, a incaltamintei, a componentelor pentru autovehicule,
a hartiei, a produselor textile, etc. Formaldehida sintetica intréa in compozitia unor
produse cosmetice, sub denumirea de E 240.

Aldehida formica se acumuleaza in zonele intens circulate de catre autovehicule, in
incaperile in care se fumeaza, in locurile in care se ard combustibili, in camerele in
care mobila este vopsitd sau lacuitd cu materiale pe baza de aldehida formica
(materiale larg folosite la mobilier).

Combinatii chimice ale formaldehidei se regédsesc in toate produsele afumate. in
timpul procesului de afumare, aldehida formica degajata din lemnul ars, se combina
cu diferiti fenoli, rezultdand compusi cromatici, care dau culoarea specifica
preparatelor conservate prin fum. Deasemeni, formaldehida sintetica poate fi
prezenta in diferite medicamente.

Formaldehida naturala, prezenta in unele vegetale cu uleiuri volatile iritante (ardei
iute), nu este periculoasa in administrare redusa, specifica condimentelor sau
extractelor fitoterapeutice, prezentadnd efecte antibacteriene. Aldehida formica
endogena (produsa de organism) nu prezinta efecte negative, deoarece se generaza
in cantitati mici si se elimina repede. Totusi, catabolismul lipidelor de la nivelul
tesutului adipos, daca este prea accelerat (slabire brusca), organismul poate
cunoaste o stare de exces in formaldehida, cu consecintele ce deriva de aici.

Efectele formaldehidei asupra sanatatii: iritant al pielii si al ochilor (dermatite,
conjunctivite), precizandu-se ca intoxicarea cu formaldehida se manifesta prin: dureri
abdominale, pneumonie, edem pulmonar, depresia sistemului nervos central,
anxietate, convulsii, coma, greata, varsaturi, leucemie, ciroza hepatica, tumori
cerebrale, tumori nazale.



REGULAMENTUL (UE) NR. 605/2014 AL COMISIEI din 5 iunie 2014 clasifica
formaldehida astfel: Carc. 1B - H350 "Poate cauza cancer" si Muta. 2 - H341 "Poate
provoca anomalii genetice".

in anul 2014 Agentia pentru Protectia Mediului Alba a monitorizat concentratia
aldehidei formice din aerul inconjurator, conform STAS 11332-79, in doua puncte de
prelevare din Municipiul Sebes, care functioneaza in paralel, dupa cum urmeaza:
v Punctul 1 - amplasat la limita cartierului Mihail Kogalniceanu, functional din
2008, cu frecventa de prelevare de 5 zile din 7 zile;
v Punctul 2 - amplasat in incita statiei AB-2 din cartierul Mihail Kogalniceanu,
functional din februarie 2014, cu frecventa de prelevare de 7 zile din 7 zile.

in tabelul de mai jos este prezentatd statistica datelor pentru perioada 2007-2014
pentru punctul amplasat la limita cartierului Mihail Kogalniceanu din municipiul
Sebes:

Tabel nr.1.1.1.1.30.

Perioada de Nr. total de Nr. total de
At mediere CMA | determinari | depisiri ale CMA
2007 24 ore 0,012 128 0
2008 24 ore 0,012 289 21
2009 24 ore 0,012 271 0
2010 24 ore 0,012 250 0
2011 24 ore 0,012 245 3
2012 24 ore 0,012 243 0
2013 24 ore 0,012 242 0
2014 24 ore 0,012 235 0

Datele statistice pentru punctul de monitorizare amplasat amplasat in incita statiei de
monitorizare a calitatii aerului AB-2 din cartierul Mihail Kogalniceanu sunt prezentate
in tabelul nr.1.1.1.1.31.

Tabel nr.1.1.1.1.31.

Locul prelevarii Aldehida formica — probe la 24 ore in mg/mc
Nr. N, | Concentratial gya sTAs
determinari depasiri inregistrata 12574/87
Statia AB-2 Sebes 327 0 0,010 0,012

Din datele prezentate rezultad faptul ca in anul 2014 nu au fost inregistrate depagiri
ale Concentratiei Maxime Admisibile pentru indicatorul formaldehida, conform STAS
12574/87 — Aer din zonele protejate.

Concentratia maxima inregistratd in anul 2014, la statia AB-2 Sebes a fost de 0,010
mg/mc in data de 11 februarie si 15 decembrie.
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Figura nr. 1.1.1.1.12. — Sistem de prelevare formaldehida — AB2- Sebes

.1.1.2. Tendinte privind concentratiile medii anuale ale anumitor poluanti
atmosferici

Activitatea omului, orientata spre valorificarea resurselor naturale, a afectat
intotdeauna starea factorilor de mediu.

Avand in vedere prevederile legislatiei nationale in vigoare, se impune realizarea, in
mod continuu, a evaluarii calitatii aerului, pe baza valorilor limita si valorilor de prag,
in acord cu standardele nationale si ale Uniunii Europene.

Scopul principal al directivelor europene si a legislatiei nationale, care le transpune in
totalitate, este acela de a evalua si gestiona calitatea aerului intr-un mod comparabil
si pe baza acelorasi criterii la nivelul intregii Uniuni Europene.

Cerintele si exigentele existente la nivelul Uniunii Europene, impun o noua abordare
a problemelor de mediu, din punct de vedere al efectelor si presiunii asupra mediului
si a tuturor consecintelor socio-economice.

Tendinta generala in ceea ce priveste evolutia concentratilor de poluanti monitorizati

in statile automate de monitorizare a calitati aerului, din judetul Alba, este
prezentata in graficele urmatoare:
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Evolutia calitatii aerului la indicatorul NO2 - medii anuale
o
&
(=]
=
0.00
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
—4— AB1 21.67 18.34 18.56 26.19 24.10 21.31 21.21
—8—AB2 | 33.68 21.12 15.23 14.02
= = AB3 13.64 15.99 10.55 13.95 20.82 19.97 12.14
Figura nr. 1.1.1.2.1
Evolutia calitatii aerului la indicatorul SO2 - medii anuale
14.00
10.00
o 8.00 -
£
g2 600
4.00
N
2.00 -
0.00
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
—o—AB1| 6.10 6.05 6.39 9.53 7.43 5.55 5.09
—0—AB2 | 12.00 10.96 6.96 11.74 10.85 7.33 3.32
=/x— AB3 4.39 4.78 5.02 11.29 4.50

Figura nr. 1.1.1.2.2.
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mg/mc

Evolutia calitatii aerului la indicatorul CO - medii anuale
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Figura nr. 1.1.1.2.3.

Evolutia calitatii aerului la indicatorul O3 - medie anuala
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Figura nr. 1.1.1.2.4.
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Evolutia calitatii aerului la indicatorul Benzen - medie anuala
6.00
5.00
4.00
g w
5 3.00
=
2.00 —@—
1.00
0.00
2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
—&— AB1 205 | 202 | 274 | 3.33 | 2.01 1.53
—0— AB2 3.21 2.97 3.16 2.69 2.79 2.44 2.21
Valoarea limita anuala 5 5 5 5 5 5 5
Figura nr. 1.1.1.2.5.
Evolutia calitatii aerului la indicatorul PM10 automat - medi anuala
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E 4000 | &
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2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
—e—AB1 | 4292 21.63 13.75 15.00 9.12 16.43 10.19
—e—AB2| 7151 29.04 12.20 14.69 11.71 13.19 16.34
—O—AB3 | 3231 12.14 6.08 10.10 23.46 11.56

Figura nr. 1.1.1.2.6.
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Evolutia calitatii aerului la indicatorul PM10 gravimetric
medii anuale
35.00
30.00 O\
25.00 AW@%
g 20.00 ~o— O -
g 1500
10.00 -
5.00
i 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
—e— AB1 30.02 24.41 21.34 26.12 24.53 26.62 23.29
—o— AB3 | 32.31 24.34 18.55 22.20 25.49 20.05

Figura nr. 1.1.1.2.7.

Dupa cum se poate observa din datele prezentate mai sus, in intervalul
2008-2014 tendinta generala a mediilor anuale este descrescatoare Ila
majoritatea poluantilor, la toate tipurile de statii, situdndu-se sub valorile
limita/valorile tinta anuale corespunzatoare pentru poluantii care au prevazute
astfel de valori.

1.1.1.3 Depasiri ale valorilor limita si valorilor tinta privind calitatea aerului
inconjurator in zonele urbane

Datele statistice prezentate in tabelele nr. 1.1.1.1.13 si 1.1.1.1.14 aratad ca in anul
2014 valoarea limita zilnica de 50 ug/mc pentru pulberi in suspensie — PMyy,
determinate prin metoda gravimetrica, a fost depéagita de 11 ori la statile AB1 - Alba
lulia si AB3 — Zlatna.

Din figurile anterioare rezultd ca valorile medii anuale ale poluantilor monitorizati in
anul 2014 au avut valori comparative cu cele inregistrate in anul precendent.

Capitolul privind calitatea aerului inconjurator in judetul Alba este elaborat pe
baza datelor de calitate a aerului validate de catre operatorul local din cadrul
Agentiei pentru Protectia Mediului Alba.

Aceste date sunt in curs de certificare de catre Centrul de Evaluare a Calitatii
Aerului din cadrul ANPM.
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1.1.2.1 Efectele poluarii aerului inconjurator

1.1.2.1.1 Efectele poluarii aerului inconjurator asupra sanatatii

Protectia mediului inconjurator si implicit a sanatatii populatiei constituie o indatorire
generala pentru toti agentii economici, pentru toti cetatenii si pentru toate activitatile
publice. Poluarea mediului inconjurator este una dintre cele mai dezbatute probleme
din lume datorita faptului ca poluarea constituie in momentul actual un pericol major

pentru om dar si pentru aer, apa, sol, flora si fauna.
Sursa de informare - https://osha.europa.eu

Oxizii de azot se formeaza in procesul de combustie atunci cind combustibilii sunt
arsi la temperaturi inalte, dar cel mai adesea ei sunt rezultatul traficului rutier,
activitatilor industriale, producerii energiei electrice. Oxizii de azot sunt responsabili
pentru formarea smogului, a ploilor acide, deteriorarea calitatii apei, efectului de sera,
reducerea vizibilitatii in zonele urbane.

Dioxidul de azot este cunoscut ca fiind un gaz foarte toxic atit pentru oameni cit si
pentru animale (gradul de toxicitate al dioxidului de azot este de 4 ori mai mare decit
cel al monoxidului de azot). Expunerea la concentratii ridicate poate fi fatala, iar la
concentratii reduse afecteaza tesutul pulmonar.

Populatia expusa la acest tip de poluanti poate avea dificultati respiratorii, iritatii ale
cailor respiratorii, disfunctii ale plaminilor. Expunerea pe termen lung la o
concentratie redusa poate distruge tesuturile pulmonare ducind la emfizem
pulmonar. Persoanele cele mai afectate de expunerea la acest poluant sunt copiii.

Oxizii de azot contribuie la formarea ploilor acide gi favorizeaza acumularea nitratilor
la nivelul solului care pot provoca alterarea echilibrului ecologic ambiental. De
asemenea, poate provoca deteriorarea tesaturilor si decolorarea vopselelor,
degradarea metalelor.

Dioxidul de sulf poate afecta atat sanatatea oamenilor prin efecte asupra sistemului
respirator cat si mediul in general (ecosisteme, materiale, constructii, monumente)
prin efectul de acidifiere.

Expunerea la o concentratie mare de dioxid de sulf, pe o perioada scurta de timp,
poate provoca dificultati respiratorii severe. Sunt afectate in special persoanele cu
astm, copiii, virstnicii si persoanele cu boli cronice ale cailor respiratorii. Expunerea
la o concentratie redusa de dioxid de sulf, pe termen lung poate avea ca efect
infectii ale tractului respirator.

Dioxidul de sulf afecteaza vizibil multe specii de plante, efectul negativ asupra
structurii i tesuturilor acestora fiind sesizabil cu ochiul liber.Unele dintre cele mai
sensibile plante sunt: pinul, legumele, ghindele rosii $i negre, frasinul alb, lucerna,
murele.
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In atmosferd, contribuie la acidifierea precipitatiilor, cu efecte toxice asupra
vegetatiei si solului. Cresterea concentratiei de dioxid de sulf accelereaza
coroziunea metalelor, din cauza formarii acizilor. Oxizii de sulf pot eroda: piatra,
zidaria, vopselele, fibrele, hirtia, pielea si componentele electrice.

Monoxidul de carbon este un gaz toxic, in concentrati mari fiind letal (la
concentratii de aproximativ 100 mg/m°®) prin reducerea capacitatii de transport a
oxigenului in singe, cu consecinte asupra sistemului respirator si a sistemului
cardiovascular.

La concentratii relativ scazute:

v’ afecteaza sistemul nervos central;

v’ slabeste pulsul inimii, micsorind astfel volumul de singe distribuit in organism;

v reduce acuitatea vizuala si capacitatea fizica;

v/ expunerea pe o perioada scurta poate cauza oboseala acuta;

v' poate cauza dificultati respiratorii si dureri in piept persoanelor cu boli
cardiovasculare;

v determina iritabilitate, migrene, respiratie rapida, lipsa de coordonare, greata,

ameteald, confuzie, reduce capacitatea de concentrare.

Segmentul de populatie cea mai afectatd de expunerea la monoxid de carbon o
reprezinta: copiii, virstnicii, persoanele cu boli respiratorii si cardiovasculare,
persoanele anemice, fumatorii.

Ozonul format in partea inferioara a troposferei este principalul poluant in orasele
industrializate. Ozonul troposferic se formeaza din oxizii de azot (in special dioxidul
de azot), compusii organici volatili — COV, monoxidul de carbon in prezenta razelor
solare, ca sursa de energie a reactiilor chimice.

Monitorizarea nivelului de ozon troposferic este importanta avand in vedere faptul ca
acesta constituie un factor nociv pentru vegetatie, sanatatea animalelor si nu in
ultimul rand pentru sanatatea umana. Ozonul troposferic polueaza in principal
zonele urbane, intrucat precursorii lui, oxizii de azot, compusii organici volatili, etc.
sunt generati atat de activitati industriale cat si de ftraficul rutier. Gazele de
esapament de la autovehicule, emisiile de gaze industriale, sursele majore de oxizi
de azot si de compusi organici volatili. Datorita caldurii, ozonul de la nivelul solului
este un poluant in special in timpul verii, care poate fi periculos, mai ales pentru cei
cu probleme respiratorii. Problemele includ:

iritatia plamanilor care cauzeaza inflamatia;

tusea, episoadele de wheezing (respiratie suieratoare);

afectarea permanenta a plamanilor datorata expunerii repetate;

agravarea astmului;

susceptibilitate crescuta la pneumonii si bronsite;

capacitate pulmonara scazuta.

ANENENENENEN

Ozonul are asupra vegetatiei efect sinergic cu oxizii de azot si cu dioxidul de sulf,
astfel incat, chiar la nivele reduse ale acestor trei poluanti, apar situatii de stres
chimic. Ozonul troposferic este, de asemenea, incriminat pentru participarea
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indirecta la formarea ploilor acide. Ozonul prezent la nivelul solului se comporta ca o
componenta a "smogului fotochimic”.

Pulberi in suspensie — PM10 - dimensiunea particulelor este direct legata de
potentialul de a cauza efecte. O problema importanta o reprezinta particulele cu
diametrul aerodinamic mai mic de 10 micrometri, care trec prin nas si git si patrund
in alveolele pulmonare, provocind inflamatii si intoxicari. Sunt afectate in special
persoanele cu boli cardiovasculare si respiratorii, copiii, virstnicii si astmaticii.

Copiii cu virsta mai mica de 15 ani inhaleaza mai mult aer, si in consecinta mai multi
poluanti. Ei respira mai repede decit adultii si tind sa& respire mai mult pe gura,
ocolind practic filtrul natural din nas. Sunt in mod special vulnerabili, deoarece
plaminii lor nu sunt dezvoltati, iar tesutul pulmonar care se dezvolta in copilarie este
mai sensibil.

Poluarea cu pulberi inrautateste simptomele astmului, respectiv tuse, dureri in piept
si dificultati respiratorii. Expunerea pe termen lung la o concentratie scazuta de
pulberi poate cauza cancer si moartea prematura.

1.1.2.1.2. Efectele poluarii aerului inconjurator asupra ecosistemelor

Expunerea ecosistemelor la substante acidifiante produce vatamarea serioasa a
vegetatiei prin albirea sau moartea tesuturilor plantelor, reducerea ritmului de
crestere a acestora. Expunerea la oxizii de azot poate provoca boli pulmonare la
animale, care se aseamana cu emfizemul pulmonal, iar expunerea la dioxidul de azot
poate reduce imunitatea animalelor, provocind boli precum pneumonia si gripa.

Plafoanele nationale de emisie pentru dioxid de sulf, oxizi de azot, compusi organici
volatili si amoniac, stabilite pentru anul 2011, sunt cele prevazute in Protocolul
Conventiei din 1979 asupra poluarii atmosferice transfrontaliere pe distante lungi,
referitor la reducerea acidifierii, eutrofizarii si nivelului de ozon troposferic, adoptat la
Gothenburg, la 1 decembrie 1999, ratificat prin Legea nr. 271/2003 si reprezinta
cantitatea maxima de poluant ce poate fi emisa in atmosfera, la nivel national, in
decursul unui an calendaristic.

Eutrofizarea este un fenomen care se datoreaza acumularii intr-un ecosistem, peste
un nivel considerat critic, a azotului nutritiv (compusi cu azot de origine antropica
implicati in circuitul azotului in natura, emisi in atmosfera sub forma oxizilor de azot si
amoniacului), cu consecinte negative asupra echilibrului ecologic.

Gazele cu efect eutrofizant sunt amoniacul si oxizii de azot. Amoniacul provine in
principal din surse agricole si diferite alte procese de fermentatie, inclusiv din
depozitarea deseurilor biodegradabile. Unele cantitati de amoniac, mai reduse,
provin din anumite procese industriale, din combustii, din pierderi din instalatiile de
racire cu amoniac folosite in industria alimentara etc.

Concentratia criticd a aciditatii, respectiv a azotului nutritiv, reprezintd concentratia
maxima a depunerilor acide, respectiv a depunerilor de azot eutrofizant, pe care le
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poate suporta un ecosistem fara a suferi deteriorari.

Emisiile acestor poluanti atmosferici acifianti si eutrofizanti pot produce prin urmare
efecte daunatoare asupra sanatatii umane, ecosistemelor naturale, materialelor i
culturilor agricole datorita acidifierii, eutrofizarii sau formarii ozonului troposferic.

Efectele ploilor acide sunt numeroase si, din nefericire, toate sunt negative - atat
pentru natura, cat si pentru oameni. Apele cu concentratii mari de acid, care cad din
cer, au un impact devastator asupra padurilor, solului, cursurilor de apa si apelor
statatoare.

Numeroase specii de insecte si de nevertebrate acvatice, cu rol esential in habitatele
respective, sunt ucise de aciditatea ploilor.

Ploile acide care cad pe sol determina eliberarea unor cantitati mari de aluminiu din
compusii ce contin acest metal, iar aluminiul astfel eliberat ajunge in ape. Aici,
concentratile mari de aluminiu (un metal cu efect toxic asupra multor speci de
vietuitoare) cresc pe masura ce scade valoarea pH-ului (o unitate de masura a
aciditatii/alcalinitatii unei substante) si au efecte distrugatoare asupra populatiilor de
animale din apa. Unele bacterii nu suporta schimbarile drastice ale pH-ului. Enzimele
altor specii de bacterii sunt denaturate si isi modifica functionarea.

Ploile acide concentreaza depunerile de aluminiu gi saracesc solul de nutrienti gi

minerale esentiale precum magneziul gi calciul. Alte ecosisteme foarte vulnerabile
sunt padurile de mare altitudine, deseori inconjurate de nori si ceata acida.

1.2. Factorii determinanti si presiuni care afecteaza starea de calitate a aerului
inconjurator

I.2.1. Emisiile de poluanti atmosferici si principale surse de emisie

1.2.1.1. Energia

Sursa cea mai importanta de energie regenerabila din Romania o reprezinta energia
hidro.

in judetul Alba nu exista centrale termoelectrice, producerea energiei este asigurata
din surse regenerabile interne (lemn, surse hidro) si externe (gaz metan).

v" Enerqia electrica

Primii pasi in producerea de energie electrica plecand de la forta apelor au fost facuti
in 1894, cand a aparut o prima microhidrocentrala (170 kW), urmata in 1905 de o
alta cu o putere de 520 kW. Aceasta din urma asigura energia electrica
necesara pentru iluminarea orasului Sebes si a localitatilor invecinate.

ldeea utilizarii intensive a potentialului hidroenergetic al raului Sebes isi are originea

in lucrarile profesorului Dorin Pavel, cel care este considerat parintele
hidroenergeticii romanesti, un fiu al acestor locuri. El a efectuat primul studiu si a
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elaborat planurile schemei de amenajare a raului in 1927, dar abia in 1971 s-a pus
piatra de temelie a amenajarii complexe a raului Sebes.

in 1972, prin ordinul MEE nr. 238, s-a infiintat Exploatarea de Centrale Hidroelectrice
Sebes, subordonata la ICH Cluj.

Noua ani mai tarziu, in 1980, a fost pusa in functiune centrala subterana Gilceag, cu
150 MW instalati. Apoi investitile au continuat cu centralele Petresti (1983), Sugag
(1984), si in cele din urma centrala Sasciori (1987).

in februarie 1990, in urma unui ordin al MEE a luat fiintd Filiala Electrocentrale
Sebes, devenita in 1998 Sucursala Hidrocentrale Sebes, parte componenta a
Hidroelectrica SA.

in anul 2003, sucursala a pus in functiune Statia de pompare Gilceag, iar in anul
2009 au intrat in exploatare doua microhidrocentrale, Cugir si Obrejii de Capilna.

Energia bruta produsa in 2014 a fost de 680095 Mwh din care a fost consumata
pentru nevoi interne o cantitate de energie bruta de 70939 MWh. Diferenta de
609156 MWh a fost livrata retelei nationale de energie electrica.

in figura nr. 1.2.1.1.1. este prezentata productia de energie SH SEBES 2009 - 2014
(GWh)

Productia de energie electrica - SH SEBES

1200

1000
800 -
é 600
(G} - 1062
400 852
664 543 629 680
200
0
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Anul

O Productia de energie electrica - (GWh)

Figura nr.1.2.1.1.1.

Din datele prezentate se constata o crestere a productiei de energie electrica,
produsa de SH Sebes, in anul 2014 cu 51 GWh fata de anul 2013 si cu 137 GWh
fata de anul 2012.

Comparativ cu anul 2010 productia de energie electrica produsa, de SH Sebes,
in anul 2014 a scazut cu 382 GWh.

Sursa de informare — SC HIDROELECTRICA SA
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Cantitatea de energie importata in judetul Alba in anul 2014 a fost de 1183734 MWh.

Consumul de energie electrica in anul 2014 pe categorii de consumatori este

prezentat in tabelul nr. 1.2.1.1.1.
Tabel nr. 1.2.1.1.1.

Consum de energie electrica an 2014 in MWh

Agenti Consumatori

Casnic Mari lluminat | nomici mici | eligibili ai | Consumatori
consumatori public \ gron eligibili
consumatori Electrica
179308 6872 15907 50573 220970 511150
Consum de energie electrica pe categorii de consumatori
18.21%
D 0.70%
1.62%
51.90%
22.44%
O Casnic @ Mari consumatori
O lluminat public O Agenti economici mici consumatori
B Consumatori eligibili ai Electrica O Consumatori eligibili alti furnizori

Figura nr.1.2.1.1.2.

Conform datelor prezentate se constata ca din totalul de energie electrica
consumata la nivelul judetului Alba, in anul 2014, 18,21% o reprezinta
consumul casnic.

Consumul de energie electrica pe cap de locuitor a fost de 0,488 MWh

v' Enerqia termica

Combustibilii folositi in judetul Alba pentru producerea energiei termice este gazul
metan si biomasa ( lemn si deseuri de lemn).

Consumul de energie termica, provenita din arderea gazelor naturale, la nivelul
judetului Alba a fost de 1350418,35 MWh.

in tabelul nr. 1.2.1.1.1. este prezentat consumul de energie produsd din arderea
gazelor naturale in anul 2014:
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Tabel nr. 1.2.1.1.2.

Consum de energie - 2014 (MWh)

Total —
Casnici

Tertiari

Asimilati

Secundari

Comerciali

1350418,35 | 655732,65

103368,93

6714,02

484637,71

99965,05

35.89%

7.40%

0.50% 7.65%

48.56%

Consum de energie provenita din arderea gazelor naturale ‘

B Casnici B Tertiari

O Asimilati

OSecundari

B Comerciali

Figura nr.1.2.1.1.3.

Productia de energie termica, produsa din arderea gazelor naturale, aferenta

abonatilor casnici a fost de 2 360 637 Gj.

Comparativ cu anul 2013 productia de energie termica produsa prin procesul
de ardere a gazelor naturale, aferenta consumului casnic, a scazut cu 9,75%.

Consumul brut de energie aferent consumului rezidential, in anul 2014 a fost de

3966360 Gij.

in tabelul nr. 1.1.2.1.1.3 este prezentata statistica privind consumul de energie pentru
sectorul rezidential pe tipuri de combustibil folosit:

Tabel nr. 1.2.1.1.3.

3966360

2360637

1605723
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Consum de energie in sectorul rezidential pe tipuri de
combustibil utilizat - 2014

59.52%
40.48%

m Gaze naturale E Lemn si biomasa

Figura nr.1.2.1.1.3.

Consumul de energie din sectorul rezidential obtinut din procesul de ardere
a combustibilului solid (lem, deseuri de lem si biomasa) reprezinta 40,48%
din totalul energiei consumate in acest sector.

.2.1.2. Industria

1. Emisii de substante acidifiante

Indicatorul urmareste tendintele emisiilor antropice ale substantelor acidifiante: oxizi
de azot (NOy), amoniac (NHs) si oxizi de sulf (SO SOg), tindnduse cont de
potentialul sau acidifiant.

Indicatorul ofera de asemenea informatii referitoare la modificarile survenite n
emisiile provenite de la principalele sectoare sursa: producerea si distributia energiei;
utilizarea energiei in industrie; procesele industriale; transport rutier; transport
nerutier; sectorul comercial, industrial gi gospodarii; folosirea solventilor si a
produselor; agricultura; deseuri.

a) Emisii de dioxid de sulf

Evolutia emisiilor de dioxid de sulf in perioada 2008 — 2014 este prezentata in tabelul
l.2.1.2.1
Tabel nr. 1.2.1.2.1.
Judetul Alba 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Em's"z’t’/‘;ﬂ)des”" 553,8 | 850,6 | 3572 | 1551 | 1567 | 1201 | 129,13
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Figura nr . 1.2.1.2.1. Evolutia emisiilor de dioxid de sulf in perioada 2008 — 2014

Comparativ cu anul 2013 emisiile de oxizi de sulf au crescut cu cca. 9,1 tone
Nu au fost estimate emisiile de dioxid de sulf din traficul rutier.
Principalele surse de emisie pe coduri NFR:

v 1.A2 arderi In industrii de fabricare si constructii
v 1.A4 arderi in surse stationare de mica putere
v 2D.1 fabricarea celulozei si hartiei

v 1.A1 arderi in industrii energetice

v 2.C.1 fabricare fonta si otel

91,67 tone/an
19,82 tone/an
17,15 tone/an
0,40 tone/an
0,0051 tone/an

Pe sectoare de activitate evolutia emisiilor de SOx este prezentata in figura 1.2.1.2.2.

250.0
200.0
c
& 150.0
o
o= =
o) -
(o] 100.0 :
) ]
50.0
ol alonl wl Bl .
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Oenergetic 1.2 0.8 0.1 24 1.1 3.0 0.4
@ neindustrial 73.9 235 24.6 243 37.1 23.9 19.8
Oindustrial 185.6 231.6 231.1 128.4 118.6 93.1 108.8

Figura nr. 1.2.1.2.2. Evolutia emisiilor de dioxid de sulf in perioada 2008 — 2014
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In 2014 se constati o crestere a emisiei de oxizi de sulf cu 15,7 tone fata de
anul 2013 in sectorul industrial si o scadere pe sectoarele neindustrial si cel

energetic.

84.32%

15.36%

0.32%

B energetic

® neindustrial

O industrial

Figura nr. 1.2.1.2.3. — Surse de emisie de oxizi de sulf

Din datele prezentate in figura 1.2.1.2.3. rezulta ca 84,32% din emisiile de oxizi

de sulf sunt datorate activitatilor industriale.

b) Emisii de oxizi de azot

Evolutia emisiilor de dioxid de azot in perioada 2008 — 2014 este prezentata in

tabelul 1.2.1.2.2.
Tabel nr. 1.2.1.2.2.
Judetul Alba [ 2008 [2009 [2010 [ 2011 | 2012|2013 | 2014
B e )| 2303 | 2643 | 1502 | 1227 | 3604 | 3141 | 2694
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Figura nr. 1.2.1.2.4. Evolutia emisiilor de dioxid de azot in perioada 2008 — 2014
Comparativ cu anul 2013 emisiile de oxizi de azot au scazut cu 14,23%.

Sursele principale de emisie pe coduri NFR:

v 1.A3 transport 1604,845 tone/an
v 1.A4 arderi in surse stationare de mica putere 766,101 tone/an
v 1.A2 arderi In industrii de fabricare si constructii 198,997 tone/an
v 1.A2 1 echipamente si utilaje mobile in industrie 107,399 tone/an
v 2D alte industrii de fabricare 8,578 tone/an
v 1.AA1 arderi in industrii energetice 7,841 tone/an

in figura 1.2.1.2.5. se prezint4 evolutia emisiilor de NO, in perioada 2008 - 2014 pe
sectoare de activitate:
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2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
Denergetic | 2925 | 2282 | 16.6 | 46.4 | 118 | 57.6 | 7.8
W neindustrial | 325.7 | 329.6 | 333.5 | 355.1 | 410.2 | 343.7 | 280.8
Dindustrial | 417.3 | 702.0 | 635.3 | 825.9 | 329.8 | 639.8 | 800.5

Otransport 1267.0 | 1855.1 2888.4 | 2100.1 | 1604.8

Figura nr. 1.2.1.2.5. Evolutia emisiilor de NO, in perioada 2008 — 2014
pe sectoare de activitate

29.72%

10.42% 0.29%

\ l energetic @ neindustrial @ industrial M transport \

Figura nr. 1.2.1.2.6. — Surse de emisie de oxizi de azot

in anul 2014 emisiile provenite din sectorul industrial au crescut cu 160,7 tone.
Conform datelor prezentate, in 2014, emisia provenita din transport a fost de
1604,8 tone reprezentand 59,57% din totalul emisiilor de oxizi de azot.
Comparativ cu anul 2013 emisiile de oxizi de azot, provenite din domeniul
“transport”, au scazut cu 23,58% in anul 2014.
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c) Emisii anuale de amoniac (NH3)

Evolutia emisiilor de amoniac in perioada 2008 — 2014 este prezentata in tabelul

1.2.1.2.3.

Sursele principale de emisie pe coduri NFR:

DN NI NN

Tabel nr. 1.2.1.2.3.

Judetul Alba 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
Emisii (NH,)
(tone/an) 5081 | 5074 | 4897 | 4700 | 6644 | 6460 | 4925

o,

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

[OINH3 (tan) | 5082

5075

4897

4700

6644

6460

4925

Figura nr. 1.2.1.2.7. Evolutia emisiilor de amoniac in perioada 2008 — 2014

4.8

4.D.1
1.A3
1.A4
1.A2

cresterea animalelor si managementul dejectiilor

animaliere

aplicarea de ingrasaminte chimice pe baza de azot

transport

arderi in surse stationare de mica putere

arderi in industrii de fabricare si constructii

4162,957 tone/an

741,888 tone/an
11,59 tone/an
8,228 tone/an
0,026 tone/an
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O Trafic rutier 29.19 | 11.37 | 11.59
O Neindustrial B Industrial O Trafic rutier
Figura nr. 1.2.1.2.8. Evolutia emisiilor amoniac in perioada 2008 — 2014

pe sectoarele de activitate

B Neindustrial E Industrial O Trafic rutier

Figura nr. 2.1.2.9. — Surse de emisie de amoniac

Emisiile de amoniac, la nivelul judetului Alba, in anul 2014 au fost de cca. 4925
tone, cu 23,76% mai mici fata de anul 2013.

Variatia emisiilor provenite din activitatile zootehnice este explicata de
fluctuatiile numarului capetelor de animale.

Emisia provenita din activitatea de cresterea animalelor si managementul
dejectiilor animaliere, in anul 2014, a fost mai mica cu 35,41% fata de anul 2013.

Pagina 46 din 225




Emisiile de substante acidifiante sunt prezentate in tabelul 1.2.1.2.4.

Tabel nr. 1.2.1.2.4.

Judetul Alba 2008 |2009 |2010 |2011 [2012 |2013 |2014

Emisi oxizi de sulf 553.8 |850,6 | 357.2 | 1551 | 156,7 |120,1 | 129.1
(tone/an)

Emisii de oxizi de azot | 543 | pg43 | 1502 | 1227 |3604 | 3141 | 2694
(tone/an)

Emisii de amoniac 5081 |5074 |4897 |4700 |6644 |6460 |4925
(tone/an)

tone/an

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
@ SOx 554 851 357 155 157 120 129
m NOx 2303 2643 1503 1227 3640 3141 2694
ONH3 5082 5075 4897 4700 6644 6460 4925

Figura nr. 2.1.2.10. — Emisiile de substante acidifiante 2008-2014

tone/an
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O Emisiile de substante

Figura nr. 2.1.2.11. — Emisiile totale de substante acidifiante 2008-2014
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Figura nr. 2.1.2.12. — Pondere emisiilor de substante acidifiante

Emisiile totale de substante acidifiante in anul 2014 au scazut fata de anul 2013
cu 20,29%.

Conform datelor prezentate emisia de amoniac reprezinta 63,56% din totalul
emisiilor de substante acidifiante.

2. Emisii de precursori ai ozonului

Indicatorul urmareste tendintele emisiilor antropice de poluanti precursori ai ozonului:
v’ oxizi de azot (NOx);
v" monoxid de carbon (CO);
v" metan (CH4);
v' compusi organici volatili nemetanici (NMVOC),
proveniti din sectoarele: producerea si distributia energiei; utilizarea energiei in
industrie; procesele industriale; transport rutier; transport nerutier; sectorul comercial,
industrial si gospodarii; folosirea solventilor si a produselor; agricultura si deseuri.

2a). Emisii de compusi organici volatili nemetanici - NMVOC
Evolutia emisiilor de NMVOC sunt prezentate in tabelul .2.1.2.5.

Tabel nr. 1.2.1.2.5.

LU 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
Alba
Emisiit NMVOC | 2244 g | 9509 2 | 90077 | 8432 | 9616 | 12044 | 10155,8
(tone/an)
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Sursele principale de emisie pe coduri NFR:

0
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9008
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Figura nr. 2.1.2.13. - Evolutia emisiilor de NMVOC in perioada 2008 - 2014

v 11.C

AN N N N N S MR

4.B

1.A.4
1.A.3
3.A2
1.A.2
3.D.3
6.C.b
6.A

1.A1

surse naturale de emisie
cresterea animalelor si managementul dejectiilor

animaliere

arderi in surse stationare de mica putere

transport
aplicarea vopselelor in scop industrial

arderi in industrii de fabricare si constructii
utilizarea altor produse
incinerarea deseurilor industriale

depozitarea deseurilor solide pe teren
arderi n industrii energetice

5127,742 tone/an
2062,267 tone/an

1958,401 tone/an
408,182 tone/an
326,820 tone/an
141,183 tone/an

47,221 tone/an
4,995 tone/an
1,561 tone/an
1,085 tone/an

® Neindustrial
O Surse naturale

@ Industrial
m Energetic

O Trafic rutier
O Agricultura

Figura nr. 2.1.2.14. — Surse de emisie de NMVOC
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Figura nr. 2.1.2.15. — Pondere emisiilor de NMVOC exclusiv emisiile naturale

Emisiile de NMVOC provenite din agricultura reprezinta 41,35% din emisia
totala in anul 2014, urmata de emisia din sectorul neindustrial cu 38,58%.
Nivelul emisiilor de NMVOC au scazut, in anul 2014, cu 15,68% fata de anul

2013.

2b). Emisii de monoxid de carbon

Evolutia emisiilor de monixid de carbon sunt prezentate in tabelul 1.2.1.2.6.

Tabel nr. 1.2.1.2.6.

e 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
Emisii CO 13683 | 14327 | 10786 | 12134 | 15662 | 10915 | 17656
(tone/an)
Principale sursele de emisie pe coduri NFR:
v 1.A4 arderi in surse stationare de mica putere 9782,199 tone/an
v 1.A2 arderi in industrii de fabricare si constructii 4580,465 tone/an
v 1.A3 transport 3171,363 tone/an
v 2D alte industrii de fabricare 47,178 tone/an
v 1.A1 arderi in industrii energetice 38,348 tone/an
v 1.A2fi echipamente si utilaje mobile in industrie 35,116 tone/an
v 2B.5 alte procese din industria chimica 1,462 tone/an
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in figura 2.1.2.16. este prezentatd evolutia emisilor de monoxid de carbon in
perioada 2008 — 2014

20000
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14000

12000 -
10000

tone/an

8000 -
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0 |

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
‘ B CO | 13683 14327 10786 12134 15662 10915 17656

Figura nr. 2.1.2.16. - Evolutia emisiilor de monoxid de carbon in perioada
2008 — 2014

27.18%

54.64%

17.96%

0.22%
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Figura nr. 2.1.2.17. — Surse de emisie de monoxid de carbon
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Figura nr. 2.1.2.18. — Pondere emisiilor de monoxide de carbon

Din datele prezentate in figura 2.1.1.16. se constata ca 54,64% reprezinta
emisiile de monoxid de carbon din sectorul neindustrial.

2c). Emisii de metan
Emisiile totale de metan nu au fost estimate la nivel local.

Emisiile de poluanti precursori ai ozonului (cu exceptia metanului) sunt prezentate in
tabelul 1.2.1.2.7.

Tabel nr. 1.2.1.2.7.

Judetul Alba 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014

Emisii (NOx) 2303 | 2643| 1502 | 1227 | 3604 3141| 2694
(tone/an)

Emisii NMVOC 7700 | 9529| 9007 | 8432| 9616 | 12044 | 10155
(tone/an)

Emisii CO 13683 | 14327 | 10786 | 12134 | 15662 | 10915 | 17656
(tone/an) ]

Precursori al ozonului | 53687 | 26499 | 21297 | 21793 | 28918 | 26100 | 30506

cu exceptia emisiilor de metan
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Figura nr. 2.1.2.19. — Emisiile de precursori ai ozonului 2008-2014
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Figura nr. 2.1.2.20. — Emisiile totale de precursori ai ozonului 2008-2014
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Figura nr. 2.1.2.21. — Pondere emisiilor de precursori ai ozonului

Emisiile de monoxid de carbon, in anul 2014, reprezinta 57,88% din totalul

emisiilor de precursori ai ozonului.
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3. Emisii de particule primare si precursori secundari de particule

Acest indicator prezinta tendintele emisiilor de particule primare cu diametrul mai mic
de 2,5 ym (PMzs) si respectiv 10 um (PMyg) si de precursori secundari de particule
(oxizi de azot (NOy), amoniac (NH3) si dioxid de sulf (SO,), provenite de la surse
antropice, pe sectoare sursa: producerea si distributia energiei; utilizarea energiei in
industrie; procese industriale; transportul rutier; transportul nerutier; comercial,
institutional si rezidential; utilizarea solventilor si a altor produse; agricultura; deseuri

si alte surse.

Evolutia emisiilor de pulberi in suspensie (PMjo) sunt prezentate in tabelul 1.2.1.2.8.

Tabel nr. 1.2.1.2.8.

e 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
Emisii PMso 1634 | 1756 | 1717 | 1086 | 1186 | 813 | 1784
(tone/an)
Principale sursele de emisie de PMyo pe coduri NFR:
v 1.A4 arderi in surse stationare de mica putere 1288,765 tone/an
v 4B agricultura 290,969 tone/an
v 1.A3 transport 81,840 tone/an
v 1.A2 arderi in industrii de fabricare si constructii 77,260 tone/an
v 1.A2 1 echipamente si utilaje mobile in industrie 6,832 tone/an
v 1.AA1 arderi in industrii energetice 0,847 tone/an

in figura 1.2.1.2.22. ete prezentaté evolutia emisiilor de pulberi in suspensie PMyq in

prioada 2008-2014
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Figura nr. 2.1.1.22. — Evolutia emisiilor de pulberi in suspensie PMy
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Contributia sectoarelor de activitate la emisiile de particule in suspensie este
prezentata in figura 1.2.1.2.23.

100%
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70%
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20% 16.66%
109 4.81% 4.69%
goz e — 0.05%
Neindustrial Industrial Trafic rutier Energetic Agricultura
m Neindustrial mIndustrial 0O Trafic rutier @ Energetic @ Agricultura

Figura nr. 2.1.2.23. — Contributia sectoarelor de activitate la emisiile
de particule

4. Emisii de metale grele

Metalele grele (cum ar fi cadmiul, mercurul si plumbul) sunt toxice pentru biota si pot
afecta numeroase functii ale organismului. Pot avea efecte pe termen lung prin
capacitatea de acumulare in tesuturi.

Raspandirea lor in mediu este din ce in ce mai mare si foarte important este faptul ca
se acumuleaza in mediu si organismul uman cu posibilitatea de a produce in mod
insidios alterari patologice grave.

Metalele grele se concentreaza la nivelul fiecarui nivel trofic datorita slabei lor
mobilitati, respectiv concentratia lor in plante este mai mare decét in sol, in animalele
ierbivore mai mare decat in plante, in tesuturile carnivorelor mai mare decéat la
ierbivore, concentratia cea mai mare fiind atinsa la capetele lanturilor trofice,
respectiv la rapitorii de varf si implicit la om. Poluantii de tip metale grele sunt
deosebit de periculosgi prin remanenta de lunga duratd in sol, precum si datorita
preluarii lor de catre plante si animale. Acestor elemente de toxicitate se adauga
posibilitatea combinarii metalelor grele cu minerale si oligominerale devenind blocanti
ai acestora, frustrand organismele de aceste elemente indispensabile vietii.

Metalele grele se concentreaza la nivelul fiecarui nivel trofic datorita slabei lor

mobilitati, respectiv concentratia lor in plante este mai mare decét in sol, in animalele
ierbivore mai mare decat in plante, in tesuturile carnivorelor mai mare decéat la
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ierbivore, concentratia cea mai mare fiind atinsa la capetele lanturilor trofice,

respectiv la rapitorii de varf si implicit la om. Poluantii de tip metale grele sunt

deosebit de periculosi prin remanenta de lunga duratd in sol, precum si datorita

preluarii lor de catre plante si animale. Acestor elemente de toxicitate se adauga

posibilitatea combinarii metalelor grele cu minerale si oligominerale devenind blocanti
ai acestora, frustrand organismele de aceste elemente indispensabile vietii.
Cantitatile de metale grele emise in atmosfera in anul 2014 au fost:

> Cd - 0,0256 tone;

» Hg - 0,0005 tone;

A > Pb-0,415 tone.

In tabelul 1.2.1.2.9 este prezentatd evolutia emisiilor de metale grele in

perioada 2008 — 2014:

Tabel nr. 1.2.1.2.9.

Anul 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Emisii Hg (tan) | 0,001 0,004 0,003 0,005 0,005 0,018 0,005
Emisii Cd (t/an) | 0,003 0,014 0,010 0,014 0,016 0,037 0,026
Emisii Pb (t/an) | 0,284 0,355 0,228 0,293 0,221 0,515 0,415
TOTAL
(tone/an) 0,288 0,373 0,241 0,312 0,242 0,570 0,446
0.600
0.500 - ]
0.400 e
0.300 - - .
0.200 [] ] 1
0.100 -
0.000 i p— | | IZ. —-__
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
O Emisii Hg (t/an) | 0.001 0.004 0.003 0.005 0.005 0.018 0.005
@ Emisii Cd (tan) | 0.003 0.014 0.01 0.014 0.016 0.037 0.026
O Emisii Pb (t/an) | 0.284 0.355 0.228 0.293 0.221 0.515 0.415

Figura nr. 2.1.2.24. - Emisii metale grele in perioada 2008 - 2014

Sursele principale de emisie pe coduri NFR:
v' 1.A.2 arderi in industrii de fabricare si constructii
v 1.A.3 transport
v' 1.A.4 arderi in surse stationare de mica putere

v" 1.A.1 arderi in industrii energetice

v 6.C.b incinerarea deseurilor industriale

Os

0,2969 tone/an
0,0710 tone/an
0,0723 tone/an
0,0036 tone/an
000983 tone/an

Contributia sectoarelor de activitate la emisiile de metale grele este prezentata in

figura 1.2.1.2.25.
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Figura 1.2.1.2.25. - Contributia sectoarelor de activitate la emisiile de metale
grele

5. Emisii de poluanti organici persistenti

Poluanti organici persistenti (POP) sunt un grup de chimicale toxice, majoritatea
sunt sintetice dar sunt si unele naturale, care afecteaza grav sanatatea umana si
mediu din intreaga lume. Deoarece acesti poluanti pot fi ugor transportati de vant si
apa, POP-urile generate intr-o tara pot afecta omul si viata salbatica la distante mult
mai mari fatd de locul unde au fost folosite si descarcate in mediu. Acesti poluanti
sunt persistenti deoarece au timpul de injumatatire de ordinul anilor chiar a zecilor
de ani, si se pot bioacumula in tesuturi grase iar prin trecerea de la o specie la alta
in cadrul lantului trofic se pot biomagnifica.

Grupul POP cuprinde un numar vast de substante care includ:

v Chimicale produse intentionat in mod curent sau doar o data, folosite n
agricultura, controlul pestei, in manufactura sau procese industriale (exemplu DDT
pentru controlul t&ntarilor ce transporta malaria, PCB ce se folosesc in nenumarate
aplicatii industriale).

v Chimicale produse neintentionat ca de exemplu dioxine aparute ca produsi
secundari in unele procese industriale sau in urma proceselor de combustie a
reziduurilor Tn special celor medicale.

Poluantii organici persistenti au mai multe caracteristici comune.

Poluantii organici persistenti sunt substante toxice si ca atare pot cauza diverse

efecte negative asupra sanatatii, ca periclitarea sistemului imunitar si respirator dar si
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unele organe. Disfunctiile sistemului imunitar au ca rezultat afectarea sistemului de
reproducere iar disfunctiile endocrine si efectele cancerigene sunt uneori posibile.

POP-urile sunt compusi persistenti in mediu. Dupa patrundere in mediu pot raméane
in mediu céativa ani uneori cateva decade (asta constituie persistenta acestor
poluanti). Aceasta stabilitate se datoreaza degradarii lor chimice si biologice foarte
lente. Unele dintre aceste substante pot parcurge distante foarte mari in special prin
atmosfera. Din atmosfera ajung in oceane si rauri de unde prin volatilizare reintra in
atmosfera oprindu-se in zone cu clima rece (acest comportament poarta numele de
efectul greierului “grasshopper effect”).

Alta proprietate comuna a POP-urilor este solubilitatea lor foarte scazuta in apa si
solubilitate ridicata in grasimi si uleiuri. Aceasta proprietate face ca acesti poluanti
sa fie solubili in tesuturi grase si sa devina biodisponibili pentru mamifere.

Bioacumularea are loc exponential in lantul trofic ajungand la valori mari la pasari de
prada, mamifere si la om. In plus poate avea loc si procesul de bioconcentrare a POP
direct din mediu in tesuturile animalelor. Astfel unele POP prezente in mediul acvatic
se pot bioconcentra in tesuturile grase ale pestilor cu un factor de peste 70.000 de ori
concentratia din apa.

POP sunt semi-volatile si capabile sa parcurga in atmosfera distante foarte lungi prin
ciclul de evaporare inspre atmosfera si redepunere dinspre atmosfera (efectul denumit
“grasshopper effect”). Vantul si apa imprastie acesti poluanti pe distante mari si
creeaza pe langa probleme regionale si probleme globale.

Multe tari au abandonat multe din aceste chimicale sau daca nu, le-au redus folosirea.
Tarile slab dezvoltate si unele din cele in curs de dezvoltare continua sa le foloseasca.
Dupa descoperirea acestor poluanti si in zone unde nu s-au folosit niciodata (Arctic) a
devenit clar ca pe Terra nu este nici un loc necontaminat cu acesti poluanti. Mai mult
fiecare dintre noi este purtator a cateva sute de chimicale sintetice, care nu au fost
prezente in corpul uman in epocile preindustriale.

POP care ingrijoreaza in cel mai inalt grad omenirea sunt compusi chimici sau clase
de compusi redate mai jos:

= Policlorodibenzodioxine si furani ( PCDD/PCDF)

= Policlorobifenili ( PCB)

= Pesticide (Aldrin, Dieldrin, DDT, Clordan, Endrin, Heptaclor, HCH, HCB,
Mirex, Toxafen, Pentaclorfenol).

Conventia de la Stockholm a stabilit lista celor 12 POP ce trebuiesc urmariti la nivel
global.

Termenul “dioxine” este folosit pentru compusii din grupa policlorodibenzo-dioxinelor
(PCDD) iar “furani” pentru policlorodibenzofurani (PCDF). Exista de altfel 210 compusi
PCDD/F 75 de congeneri ai PCDD si 135 de congeneri ai PCDF. Ca emisie sunt
importanti 17 congeneri (7 PCDD si 10 PCDF) conform definitiei NATO/CCMS din
1988 s-a luat in considerare I-TEQ (echivalent toxic international) ce masoara
toxicitatea congenerilor fatd de cel mai toxic reprezentant, tetraclorodibenzodioxina
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(TCDD). Organizatia Mondiala a Sanatatii a sugerat in 1998 sa se ia in considerare
factorul toxic echivalent (TEF) pentru PCDD/F.
In tabelul 1.2.1.2.10 redam evolutia emisiilor de POP la nivelul judetului Alba.

Tabel nr. 1.2.1.2.10

Emisii (POP) 2009 2010 2011 2012 2013 2014
(t/an)

PAH (x10°) 77272 68084 51630 67050 56469 2891
benzo(a)(x10®) 341189 342033 380309 315954 281460 579785
benzo(b)(x10°) 408033 404889 458750 471105 345499 650762
benzo(k)(x10®) 199240 200558 219745 200414 161150 333862
HCB(x10®) 27,9 26,56 32,08 31,582 539 872
Flouranthe (x10°) 4552 4567 - 1284,59 1163 8974
PCBs (x107) 240 244 346 340,237 329 359
'(rx?'(l)'ﬁ)L POPs 1030557 1020401 1110812 1056179 846609 1577505

Sursele principale de emisie pe coduri NFR:

v' 1.A.4  arderi in surse stationare de mica putere 1,0138 tone/an
v' 1.A.2  arderiin industrii de fabricare si constructii 0,550 tone/an
v 2C industria metalelor 0,002878 tone/an
v' 1.A.1  arderi in industrii energetice 0,000175 tone/an

35.29%

@ Neindustrial O Industrial

Figura 1.2.1.2.26.- Contributia sectoarelor de activitate la emisiile de POPs

In ceea ce priveste dioxinele si PCB asemanatori dioxinelor (dioxin-like PCBs — DL-
PCBs), Organizatia Mondiala a Sanatatii (OMS) a propus in 2005 noi valori pentru
factorii de echivalenta toxica in raport cu valorile stabilite de OMS in 1998. La
solicitarea Comisiei, Autoritatea Europeana pentru Siguranta Alimentara (European
Food Safety Authority — EFSA) a intocmit un raport stiintific intitulat ,Rezultatele
monitorizarii nivelurilor de dioxine din produsele alimentare si hrana pentru animale”
(Results of the monitoring of dioxin levels in food and feed — disponibil pe situl
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http://www.efsa.europa.eu/en/ efsajournal/doc/1385.pdf.) in care s-a tinut cont de
respectivele noi valori sugerate de OMS si de informatii recente colectate de
Comisie. Avand in vedere raportul respectiv, este adecvat sa fie modificate nivelurile
maxime si valorile prag pentru dioxine si PCB asemanatori dioxinelor.

Nivelurile maxime pentru PCB neasemanatori dioxinelor au fost stabilite tinand cont
de datele recente in materie de frecventa a depistarii. Aceste date recente sunt
compilate in raportul stiintific al EFSA intitulat ,Rezultatele monitorizarii PCB
neasemanatori dioxinelor din produsele alimentare si hrana pentru animale” (Results
of the monitoring of non dioxin-like PCBs in food and feed disponibil pe pagina
http://www.efsa.europa.eu/en/ efsajournal/doc/1701.pdf. ). Cu toate ca este posibil sa
se atinga o limita de cuantificare mai mica (/limit of quantification — LOQ), se poate
observa ca un numar considerabil de laboratoare de control oficiale aplica o LOQ de
0,5 ng/kg de produs sau chiar de 1 ng/kg de produs. Exprimarea rezultatului analitic
ca estimare superioara ar determina deja, in unele cazuri, un nivel apropiat de nivelul
maxim chiar daca nu a fost cuantificat niciun PCB. A fost mentionat, de asemenea,
ca pentru anumite categorii de hrana pentru animale datele erau putine. Prin urmare,
ar fi adecvat sa fie revizuite nivelurile maxime peste 3 ani, pe baza unei baze de date
mai cuprinzatoare, obtinute cu o metoda de analiza care are o sensibilitate suficienta
pentru a cuantifica niveluri mici.

Studiile referitoare la transfer (carry-over studies) indica faptul ca prezenta dioxinelor,
a PCB asemanatori dioxinelor si a PCB neasemanatori dioxinelor in hrana animalelor
in limitele maxime mentionate in anexa | la Directiva 2002/32/CE ar putea determina,
in unele cazuri, ca produsele alimentare de origine animala sa contina niveluri
maxime care sunt peste cele stabilite prin Regulamentul (CE) nr. 1881/2006 al
Comisiei din 19 decembrie 2006 de stabilire a nivelurilor maxime pentru anumiti
contaminanti din produsele alimentare (JO L 364, 20.12.2006, pag 5).

Cu toate acestea, nu este posibil sa se stabileasca niveluri maxime mai reduse
tinand cont de sensibilitatea metodelor de analiza disponibile Tn prezent si de faptul
ca nivelurile maxime sunt stabilite ca estiméari superioare. In plus, in majoritatea
cazurilor, este putin probabil ca un animal sa fie expus pe o perioada lunga de timp
la hrana pentru animale care este conforma reglementarilor in vigoare, dar care are
un nivel de dioxine si/sau PCB apropiat sau egal cu cel maxim.

Emisiile estimate de PCDD/F la nivelul anului 2014 au fost de 2,872951 g I-TEQ fata
de 1,8326 g I-TEQ in anul 2012.
Sursele principale de emisie pe coduri NFR:

v 1.A.2 arderi in industrii de fabricare si constructii 1,348 g I-TEQ
v 1.A.4 arderiin surse stationare de mica putere 1,274 g I-TEQ
v 6.C.b incinerarea deseurilor industriale 0,236 g I-TEQ
v 1.A.1  arderi in industrii energetice 0,0074 g I-TEQ
v 2C industria metalelor 0,00007 g I-TEQ
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Figura 1.2.1.2.27. - Contributia sectoarelor de activitate la emisiile de PCDD/F

1.2.1.3. Transportul

Emisii de substante acidifiante provenite din sectorul “transport” a fost de:
e oxizi de azot (NOx) — 1604,844 tone/an
e amoniac (NH3) — 11,585 tone/an

Contributia tipurilor de vehicule de transport la emisiile poluantilor cu efect de
acidifiere si eutrofizare sunt prezentate in figurile de mai jos:

1200.00

1000.00

800.00

600.00

tone/an

400.00 -

200.00 -

Figura 1.2.1.3.1 - Emisii de poluanti cu efect de acidifiere — NOx
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12.00

Figura 1.2.1.3.2 — Emisii de poluanti cu efect de acidifiere — NH3

Emisii de NOx

0.06%

25.98%

8.80%
65.16% °

O Autoturisme B Autoutilitare - vehicule usoare O Autovehicule grele O Motociclete

Figura 1.2.1.3.3 - Contributia tipurilor de vehicule de transport la emisiile
poluantilor cu efect de acidifiere — NOx in %

Emisiile de precursori ai ozonului provenite din trafic a fost de :
» oxizi de azot (NOx) — 1604,845 tone/an
» monoxid de carbon (CO) —3171,363 tone/an
= metan (CH4) — 39,995 tone/an
= compusi organici volatili nemetanici (COVNM) — 408,182 tone/an

Contributia tipurilor de vehicule de transport la emisiile poluantilor precursori ai
ozonului sunt prezentate in figurile de mai jos:
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Figura 1.2.1.3.4 - Emisii de poluanti precursori ai ozonului

Emisii de precursori ai ozonului din trafic

0.77%
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aco ENMVOC ONOX OCH4

Figura 1.2.1.3.5 - Contributia tipurilor de vehicule de transport la emisiile
poluantilor precursori ai ozonului in %

Emisiile de monixid de carbon reprezinta 60,70% din totalul emisiilor de
precursori ai ozonului aferente activitatii transporturi.
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Emisiile de particule primare si precursori secundari de particule din cadrul

activitatii transporturi a fost de:

v’ particule primare cu diametrul mai mic de 2,5 ym (PM2,5) - 71,069 tone/an
v’ particule primare cu diametrul mai mic de 10 um (PM10) — 81,840 tone/an

Contributia tipurilor de vehicule de transport la emisiile de particule primare si
precursori secundari de particule sunt prezentate in figurile de mai jos:

40.0
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20.0 -

15.0 1

10.0

5.0
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vehicule usoare

Autovehicule grele

Motociclete

OPM10

28.974

15.088

37.458

0.320

EPM2.5

24.769

13.640

32.363

0.298

Figura 1.2.1.3.6 - Emisii de particule primare si precursori secundari de
particule

Emisiile de metale grele pe sectorul de activitate transportul rutier a fost de:
v" Plumb (Pb) — 0,0699 tone/an
v" Cadmiu (Cd) — 0,0010 tone/an

Contributia tipurilor de vehicule de transport la emisiile de metale grele (Pb si Cd), la
nivelul judetului Albal, in anul 2014, este prezentat in figura de mai jos:
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Figura 1.2.1.3.7 - Contributia tipurilor de vehicule de transport la emisiile de
metale grele

1.2.1.4. Agricultura

Contributia subsectoarelor de activitate din agricultura, la emisiile de poluanti cu efect
de acidifiere (NOx, NH3), la nivelul judetului Alba, Tn anul 2014, sunt prezentate in
figura de mai jos:
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Figura 1.2.1.4.1. — Emisii de poluanti cu efect de acidifiere — NH3 — din
agricultura
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Emisii de poluanti cu efect de acidifiere din agricultura

HUESE 25.10%

11.35%
14.35%

13.51%

2.56% 12.57%
O Vaci de lapte m Alte bovine O Ovine O Cai
m Porcine O Gaini de oua M Pui de carne

Figura 1.2.1.4.2. - Contributia subsectoarelor de activitate din agriculturala
emisiile de amonic

Contributii ale sectoarelor de activitate din agricultura la emisiile de precursori ai
ozonului sunt prezentate in figura de mai jos:

Figura 1.2.1.4.3. — Emisii de NMVOC din agricultura
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Emisii de poluanti precursori ai ozonului din agricultura
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Figura 1.2.1.4.4. — Contributii ale sectoarelor de activitate din agricultura la
emisiile precursorilor ozonului

Emisiile de NMVOC provenite din agricultura, in anul 2014, a fost de 2062,26

tone, reprezentand 20,30% din totalul emisiilor de NMVOC.

Emisiile de NMVOC provenite de la vaci de lapte si alte bovine reprezinta
47,31% din totalul emisiilor de NMVOC.

Contributia subsectoarelor de activitate din agricultura la emisiile de particule primare
PM 5 si PMyo, la nivelul judetului Alba, in anul 2014 este prezentata in figura de mai

jos:
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Figura 1.2.1.4.5. — Emisii de particule din agricultura
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Emisiile de particule primare PM> s si PM;, aferente subsectoarelor de activitate
din agricultura a fost de 346,512 tone, reprezentand cca. 10,45% din totalul
emisiilor de particule.

Mentionam cé valorile emisiilor pentru anul 2014, prezentate in cadrul acestui capitol,
nu sunt validate de Agentia Nationald pentru Protectia Mediului, acestea avand doar
caracter informativ. Dupa validare, APM Alba va realiza eventualele modificari.

1.3. Tendinte si prognoze privind poluarea aerului inconjurator

Evolutia emisiilor in perioada 2008-2014 au fost prezentate in capitolul anterior.

1.4. Politici, actiuni si masuri pentru imbunatatirea calitatii aerului inconjurator

Mediul inconjurator reprezinta un element esential al existentei umane si este
rezultatul interferentelor unor elemente naturale — sol, aer, apa, clima, biosfera — cu
elemente create prin activitatea umana. Toate acestea interactioneaza, influentand
conditiile si posibilitatile de dezvoltare viitoare a societatii.

Orice activitate umana, si implicit existenta individului, este de neconceput in afara
mediului. De aceea, calitatea in ansamblu a acestuia, precum si a fiecarei
componente, isi pun amprenta asupra factorului uman.

Ansamblul de relatii si raporturi de schimburi ce se stabilesc intre om si natura,
precum gi interdependenta lor influenteaza echilibrul ecologic, determina conditiile de
viata si munca, perspectivele dezvoltarii societatii in ansamblu. Aceste raporturi
vizeaza atat continutul activitatii, cat si crearea conditiilor de existenta umana.

Ca urmare, mediul trebuie adaptat si organizat pentru a raspunde nevoilor indivizilor,
ceea ce presupune preluarea din natura a unor resurse si prelucrarea lor pentru a
deservi populatia. Aceasta dependentd cunoaste un mare grad de reciprocitate,
datorita faptului ca nevoile umane se adapteaza intr-o masura mai mare sau mai
mica mediului.

in intreaga activitate de protectie a mediului hconjurator se urméreste nu numai
folosirea rationald a acestor resurse, ci si corelarea activitatii de sistematizare a
teritoriului si localitatilor cu masuri de protejare a factorilor naturali; adoptarea de
tehnologii de productie cat mai putin poluante; echiparea instalatiilor tehnologice si a
mijloacelor de transport generatoare de poluanti cu dispozitive si instalatii care sa
previna efectele daunatoare asupra mediului Tnconjurator; recuperarea i
valorificarea optima a substantelor reziduale reutilizabile.

O crestere economica puternica antreneaza o presiune crescuta asupra mediului,
avand efecte negative prin generarea de deseuri si emisii de poluanti atmosferici. Pe
de alta parte, cresterea economica are efecte pozitive chiar si asupra mediului,
permitand alocarea de mijloace financiare pentru implementarea politicilor de mediu,
accelerarea progresului tehnic, favorizarea nivelului de trai, a confortului si a
educatiei.
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. APA

Il.1 Resursele de apa, cantitati si debite

Il.1.1 Stare, presiuni si consecinte

Resursele de apa potabila ale lumii sunt sub o presiune crescanda. Cresterea
numarului populatiei, cresterea activitatilor economice si imbunatatirea standardului
de viata conduc spre cresterea competitiei si a numarului conflictelor Tn legatura cu
resursele de apa limitate. O combinatie de inechitate sociala, marginalizare
economica gi de asemeni lipsa unor programe de diminuare a saraciei forteaza
populatia care traieste in saracie extrema sa supraexploateze solul si resursele
forestiere care deseori conduc la un impact negativ asupra resurselor de apa. Lipsa
unor masuri de control al poluarii conduc la degradarea resurselor de apa.

Populatia lumii a crescut de aproape trei ori in decursul secolului al XX-lea in timp ce
captarea apelor a crescut de aproape sapte ori. Este estimat in prezent ca o treime
din populatia lumii traieste in tari cu un stres al apei mediu spre ridicat. Acest raport
este asteptat sa creasca la doua treimi in anul 2025.

Poluarea apei este in mod inerent legata de activitatea umana. Pe langa rolul ei de a
asigura cerintele vietii si ale proceselor industriale, apa actioneaza de asemeni ca un
mediu de colectare si ca un mecanism de transport pentru reziduuri casnice, agricole
si industriale, si care prin aceasta ii cauzeaza poluarea. Deteriorarea calitatii apei
cauzata de poluare influenteaza utilizarea apei in aval punand in pericol sanatatea
oamenilor si functionarea ecosistemului acvatic deci reducerea utilizarii efective si
cresterea competitiei pentru o apa cu calitate adecvata.

Notiunea ca apa dulce este o resursa finita provine din faptul ca ciclul hidrologic in
medie produce o cantitate fixa de apa intr-o perioada de timp; aceasta cantitate
generala nu poate fi semnificativ modificata prin actiuni umane (desalinizarea apei
marine a devenit fezabila in unele locuri dar inca la o scara limitata). Resursa de apa
dulce poate fi privitda ca un bun de pret natural de importanta capitala, care are
nevoie sa fie intretinute pentru a se asigura ca serviciile dorite pe care le ofera sunt
durabile.

Oamenii pot evident influenta productivitatea resurselor de apa. Ei pot reduce
disponibilitatea si calitatea apelor prin diferite actiuni ca activitatile miniere, care
afecteaza apele subterane, care polueaza apele subterane si de suprafatd si
deasemeni prin schimbarea folosirii terenurilor (impadurire, despadurire, urbanizare)
care modifica regimul debitelor din cadrul sistemului apelor de suprafata. Unele
efecte pozitive momentane pot totusi, rezulta din regularizarea variabilitatii naturale
temporale si spatiale a debitelor. Cand apele sunt folosite pentru scopuri neintensive
si implica debite care revin la normal, reutilizarea planificatd poate creste efectiv
eficienta resurselor de apa ca utilizare si deci cantitatea totala de servicii disponibile.
De asemenea trebuie recunoscut ca valoarea bunastarii derivate din utilizarea
resurselor de apa va varia cu valoarea utilizarilor pentru care sunt destinate bunurile
finale produse.
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I1.1.1.1. Resurse de apa potentiale si tehnic utilizabile

Sursa de informare Administratia Bazinala de Apa Mures din cadrul
Administratiei Nationale ,,Apele Roméane”

Resursele de apa ale Romaniei sunt constituite din apele de suprafata — rauri, lacuri,
fluviul Dunarea — si ape subterane.

Principala resursa de apa a Romaniei o constituie raurile interioare. O caracteristica
de baza a acestei categorii de resursa o constituie variabilitatea foarte mare in
spatiu:
e zona montana, care aduce jumatate din volumul scurs;
e variabilitatea debitului mediu specific (1 I/s si km? in zonele joase, pana la 40
I/s si km? in zonele inalte).

O alta caracteristica o reprezinta variabilitatea foarte pronuntata in timp, astfel incat
primavara se produc viituri importante, urmate de secete prelungite.

Resursele de apa subterana sunt constituite din depozitele de apa existente in
straturi acvifere freatice si straturi de mare adancime. Repartitia scurgerii subterane
variaza pe marile unitati tectonice de pe teritoriul tarii.

Resursele de apa teoretice si tehnic utilizabile, in perioada 2013 - 2014, sunt
prezentate in tabelul /1.1.1.1.1

Tabel nr. 11.1.1.1.1

Judetul Bazin Resursa de suprafata Resursa din subteran
Alba hidrografic (mii mc) (mii mc)
Teoretica Utilizabila Teoretica* | Utilizabila

2010 28463 1334
2011 28634 1761
2012 Mures 1470899 28828 - 1985
2013 26605 2174
2014 26733 2798

* Nu se cunosc date privind resursele teoretice de apa din subteran
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I1.1.1.2. Utilizarea resurselor de apa

Cererea si prelevarea de apa pe sectoare de activitate din total resurse de
apa este prezentata in tabelele de mai jos:

Captari de apa (mii mc)

Tabel nr. 11.1.1.2.1.

Sursa de Captare/ | 2010 2011 2012 2013 2014

ctivitati

din Surse Directe | 29796.295 | 30394.734 30812.87 | 28779.072 29531.537

Din subteran 1334.029 1760.849 1984.805 | 2174.127 2798.207

Alte activitati 52 63 28 4 4

Gospodarie

comunala pentru 835.668 | 1034.386 | 1231.589 | 1505.602 1116.487

populatie

Piscicultura 12.5 44.75 89.58

Servicii 19.975 21.32 20.999 23.614 23.759

Transporturi 4.000 4 2 2 2

Unitati agro

zootehnice de tip 135.737 201.694 202.383 170.002 225.602

industrial

Unitati de

const’ruct,ii montaj 4.436 12.483 6.506 7.39 12.982

Unitati de

gospodarie

comunal pentru 6.788 5 4 5 995.364

industrie

Unitati industriale 275.425 418.966 476.828 411.769 328.433
Rauri interioare | 28462.266 | 28633.885 | 28828.065 | 26604.945 26733.33

Gospodarie

comunala pentru 14966.888 | 14420.821 | 13430.059 | 12714.367 12857.022

populatie

Irigatii 721.998 709.5 709.5 709.5 707.5

Pastravarii 260.000 361 361 361

Piscicultura 2681.430 3174.27 2643.56 1715.85 2354.85

Unitati de

gospodarie 3371.078 | 4452707 | 5764.083 | 5502.696 4285.32

comunala pentru

industrie

Unitati industriale 6441.512 | 5491.137 | 5901.613| 5601.532 6528.638

Unitati agro

zootehnice de tip 6.220 6.2

industrial

Transporturi 13.140 18.25 18.25

Din datele prezentate in tabelul 11.1.1.2.1. se observa o crestere cu 752,465
mii mc de apa prelevata in anul 2014 comparativ cu anul 2013.
Corespunzator domeniului tematic ,resursele de apa” — indicatorul structural
de mediu privind ,Captarea apei” ne releva urmatoarea statistica pentru perioada
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2010 - 2014 privind captarile de apa din surse de suprafata si din subteran (tabel
11.11.1.2.2)

Tabel nr. 11.1.1.2.2.

Captarea apei/ An UM 2010 | 2011 2012 2013 | 2014
Din surse de suprafata Mil. mc 28,46 | 28,633 | 28,828 | 26,604 | 26,733
Din subteran Mil. mc 1,334 | 1,761 1,984 | 2,174 | 2,798
Total Mil. mec | 29,796 | 30,394 | 30,812 | 28,77 | 29,53

2014
2013
E 2012
<
2011
2010
27‘.50 28.00  28.50 29‘.00 2050 3000 3050 31.00
Mil. mc
2010 - 2011 2012 2013 2014
\ B Captare apa 29.80 30.39 30.81 28.77 29.53

Figura nr. 11.1.1.2.1 - Indicatorul structural «captarea apei»

in anul 2014 cantitatile de apa prelevate din subteran au crescut cu 0,624
milioame mc iar cele din surse de suprafata cu 0,129 milioane mc. fata de anul 2013.

Efectele activitatilor umane conduc spre nevoia recunoagterii legaturii dintre
utilizatorii apei din amonte si din aval. Utilizatorii din amonte trebuie sa recunoasca
cererile legitime ale utilizatorilor din aval de a imparti resursele de apa disponibile gi
a sustine durabilitatea si posibilitatile de utilizare. Consumul excesiv sau poluarea
apelor de catre utilizatorii din amonte ii pot priva pe utilizatorii din aval de legitima
utilizare a resurselor comune. Aceasta implica in mod clar ca dialogul sau
mecanismele de solutionare a conflictelor sunt necesare pentru a reconcilia nevoile
utilizatorilor din amonte si din aval
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11.1.1.3. Evenimente extreme produse de debitele cursurilor de apa

Sursa de informare - Inspectoratului pentru Situatii de Urgenta “Unirea” al
judetului Alba

Desi anotimpul cald s-a manifestat cu precipitatii sub mediile anuale, pe termen scurt
s-au inregistrat caderi de precipitatii torentiale care au afectat bunuri in valoare totala
de 605 mii lei.

Acestea s-au manifestat in patru perioade de timp, astfel:

in perioada 22 aprilie — 17 mai 2014, s-au produs pagube pe teritoriul a
noua localitdti de pe raza a sapte unitati administrativ-teritoriale (Abrud,
Albac, Pianu, Rimet, Salciua, Stremt, Sugag), astfel:

Tabel nr. 11.1.1.3.1.

INr.crt. |[Denumirea obiectivului

|Fizic

|Valoric (mii lei)

|
. |lgospodérii inundate | 0,48 |
|2. ||poduri si podete avariate H1 6 H 0,25 |
3. DN avariate 0,01 km || 5,2 |
4. |DJ avariate 5,8 km | 48,0 |
|5. ||DC + Drumuri satesti avariate 8,17 km H 97,175 |
6. |strazi avariate 0,1 km | 16,0 |
7. |terenuri agricole inundate |5 ha | 0,0 |
8. fantani inundate I3buc. || 0,3 |
|9. ||construct,ii hidrotehnice afectate 0,016 km.H 15,0 |
[10.  |retele de canalizare 10,025 km || 7,0 |
| TOTAL | 189,405 |

 n perioada 3 - 7 iulie 2014, s-au produs pagube pe raza a 11 localitati, din 3

unitati administrativ-teritoriale (intregalde, Poiana Vadului, Stremt), astfel:

Tabel nr. 11.1.1.3.2.

| Nr.crt. | Denumirea obiectivului | Fizic | Valoric (mii lei) |
\ 1. ||DJ avariate H14 km H 35 \
| 2. |DC + Drumuri satesti avariate 8 km. | 23,5 |
| 3. |lmaluri erodate 0,175 km | 11,5 |
| 4. |ldrum forestier afectat [1km. | 2,5 |
| 5. |lterenuri agricole inundate 0,20ha | 2,0 |
\ 6. ||fénete (cu pomi) |0,01O ha H 2,0 \
\ 7. ||construct,ii hidrotehnice afectate |0,02 km. H 5,0 \
| TOTAL | 81,5 |
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e In perioada 22 iulie - 8 august 2014, s-au produs pagube pe raza a 5
localitati, din 4 unitati administrativ-teritoriale (Zlatna, Almasu Mare, Sugag,
Poiana Vadului), astfel:

Tabel nr. 11.1.1.3.3.

‘Nr. crt. HDenumirea obiectivului HFizic HValoric (mii lei) ‘
. |case cu anexele aferente inundate |33 | 27,0 |
2. |obiective socio-economice inundate |2 | 8,0 |
3. pod rutier colmatat 1 I 0,0 |
\4. Hpodete afectate H2 H 4,2 \
5. DN colmatat 0,1 km. | 0,0 |
6. |DJ avariate l0,2km. || 27,21 |
\7. HDC avariate H8 km. H 125,6 \
\8. Hstrézi avariate si colmatate |0,9 km. H 15,8 \
ITOTAL | 207,81 |

e in data de 21 august 2014, s-au produs pagube pe raza localitatii Dostat,

astfel:
Tabel nr. 11.1.1.3.4.
INr. crt. [Denumirea obiectivului IFizic  ||Valoric (mii lei) |
1 teren'ag'rlcv:ol (culturi de porumb afectate 148,5 ha 99,960
de grindina)
2. |livezi (mar — afectate de grindina) 1,5ha | 21,600 |
TOTAL | 125980 |

Sub aspect pluviometric, anul 2014 s-a caracterizat prin valori apropiate de
precipitatile medii multianuale cu frecvente perioade de instabilitate atmosferica
cand s-au finregistrat precipitatii uneori insemnate cantitativ pe arii restranse si
intensificari de vant.

De asemenea, in decursul anului 2014 s-au inregistrat patru perioade de timp in care
fenomenele hidro-meteorologice periculoase au depasit pragurile critice de
avertizare, provocand pagube materiale (trei perioade cu inundatii si una cu
grindina).

Variatiile debitului apelor gi refacerea apelor subterane, fie cd sunt de origine
climatica, fie ca sunt datorate proastei gospodariri a terenurilor, pot fi adaugate
secetelor si inundatiilor in caracterizarea fenomenelor care pot avea efecte
catastrofale la scara mare, pierderi de vieti omenesti si pagube economice, sociale gi
de mediu.

In anul 2014, pe teritoriul judetului Alba nu s-au produs victime omenesti ca
efect al fenomenelor hidro-meteorologice periculoase.
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11.1.1.3. Schimbari hidromorfologice ale cursurilor de apa

Cele mai importante presiuni hidromorfologice sunt cauzate de:

e Lucrari de barare transversala situate pe corpul de apa — de tip baraje,
praguri de fund, lacuri de acumulare — cu efecte asupra regimului hidrologic,
stabilitatii albiei, transportului sedimentelor si a migrarii biotei, care intrerup
conectivitatea longitudinala a corpului de apa

Barajele produc, in principal, intreruperea continuitatii longitudinale.

e Lucrari in lungul raului — de tip diguri, amenajari agricole si piscicole, lucrari
de regularizare si consolidare maluri, taieri de meandre — cu efecte asupra
vegetatiei din lunca inundabila si a zonelor de reproducere si asupra profilului
longitudinal al raului, structurii substratului si biotei, care conduc la pierderea
conectivitatii laterale.

Regularizarile si indiguirile produc modificari ale morfologiei cursurilor de apa, alterari
ale caracteristicilor hidraulice si intreruperi ale conectivitatii laterale.

e Prelevari si restitutii/ derivatii - prize de apa, restitutii folosinte (evacuari),
derivatii cu efecte asupra curgerii minime, stabilitatii albiei gi biotei.

Derivatiile, ca presiuni hidromorfologice, produc in principal efecte asupra curgerii
minime, asupra stabilitatii albiei si biotei.
e Senale navigabile — cu efecte asupra stabilitatii albiei si biotei.

Astfel, impactul alterarilor hidromorfologice asupra starii corpurilor de apa se poate
exprima prin afectarea migrérii speciilor de pesti migratori, declinul reproducerii
naturale a populatiilor de pesti, reducerea biodiversitétii $i abundentei speciilor,
precum gi alterarea compozitiei populatiilor.

I1.1.2. Prognoze
11.1.3. Utilizarea si gestionarea eficienta a resurselor de apa

Fundamentarea politicii si strategiei nationale in domeniul gestionarii integrate a
resurselor de apa, nu se poate face abstractie de faptul ca gestionarea integrata a
resurselor de apa are la baza conceptul interdependentei folosintelor de apa si ca
urmare alocarea resurselor de apa si deciziile de management, trebuie sa ia in
consideratie efectele fiecarei folosinte asupra celorlalte. Mai mult avand in vedere ca
resursele de apa sunt limitate si vulnerabile, o gestionare prudenta a resurselor de
apa constituie cheia asigurarii unei utilizari durabile de lunga durata.

O asemenea modalitate de abordare este impusa de cateva aspecte esentiale si
anume:
e apa este vitald pentru supravietuire, sdnétate, demnitate si constituie sursa
fundamentala pentru dezvoltarea umana;
e abordarea sectoriala a gestionarii resurselor de apa este inca raspandita, de
aici si managementul fragmentat al acestei resurse;
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e in pofida oscilatiilor cerintelor de apa in ultimii 20 de ani, prognoza evolutiei
cerintelor de apd aratd o tendintd accentuatd de crestere a acestora in
urmatorii 10 ani si deci o competitie crescanda pentru apa;

e ecosistemele vitale de care depinde gi supravietuirea umanitéatii depind de
ciclul sezonier al apei si de fluctuatia panzei freatice si sunt expuse unei ape
de slabé calitate si in consecinta ele trebuie protejate si conservate.

Gestionarea resurselor de apa este insa un proces de interactiune intre disponibilul
de apa la sursa si cerintele de apa ale folosintelor. Cu alte cuvinte, gestionarea
resurselor de apa implica obligatoriu atat gestionarea disponibilului la sursa, cat si
gestionarea cerintelor de apa.

Scaderea resurselor de apd ca urmare a secetei poate conduce la aparitia unor
dezechilibre intre disponibilul de apéa la surséa si cerintele folosintelor. Din acest punct
de vedere se disting mai multe tipuri de dezechilibre: deficit de apé s ilipsa apei.

Deficitul de apéa poate fi descris ca fiind orice situatie in care disponibilul la sursa este
inadecvat sé& satisfaca cerintele folosintelor. Termenul de deficit de apa are
urmatoarele semnificatii specifice:
e penuria de apa sau deficitul absolut;
e un nivel scazut a disponibilului la sursa in raport cu nivelul minim de asigurare
a necesarului de baza.

Seceta are o duratd temporara, dar ea poate reveni. in consecints, in functie de
frecventa secetei, o solutie a problemei generate de seceta poate fi reducerea
cerintei de apa/ori cresterea disponibilului de apa. Pe de altad parte, contaminarea
apei poate conduce la scoaterea permanenta din uz a sursei de apa, sau cel putin
pana la implementarea unei tehnologii de tratare adecvata.

Deficitul rezultat doar ca urmare a cresterii cerintelor de apé poate fi eliminat cel mai
bine prin intermediul unei gestionari pe termen lung a resurselor de apa. Lipsa apei
semnifica in limbaj uzual acea situatie in care nu existd apa suficientd pentru a
satisface cerintele obisnuite. Existad mai multe grade de lipsé de apa : lipsa absoluta,
de pericol asupra vietii, sezoniera, temporara, ciclica etc.

Il.2. Calitatea apei

Sursa de informare - Administratia Bazinala de Apa Mures din cadrul
Administratiei Nationale ,,Apele Roméane”.

incepand cu anul 2010, evaluarea calitétii apelor de suprafatd a fost efectuats
conform Legii Apelor nr. 107/1996 cu modificarile si completarile ulterioare, folosind
metodologiile privind sistemele de clasificare si evaluare globala a starii apelor de
suprafata elaborate conform cerintelor Directivei Cadru a Apei 2000/60/CEE pe baza
elementelor biologice, chimice si hidromorfologice elaborate de INCDPM Bucuresti.

Evaluarea s-a realizat pe corp de apa, acesta fiind unitatea de baza care se

utilizeaza pentru stabilirea, raportarea si verificarea modului de atingere al
obiectivelor de mediu tinta ale Directivei Cadru a Apei.
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Prin ,corp de apa de suprafatd” se intelege un element discret si semnificativ al
apelor de suprafata ca: rau, lac, canal, sector de rau, sector de canal, ape tranzitorii,
o parte din apele costiere.

Starea ecologicad este o expresie a calitatii structurii si functionarii ecosistemelor
acvatice asociate apelor de suprafata, clasificate in concordantd cu Anexa V a
Directivei Cadru Apa. Pentru categorile de ape de suprafatd, evaluarea starii
ecologice se realizeaza pe 5 stari de calitate, respectiv: foarte buna, buna, moderata,
slaba si proasta cu codul de culori corespunzator (albastru, verde, galben, portocaliu
Si rosu).

v Starea foarte buna (conditii generale) - valorile elementelor fizico-chimice
corespund in totalitate sau aproape in totalitate conditiilor nemodificate.
Concentratiile nutrientilor raméan in intervalul normal pentru conditii
nemodificate. Nivelele de salinitate, pH-ul, bilantul de oxigen, capacitatea de
neutralizare a acidului si temperatura nu aratd semne de modificari
antropogene si raman in intervalul normal pentru conditiile nemodificate.

v’ Starea buna (conditii generale) - temperatura, bilantul de oxigen, pH-ul,
capacitatea de neutralizare a acidului si salinitatea nu ating niveluri peste
limita stabilitd pentru asigurarea functionarii ecosistemului specific tipului si
realizarea valorilor specificate mai sus pentru elementele biologice de calitate.
Concentratiile nutrientilor nu depasesc nivelurile stabilite astfel incat sa se
asigure functionarea ecosistemelor si realizarea valorilor specificate mai sus
pentru elementele biologice de calitate.

Corpurile de apa puternic modificate sunt “acele corpuri de apa de suprafata care
datorita alterarilor fizice si-au schimbat substantial caracterul lor natural”.

Corpuri de apa artificiale sunt reprezentate de *“acele corpuri de apa de suprafata
create de activitatea umana”.

Evaluarea stérii ecologice/potentialului ecologic a corpurilor de apa de suprafata se
realizeaza prin integrarea elementelor de calitate (biologice, fizico-chimice, poluanti
specifici).

Starea ecologica/potentialul ecologic final ia in considerare principiul “one out — all
out”, respectiv cea mai defavorabila situatie.

I1.2.1. Calitatea apei: stare si consecinte

Réurile judetului Alba apartin in exclusivitate bazinului Muresului, rdu ce s-a adaptat
la cel mai vechi traseu de legatura tectonica si hidrografica a Podisului Transilvaniei
cu Depresiunea Panonica. Teritoriul judetului Alba se afla pe cursul sau mijlociu.

La nivelul judetului Alba au fost desemnate 137 corpuri de apa avand o lungime

totala de 2346,40 km, dintre care:
e 107 corpuri de apa naturale in lungime totala de 1418,86 km
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e 30 corpuri de apa puternic modificate din punct de vedere hidromorfologic

in lungime totala de 927,54 km
e Nici un corp de apa artificial.

Principalele corpuri de apa din judetul Alba sunt redate mai jos:

Corp de apa

Lungime in Km

Ariesul Mare, izvor - acumulare Mihoiesti si afluentii

137,926

Mures, sector confluenta Aries - confluenta Cerna 134,485
Secas si afluentii 22,669
Cugir (Raul Mare), acumularea Canciu - confluenta Raul Mic 73,689
Geoagiu si afluentii 71,364
Cugir (Raul Mare),sect conf. Raul Mic-conf Mures 16,078
Boz 11,844
Cheia si afluentii 22,898
Sebes, sector acumulare Tau - confluenta Rachita si afluentii 52,978
Fenes 19,242
Abrud si afluentii 48,792
Tarnava Mica, sector conf. Bagaciu - conf. Tarnava 42,591
Téarnava, sector Copsa Mica - confluenta Mures 41,643
Ampoi, sector conf. Valtori - confluenta Mureg 39,532
Aries (ARIESUL MARE )sect conf. Abrud-conf. Plaiesti 61,684

1.1.2.1.1. Calitatea apei cursurilor de apa

Parametri hidro-morfologici de evaluare ecologica pentru rauri sunt:

modificarea debitului mediu;

continuitate curgere;

conectivitate ape subterane;

modificarea sectiunii transverale — adancime;
modificarea sectiunii transverale — latime;
modificare coeficient de reducere albie majora;
modificarea coeficient de amenajare indiguire
coeficient consolidare maluri;

stabilizare pat albie;

structura zona riverana.

N N N NN

Starea ecologica/potentialul ecologic al cursurilor de apa

modificare amplitudine maxima a variatiilor de nivel (m) ;

in anul 2014 au fost monitorizate 25 corpuri de apa in lungime totala de 851,50 km,

din care:
v 11 corpuri de apa naturale (283,50 km);
v 14 corpuri de apa puternic modificate (568,00 km).

Calitatea corpurilor de apa din punctul de vedere al starii ecologice se prezinta astfel:

» 267,42 km curs de rau (94,33%) stare ecologica buna;
» 16,08 km curs de rau (5,67%) stare ecologica moderata;

Pagina 78 din 225




in tabelul 11.1.2.1.1.1 sunt prezentate numérul corpurilor de apa cat si lungimea
acestora, din punct de vedere al starii ecologice:

Tabelul nr. 11.1.2.1.1.1

Stare ecologica
Foarte o o o o
Caracteristici | Cantitate buna Buna Moderata Slaba Proasta
Nr |, Nr o Nr o Nr o Nr |
corp % corp % corp % corp % corp %
Nr. corp 11 0 0 10 90,91 1 9,09 0 0 0 0
Lungime, km 283,50 0 0| 267,42 | 94,33 | 16,08 5,67 0 0 0 0

Starea ecologica a corpurilor de apa naturale
in anul 2014

94.33%
° =g 5.67%

OBuna B Moderata

Figura nr. 11.1.2.1.1.1. - Starea ecologica a corpurilor de apa naturale

Toate cele 11 corpuri de apa naturale, din punctul de vedere al starii chimice se

incadreaza in starea chimica buna.

in tabelul nr. 1.2.1.1.2. sunt prezentate numarul corpurilor de apa cat si lungimea

acestora, din punct de vedere al starii chimice in anul 2013.

Tabelul nr. 11.2.1.1.2.

Stare chimica
Anul Caracteristici | Cantitate Buna Proasta
Nr % Nr %
corp corp
2014 Numar corp 11 11 100 0 0
Lungime km 283,50 283,50 100 0 0
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Starea chimica a corpurilor de apa naturala

0.00%

100.00%

m Buna @ Proasta

Figura nr. 11.1.2.1.1.2. - Starea chimica a corpurilor de apa naturale

Calitatea corpurilor de apa puternic modificate din punct de vedere al potentialului
ecologic se prezinta astfel:
> 484,44 km curs de rau (85,29%) cu potential ecologic bun (PEB);

» 83,56 km curs de rau (14,71%) cu potential ecologic moderat (PEM,).

in tabelul nr. 11.2.1.1.3. sunt prezentate numarul corpurilor de apa si lungimea

acestora caracterizate din punct de vedere al potentialului ecologic:

Tabelul nr. 11.2.1.1.3.

Potential ecologic
Caracteristici | Cantitate | Pot ec maxim,PEMx | Pot ec bun, PEB | Pot ec moderat, PEMo
Nr.corp % Nr.corp % Nr.corp %
Nr. corp 14 0 0 10 71,43 4 28,57
Lungime (km) 568,00 0 0 484,44 | 85,29 83,56 14,71

Calitatea corpurilor de apa puternic modificate
14.71%

85.29%

M Potential ecologic bun (PEB)

B Potential ecologic moderat (PEMo)

Figura nr. 11.1.2.1.1.3.- Calitatea corpurilor de apa puternic modificate
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Evolutia calitatii corpurilor de apa puternic modificate

%
a
o

|

din judetul Alba

2010

2011

2012 | 2013

2014

m Potential ecologic
bun (PEB)

64.15

43.33

67.86

78.70

85.29

o Potential ecologic
moderat (PEMo)

35.85

56.67

32.14

21.30

14.71

Figura nr. 11.1.2.1.1.3. — Evolutia calitatii corpurilor de apa puternic modificate

Potentialul ecologic bun (PEB) al corpurilor de apéa puternic modificate a crescut faté
de anul 2010 cu 21,14% iar faté de anul 2013 cu 7,09%.

Potentialul ecologic moderat (PEM,) al corpurilor de apé puternic modificate a scazut
cu 21,14% fata de anul 2010 si cu 6,59% fata de anul 2013.

Calitatea corpurilor de apa, puternic modificate, din punct de vedere al starii chimice

se prezinta astfel:
» 509,17 km curs de rau (89,64%) cu stare chimica buna;
> 58,83 km curs de rau (10,36%) cu stare chimica proasta.

in tabelul 11.2.1.1.4. sunt prezentate numarul corpurilor de ap& puternic modificate si
lungimea acestora caracterizate din punct de vedere al starii chimice:

Tabelul nr. 11.2.1.1.4.

Stare chimica
Caracteristici Cantitate Buna Proasta
Nr.corp % Nr.corp %
Nr. corp 14 12 85,71 2 14,29
Lungime (km) 568,00 509,17 89,64 58,83 10,36
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Starea chimica - corpuri de apa puternic modificate in Km

O Starea chimica - Buna

l Starea chimica - Proasta

Figura nr. 11.1.2.1.1.4. — Evolutia starii chimice a corpurilor de apa puternic
modificate

Lungimea corpurilor de apa, puternic modificate, caracterizate din punct de vedere al
starii chimice se mentine la nivelul anului 2013 (58,83 Km.).

1.1.2.1.2. Starea ecologica a lacurilor

In cursul anului 2014 s-a monitorizat de catre Sistemul de Gospodarire a Apelor
Alba, acumularile Oasa si Tau ce fac parte din salba de lacuri de acumulare in regim

hidroenergetic (Oasa, Tau

, Obrejii de Capélna, Petresti)

prin amenajarea

hidroenergetica a bazinului superior al raului Sebes si care sunt si surse de

alimentare cu apa potabila in sistem microregional/local.

Tabel nr. 11.1.2.1.2.1.

PARAMETRI
8 o | %
(o)) « = 1S = >
Nr 2 S o ® 5 2|
Nume corp de apa = ks) = 2 0] | E
crt Q = o £ Q = | =
9 o 8 =| SO = e o
[ = ] =t
2 5 8 2/ 38| 5 3|8
k5 S| sS| 5| 85| 3 S| S
L @) (98] z [Tie)) o w n
1 | Sebes, ac. Oasa PEB | PEMo | PEMx | PEB | PEMo | PEB | PEMo | B
2 | Sebes, ac. Tau PEB| PEB | PEMx | PEB| PEB |PEB| PEB | B
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Din punct de vedere al starii chimice cele doua acumuléari au o stare chimica buna gi
din punct de vedere al potentialului ecologic acumularea T&u are un potential
ecologic bun (PEB) si acumularea Oaga un potential ecologic moderat (PEM,).

Figura nr. Figura nr 11.1.2.1.2.2. — Barajul Tau
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1.1.2.1.3. Calitatea apelor subterane

Foraje hidrogeologice

Corpul de apa subterana reprezinta un volum distinct de apa subterana dintr-un
acvifer sau mai multe acvifere.

Apele subterane asigura debitul de baza, constant, al raurilor si zonelor umede.
Mentinerea acestui debit si protejarea sa impotriva poluarii sunt esentiale pentru
ecosistemele acvatice de suprafata. Apele subterane reprezinta, de asemenea, o
sursa esentiala de apa potabila, aprovizionand sistemele hidrologice folosite de trei
din patru cetateni ai UE.

Fiecare corp de apa subterana reprezinta un volum de apa distinct intr-un acvifer
caracterizat de debite de apa importante sau un nivel ridicat de extragere a apei. In
scopul delimitarii corpurilor de apa subterana individuale, statele membre utilizeaza
datele obtinute in urma monitorizarii, precum si informatiile stiintifice pentru a analiza
geologia subterana. De asemenea, sunt luati in considerare si alti factori esentiali,
precum presiunile antropice asupra apelor subterane.

Desemnarea unor corpuri distincte reprezinta o etapa importanta in gestionarea si
protejarea apelor subterane. Pe aceasta baza, statele membre isi pot concentra
monitorizarea si actiunile asupra corpurilor de apa subterana care sunt supuse unor
presiuni semnificative Si care prezinta riscul de a nu atinge o stare ecologica buna
pana in 2015.

Pentru a afla mai multe informatii despre Directiva-cadru privind apa si despre apele

din Europa, a se vedea Sistemul de informare privind apa pentru Europa (Water

Information System for Europe - WISE): http://water.europa.eu/

Paginile web ale Comisiei Europene cu privire la protejarea apei, corelate cu WISE,

ofera informatii suplimentare, inclusiv o hartd a corpurilor de apa neamenintate de

poluare din fiecare stat membru: a se vedea:
http://ec.europa.eu/environment/water/index en.htm

"Starea apelor subterane" este expresia generala a starii unui corp de apa subterana,
determinata de inrautatirea starii sale ecologice si a starii sale chimice.

Reteaua de monitoring trebuie sa fie astfel proiectatd incat sa ofere o vedere
generala coerenta si cuprinzatoare a starii chimice a apelor subterane in cadrul
fiecarui bazin hidrografic si sa detecteze prezenta tendintelor de crestere a
poluantilor pe termen lung din cauza activitatilor antropogenice.

Informatiile in legatura cu interdependenta corpurilor de ape subterane, existente la

nivelul judetului Alba, cu corpurile de apa de suprafatd sau cu ecosistemele terestre
aferente sunt incluse in tabelul 11.1.2.1.3.1.
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Tabelul nr. 11.1.2.1.3.1.

Cod / Nume Interdependenta cu
Corpuri de apa de Ecosisteme

suprafata terestre

ROMUO02 n ,

Lunca si terasele raului Aries Raul Arieg

ROMUO3 o Raul Mures

Lunca si terasele Muresului superior

ROMUO4 N . Raul Tarnava Mica

Lunca si terasele raului Tarnava Mica

ROMUO.S A ea Raul Tarnava Mare

Lunca si terasele raului Tarnava Mare

ROMUO06 n , Ecosistemul

Bradesti (Muntii Trascéu) Raul Aries carstic Bradesti

ROMUO7 Raul Mure

Culoarul raului Mures (Alba lulia — Lipova) ¥

ROMUO08 A :
Raul Cugir

Cugir (Muntii Sebesului)

ROMUO09

Poieni (Muntii Metaliferi)

Raul Ariesul Mic

Ecosistemul
carstic Poieni

ROMU10

Abrud (Muntii Metaliferi)

Raul Aries

Reincarcarea acviferelor aferente corpurilor de ape subterane din bazinul hidrografic
Mures, se realizeaza, in principal, din precipitatii, pe toatd aria de dezvoltare a
corpurilor de ape subterane freatice, si pe zonele de aflorare, la capetele de strat,
pentru corpurile de ape subterane de adancime, si subordonat, pentru corpurile de
ape subterane freatice, prin infiltrare din reteaua hidrografica.

Valorile de prag pentru corpurile de ape subterane in conformitate cu prevederile
Ordinului nr. 621 din 07 iulie 2014
corpurile de ape subterane din Roméania — sunt prezentate in tabelul nr. 11.1.2.1.3.2.

- privind aprobarea valorilor de prag pentru

Tabelul nr. 11.1.2.1.3.2.

Corpul de

ape NH4 Cl S04 As Cd Pb NO2 PO4
subterane (mg/l) | (mg/l) | (mg/l) | (mg/l) | (mg/l) | (mg/l) | (mg/l) | (mg/l)
ROMUO1 2,0 250 250 0,005 0,08
ROMUO2 |0,7 250 310 0,5 0,5
ROMUO3 1,3 250 340 0,005 | 0,01 0,5 0,5
ROMUO4 | 3,2 250 310 0,005 | 0,01 0,5 0,5
ROMUO5 | 3,1 250 380 0,005 0,5 0,5
ROMUO7 1,2 250 250 0,005 | 0,01 0,5 0,5
ROMU16 |0,5 250 250 0,5
ROMU20 | 2,2 250 250 0,5 0,8
ROMU21 1,5 250 250 0,5 0,5
ROMU22 |0,5 250 250 0,04 0,005 | 0,01 0,5 0,5
ROMU23 |0,5 250 250
ROMU24 | 6,1 250 250 0,5 2,0
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Valorile de prag unice, la nivel national, aplicabile tuturor corpurilor de ape subterane
din Romania sunt prezentate in tabelul 11.1.2.1.3.3.

Tabelul nr. 11.1.2.1.3.3.

Poluanti Valoare de prag
Benzen 10 pg/l
Tricloretilena 10 pg/l
Tetracloretilena 10 pg/l

in tabelul 11.1.2.1.3.4. este prezentatd incadrarea in starea chimicd a corpurilor de
apa subterana analizate in anul 2014:
Tabelul nr. 11.1.2.1.3.4.

Denumire corp apa subterana Incadrare Foraje/izvoare analizate
ROMUO03 Stare chimica slaba Decea F3, Radesti F3,
Lunca si terasele Muresului superior Lunca Muresului F3
ROMUO4

Lunca si terasele raului Timava Mica Stare chimica slaba Jidvei F1, Blaj Vest F2

ROMUO05 Stare chimica buns Craciunelu de Jos F2, Blaj
Lunca si terasele raului Tirnava Mare F2

ROMUOG6 - Bradesti Stare chimica buna Izv. Poarta Cheii
ROMUOQ7- Culoarul raului Mures Stare chimica buna Alba lulia F3, Sibot F2
ROMUOS8 - Cugir Stare chimica buna Izvorul Brustura
ROMUOQ9 - Poieni Stare chimica buna Izvorul Valea Dolii

Izv. Valea Cerbului., Abrud,

ROMU10 - Abrud Stare chimica buna Bi
istra

Corpurile de apa ROMUO03 si ROMUO04 se incadreaza in starea chimica slaba.

II.1.2.1.4. Calitatea apelor de imbaiere

Sursa de informare Directia de Sanatate Publica Alba

Prin apa de imbaiere se intelege orice tip de apa de suprafata, curgatoare (rau,
fluviu), sau statatoare (lac) inclusiv apa marina, in care este permisa de catre
autoritatile locale imbaierea, prin amenajarea acestor zone sau prin folosinta unor
zone neamenajate, dar utilizate in mod traditional de un numar mare de persoane.
Apa din aceste zone pentru imbaiere este monitorizata de catre autoritatile locale
autorizate, conform reglementarilor in vigoare.

Gestionarea calitatii apei de imbaiere este reglementata de HG nr. 546 din 21 mai
2008, publicata in Monitorul Oficial nr. 404 din 29 mai 2008.

Prezenta hotaréare transpune Directiva 2006/7/CE privind managementul calitatii apei
de imbaiere, publicata in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene seria L nr. 64 din 4
martie 2006.

Directiva nu se aplica:
v’ apei utilizate Tn scopuri terapeutice;
v’ apei din bazinele de Tnot/piscine
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Statele membre UE au urmatoarele obligatii generale privind calitatea apei de

imbaiere:

e Sa stabileasca valorile aplicabile apei de imbaiere pentru parametrii:
v microbiologici: coliformi fecali (Escherichia Coli), enterococi/streptococi fecali;
v" fizico-chimici: uleiuri minerale, substante tensioactive si fenoli;
v' alte substante: pesticide, metale grele, cianuri, nitrati.

e Sa se asigure ca apa de imbaiere este in conformitate cu valorile stabilite

e Sa raporteze Comisiei Europene anual, in format standardizat, situatia referitoare
la implementarea directivei. Comisia publica un raport referitor la calitatea apei de
imbaiere la nivel comunitar.

in judetul Alba nu exista zone naturale amenajate pentru imbaiere, ci numai piscine
cu apa de retea, care nu au pus probleme de calitate sau de impact pe starea de
sanatate a populatiei.

I1.2.2. Factorii determinanti si presiunile care afecteaza starea de calitate a
apelor

Il. 2.2.1. Presiuni semnificative asupra resurselor de apa din judet

Calitatea apei este o problema de maxima importanta ce ar trebui sa ne preocupe pe
toti. Sanatatea noastra este dependenta direct de sursa de apa. Si principala
presiune asupra starii apelor de suprafata, si nu numai, este exercitatd de catre om
prin deversarea in emisari a apelor uzate neepurate sau insuficient epurate. Pentru
protectia resurselor de apa, aceasta practica trebuie stopatd, in sensul ca apele
epurate trebuie sa corespunda prescriptiilor calitative in vigoare.

Valorile limita de incarcare cu poluanti a apelor uzate industriale si urbane
evacuate in receptori naturali sau in retelele de canalizare ale localitatilor sunt
reglementate de HG nr. 352/21.04.2005 - privind modificarea si completarea
Hotararii Guvernului nr.188/2002 - pentru aprobarea unor norme privind
conditiile de descarcare in mediul acvatic a apelor uzate — publicat in MO nr.
398 din 11 mai 2005

Principalele cauze ale efectelor negative asupra starii apelor sunt legate intre ele. Ele
includ schimbarile climatice, exploatarea terenurilor, activitati economice precum
producerea de energie, industria, agricultura si turismul, dezvoltarea urbana si
schimbarile demografice. Presiunea exercitata de aceste cauze ia forma emisiilor de
poluanti, a suprautilizarii apei (stresul hidric), a unor modificari fizice ale corpurilor de
apa si a unor evenimente extreme precum inundatile si seceta, care vor lua
amploare daca nu se iau masuri. Drept urmare, starea ecologica si chimica a apelor
din UE este amenintata, mai multe zone din UE se confrunta cu riscul deficitului de
apa, iar ecosistemele acvatice pot deveni mai vulnerabile la evenimente extreme
precum inundatiile si seceta. Este de importanta capitala sa se abordeze aceste
provocari pentru a conserva baza noastra de resurse pentru viata, natura si
economie gi pentru a proteja sanatatea umana.
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Poluarea din surse difuze si punctuale exercita inca presiuni importante asupra
mediului acvatic. Eutrofizarea datorata unei incarcari excesive cu nutrienti raméne o
amenintate majora la adresa bunei stari a apei. Pentru contracararea acestor
amenintari, este nevoie de extinderea zonelor vulnerabile la nitrati si de intensificarea
programelor de actiune. Este de asemenea important s& se imbunéatateasca
nivelurile de conformitate in privinta tratarii apelor reziduale prin planificarea pe
termen lung a investitiilor si prin planuri de implementare (inclusiv fonduri UE).

Dupa modul in care functioneaza sistemul de receptie al corpului de apa se poate
cunoaste daca o presiune poate cauza un impact. Aceasta abordare corelata cu lista
tuturor presiunilor si cu caracteristicile particulare ale bazinului de receptie conduce
la identificarea presiunilor semnificative.

O alternativa este aceea ca intelegerea conceptuala sa fie sintetizata intr-un set
simplu de reguli care indica direct daca o presiune este semnificativa. O abordare de
acest tip este de a compara magnitudinea presiunii cu un criteriu sau o valoare limita
relevanta pentru corpul de apa.

Abordarea managementului integrat al resurselor de apa ajuta la gospodarirea si
dezvoltarea resurselor de apa intrun mod durabil si echilibrat, tindnd cont de
interesele sociale, economice si de mediu. Aceasta recunoagte numeroasele grupuri
de interese diferite si care sunt concurente, sectoarele care folosesc si uneori
abuzeaza de apa, precum si nevoile mediului.

Abordarea integrata coordoneaza managementul resurselor de apa intre sectoare si
grupuri de interese, si la scari diferite, de la local la international. De asemenea
accentueaza implicarea in politica nationald si in procesele legilslative, stabilind o
buna guvernare si crednd aranjamente institutionale si de reglementare efective
drept cai spre decizii mai echitabile si durabile. O gama larga de instrumente, cum ar
fi evaluarile sociale si de mediu, instrumentele economice, si sistemele de informare
si monitorizare, sprijina acest proces.

Industria miniera, cu ramurile sale de exploatare si preparare, este o0 mare
consumatoare de apa industriala, contribuind intr-o foarte mare masura la poluarea
receptorilor naturali din zona. Cursurile naturale de ape din regiunile miniere au ape
a caror compozitie se modifica pe parcurs, in functie de cantitatea si calitatea apelor
subterane receptionate, a apelor meteorice si a apelor reziduale deversate in ele.

Principalele surse de poluare a apelor raurilor din zonele miniere sunt apele rezultate
din procesul de extractie si din cel de prelucrare a minereurilor din uzinele de
preparare.

Cantitatea de ape evacuate din subteran, rezultat al infiltratiilor de la suprafata in
reteaua de lucrari miniere sau a apelor tehnologice introduse in scopul asigurarii
masurilor de protectie a muncii si zacamantului, deversate direct in emisari, variaza
de la 1,3 la 8 m*t, avand ca principali impurificatori suspensiile solide care ajung
pana la 8500 mg/l. De asemenea, se observa caracterul foarte acid, gradul mare de
mineralizare si continutul foarte mare de ioni metalici (Cu,Zn, Fe) al apelor de mina.
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In majoritatea cazurilor, apele provenite din mine sunt refulate in iazurile de
decantare ale uzinelor de preparare, unde se face epurarea acestora. In cazul in
care nu se dispune de un iaz de decantare pentru deseurile provenite de la uzina de
preparare, epurarea apei provenite din mina si a celei drenate prin lucrari de asecare
se poate face intr-o unitate mecanizata, unde se folosesc diferite tehnologii de tratare
a apelor poluate, de stocare a namolului care rezulta si de refulare in emisari a
apelor depoluate.

I
U

Figura nr ll. 2.2.1.1 — Ape de mina

Utilizarea acestor unitati mecanizate de tratare a apelor evacuate din mine
reprezinta, de asemenea, o solutie alternativa in cazul in care dispunem de iazuri de
decantare, dar dorim sa tratam separat apele de mina si cele provenite din drenarea
panzelor acvifere fata de apele rezultate de la uzinele de preparare.

Prepararea minereurilor reprezinta in cele mai multe cazuri un proces de concentrare
a componentilor utili, prin procedee umede, mari consumatoare de apa.

Principala metoda de concentrare a metalelor din minereurile metalifere din Roméania
este flotatia, iar in cazul minereurilor auro-argentifere se mai utilizeaza si cianurarea
concentratelor flotate pentru dizolvarea si precipitarea aurului liber, fin diseminat in
masa sterila. Uzinele de preparare preiau apa tehnologica din raurile cele mai
apropiate printr-o priza de apa situata in amontele uzinei. Apele uzate rezultate n
urma procesului de preparare a minereurilor sunt refulate prin pompare in iazuri de
decantare, iar de aici, dupa limpezire, ajung din nou in emisar. Intre impurificatorii
specifici acestor ape reziduale mentionam: Zn, Pb, Cu, Ba, Cd si cianuri.

Consumul global de apa in uzinele de preparare ajunge la 10-12 m®t de minereu
prelucrat. Din totalul consumului, 70 % reprezinta apa proaspata, iar 30 % este apa
recirculata.

Folosirea apei reciclate reprezintd un procedeu frecvent folosit la uzinele de
preparare din Romania si, in acelasi timp, este un mod de lupta eficient contra
poluarii unei prea mari cantitati de apa. Totusgi, volumele impresionante de apa uzata
impurificatd cu ioni metalici, cianuri simple si complexe, fenoli, xantati, reactivi
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spumanti, uleiuri etc., au o actiune deosebit de toxica asupra mediului natural gi, ca
urmare, receptorii naturali si zonele invecinate sufera degradari evolutive importante.

Din experienta unitatilor care se ocupa cu exploatarea i prepararea minereurilor
metalifere se constata ca aproximativ 75-80% din apele uzate care se evacueaza in
emisar, dupa epurare mecanica si chimica, iar 20-25 % din volumul acestora se
evacueaza fara respectarea normelor pentru unul sau mai multi parametri. De obicei,
apele epurate nu corespund prescriptiilor calitative in vigoare, aproape in toate
cazurile constatandu-se o depasire a concetratiilor lor admise de cupru, zinc i fier, a
suspensiilor si a gradului de mineralizare, in general.

Il. 2.2.2. Apele uzate si retelele de canalizare

Sursa de informare: Administratia Bazinala de Ap& Mures

Asigurarea standardelor de viata pentru populatie si dezvoltarea economica solicita
excesiv resursele de apa si pot face, in unele regiuni sau in anumite perioade de
timp, ca aceste resurse sa fie insuficiente. Repartizarea neuniforma a resurselor de
apa pe teritoriul tarii, gradul insuficient de regularizare a debitelor pe cursurile de
apa, poluarea semnificativa a unor rauri sunt principalii factori care pot face ca zone
importante ale tarii sa nu dispuna de surse suficiente de alimentare cu apa in tot
cursul anului, mai ales in perioadele de seceta sau in iernile cu temperaturi scazute.

Acest fenomen se poate manifesta atat din punct de vedere cantitativ, cat si calitativ,
atunci cand exista apa, dar nu poate fi utilizata pentru ca este poluata. De aceea,
este necesar sa utilizam in mod rational si sa protejam aceasta resursa. In primul
rand, este necesar sa reducem consumul de apa, in special prin reducerea la
minimum posibil a pierderilor inutile, atat la nivelul locuintelor individuale si al
sistemelor centralizate de apa, cat si in activitatile economice din agricultura,
industrie si servicii. Pe de alta parte, resursele de apa trebuie protejate din punct de
vedere calitativ, prin epurarea apelor uzate.

Desi realizarea sistemelor de colectare si epurare a apelor uzate este o activitate
care necesita resurse financiare importante, beneficiile se regasesc atat in calitatea
resurselor de apa si a mediului acvatic, cat si in cresterea valorii de utilizare a acestei
resurse. Astfel, apa devine adecvata pentru agrement, pentru pescuit si piscicultura,
pentru utilizare ca apa potabila si se reduc costurile de tratare pentru utilizarea apei
la alte folosinte.

Directiva Consiliului 91/271/EEC din 21 mai 1991 privind epurarea apelor uzate
urbane, modificata si completata de Directiva Comisiei 98/15/EC in 27 februarie
1998, este baza legala a legislatiei comunitare in domeniul apelor uzate.
Directiva 91/271/CEE privind epurarea apelor uzate urbane a fost transpusa in
intregime in legislatia romaneasca prin Hotararii Guvernului nr.188/2002 pentru
aprobarea normelor privind conditiile de descarcare ale apelor uzate in mediul
acvatic, modificata si completata cu Hotararea Guvernului nr. 352/2005

Termenele de implementare ale Directivei variaza si depind de dimensiunea
aglomerarii si de impactul acesteia asupra apelor receptoare.
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Termenul de tranzitie final pentru implementarea Directivei a fost stabilit la 31
decembrie 2018, cu termene intermediare pentru colectarea si epurarea apelor uzate
urbane. In vederea implementarii si conformarii cu prevederile Directivei Consiliului
91/271/EEC privind epurarea apelor uzate urbane, Roménia a obtinut perioade de
tranzitie pentru:

Colectarea apelor uzate urbane (art. 3 al Directivei), dupa cum urmeaza:
v' pana la 31 decembrie 2013, conformarea cu directiva va fi realizata in
aglomerari umane cu mai mult de 10.000 l.e.;
v’ pana la 31 decembrie 2018, conformarea cu directiva va fi realizatd in
aglomerari umane cu mai putin de 10.000 l.e;

Epurarea apelor uzate urbane si evacuarea acestora — art. 4 (1a,b) si art. 5(2):
v’ pana la 31 decembrie 2015, conformarea cu directiva va fi realizatd in
aglomerari umane cu mai mult de 10.000 l.e.;
v’ pana la 31 decembrie 2018, conformarea cu directiva va fi realizata in
aglomerari umane cu mai putin de 10.000 l.e.

Poluarea apelor cauzata de aglomerarile umane se datoreaza in principal urmatorilor
factori:

v Ratei reduse a populatiei racordate la sistemele colectare si epurare a apelor
uzate

Serviciile publice de alimentare cu apa, canalizare si epurare au un rol
important pentru imbunatatirea calitatii vietii. Datorita ratei reduse de racordare
a populatiei la sisteme de colectare si epurare a apelor uzate, se produce
poluarea raurilor prin evacuarea apelor uzate menajere prin rigole, direct in rau
si poluarea panzei freatice prin infiltrarea in sol a apelor uzate.

v" Functionarii necorespunzatoare a statiilor de epurare existente
Statiile de epurare reprezinta principalul mijloc pentru epurarea apelor poluate, insa,
daca acestea nu functioneaza corespunzator, conduc la poluarea apelor de
suprafata cu substante organice, nutrieti si substante toxice.

v' Managementului necorespunzator al deseurilor
Dezvoltarea zonelor urbane necesita o mai mare atentie si din punct de vedere al
colectarii deseurilor menajere prin construirea unor depozite ecologice de deseuri Si
eliminarea depozitarii necontrolate a deseurilor, intalnita deseori pe malurile raurilor
si a lacurilor.

v Dezvoltarii zonelor urbane si protectiei insuficiente a resurselor de apa
Captarile de apa pentru potabilizare sunt reglementate prin lege, in ceea ce priveste

calitatea apei si protectia sursei de apa. Lipsa zonelor de protectie constituie un
pericol de contaminare a apei.
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in tabelul 11.2.2.2.1.sunt redate volumele de ap& evacuate in anul 2014 pe activitati
din economia judetului, pe tipuri de epurare.
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Tabel nr. 11.2.2.2.1

Activitate Volume evacuate (mii mc/an)
economica
NU necesita Necesita epurare Total
epurare volume
evacuate
NU se epureaza Se epureaza Total volume ce
necesita epurare
NU se epureaza Se epureaza
corespunzator corespunzator
TOTAL % TOTAL % TOTAL % TOTAL % TOTAL %
Alte activitati 0 0 0 0 0 0 0,814 100 0,841 100 0,814
Captare si prelucrare 0 0 425,103 | 3,50 | 1250,534 | 10,29 | 10479,1728 | 86,21 | 12154,8098 | 100 | 12154,8098
apa pentru
alimentare
Comert si servicii 0 0 0 0 105,210 | 57,04 79,234 42,96 | 184,4345 100 | 184,4345
pentru populatie
Industrie alimentara 0 0 0 0 79,429 | 12,26 | 568,5135 | 87,74 | 647,943 100 647,943
Industrie extractiva 0 0 691,090 | 6,17 | 557,762 | 4,98 | 9953,308 | 88,85 | 11202,1606 | 100 | 11202,1606
Industrie metalurgica | 37,971 | 30,99 0 0 14,355 | 16,98 | 70,2018 | 83,02 | 84,5568 | 69,01 | 122,5278
+ c-tii de masini
Industrie prelucrare | 333,347 | 50,68 0 0 75,120 | 23,16 249,284 76,84 324,404 | 49,32 | 657,7512
lemn
Invatamant si 0 0 0 0 0 0 4,415 100 4,415 100 4,415
sanatate
Prelucrari chimice 0 0 0 0 2,530 100 0 0 2,53 100 2,530
Transporturi 0 0 0 0 0 0 1,066 100 1,066 100 1,066
Zootehnie 0 0 0 0 227,404 | 91,42 21,353 8,58 248,757 100 248,757
TOTAL | 371,318 - 1116,193 - 2312,345 - 21427,3521 - 24855,8907 - 25227,2089
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Din volumul total de ape uzate evacuate in anul 2014 se disting urmatoarele conluzii
privind gradul (necesarul) de epurare al apelor evacuate:
> 98,53 % necesita epurare fata de 98,33 % in anul 2013;
> 1,47 % nu necesita epurare fata de 1,67 % in anul 2013;
iar din volumul de apa ce necesita epurare:
a) 86,21 % se epureaza corespunzator;
b) 9,30 % nu se epureaza corespunzator;
c) 4,49 % nu se epureaza.

Comparativ cu anul 2013 procentul de ape epurate sufficient, din total evacuat, a
scazut cu 0,86 %.

Tabel nr. Il. 2.2.2.2

% ape epurate suficient 43,52 80,29 84,79 87,07 86,21
din total evacuat
2010 7 | 43.52
2011 : | 80.29
2012 7 | 84.79
2013 ; | 87.07
2014 7 | 86.21
0 26 4‘0 (;0 8‘0 1(;0
O % ape epurate suficient din total evacuat

Figura nr. Il. 2.2.2.1.

Sursele majore de poluare ale apelor de suprafatd din judet apartin urmatoarelor
activitati economice: captare si prelucrare apa pentru alimentare (statii de epurare —
ape uzate orasenesti), industria extractiva, industria prelucrarii lemnului si industria
alimentara.

Tabel nr. 1l. 2.2.2.3.

Volume de ape uzate evacuate (milioane mc/an)
Anul Nu necesita | Sufficient Insuficient
e epurare epurate epurate NEG P ELE

2010 31,541 - 13,728 15,274 2,538
2011 24,091 0,894 19,342 2,591 1,263
2012 24,276 0,924 20,585 1,477 1,288
2013 23,824 0,397 20,397 1,735 1,294
2014 25,227 0,371 21,427 2,312 1,116




Comparativ cu anul 2010 volumul de ape uzate evacuate insuficient epurate a
scazut de la 15,274 milioane mc/an la 2,312 milioane mc/an in anul 2014.
Volumul de ape suficient epurate a crescut, in anul 2014, cu 7,699 milioane mc
fata de anul 2010, si cu cu 1,03 milioane fata de anul 2013.

Dupa doi ani de la inceperea lucrarilor, Statia de epurare a apei uzate din Alba
lulia, construita la standarde europene, a fost inaugurata in data de 02 octombrie
2014. Statia a fost realizatd in cadrul proiectului “Extinderea i reabilitarea
infrastructurii de apad si apd uzata in judetul Alba”, cofinantat prin Fondul de
Coeziune in cadrul Programului Operational Sectorial “Mediu” Statia va putea
deservi circa 84.000 de locuitori, persoane fizice si agenti economici de pe raza
municipiului si localitatile din jur.

Statia de epurare a apei uzate existentad in Alba lulia anterior proiectului includea
doua statii in aceeasi incinta si care fusesera construite in perioade diferite si anume:
statia veche construita in anul 1965 iar cea noua (nefinalizata) in anul 1990.

Din cauza capacitatii insuficiente a statiei existente, circa 30% din apa uzata
colectata din Municipiul Alba lulia era deversata direct in raul Mures.

Statia de epurare din Blaj a fost inaugurata in data de 23 octombrie 2014.
Investitia de peste 5 milioane de euro a fost finantata in cadrul proiectului major
~Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Alba”, finantat
prin Fondul de Coeziune in cadrul Programului Operational Sectorial ,Mediu”

Impactul cel mai important al acestei investitii va fi asupra raului Tarnava Mare.
Capacitatea statiei fiind de 26 000 de locuitori echivalenti.

Figura nr. Il. 2.2.2.1 Statia de epurare - Blaj
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Retele de canalizare

in tabelul II. 2.2.2.4 este prezentata lungimea retelelor de canalizare, din judetul Alba
la sfarsitul anului 2014, aflate Tn administrarea SC CTTA SA Alba:

Tabel nr. 1l. 2.2.2.4.

Localitate Lungime retea de canalizare
[km ]
Alba lulia 220.94
Sebes 72.36
Aiud 38.72
Cugir 36.75
Blaj 19.5
Ocna Mures 20.12
Zlatna 9.5
Cimpeni 14.94
Abrud 12.3
Baia de Aries 4.66
Teius 3
Vintu de Jos 15.44
Daia Romana 6.36
Sugag 13.03
Santimbru 5.79
Pianu de jos 4.5
Stremt 27.13
Craciunelul de Jos 9.2
Jidvei 9.9
Radesti 7.05
Sohodol 1.22
TOTAL 552.41
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Lungimea retelei de canalizare judetul Alba - Km

2014 |
2013 | | |
2 2012 |
= f |
2011
2010
400 425 450 475 500 525 550 575
2010 2011 2012 2013 2014
O Lungimea reteleide | 414.36 455.65 512.04 547.91 552.41
canalizare - Km

Figura nr. ll. 2.2.2.2 — Lungimea retelei de canalizare - administrata de SC CTTA

SA Alba

Reteaua de canalizare, la nivelul judetului Alba, a fost extinsa cu 4,5 Km in anul 2014

faté de anul 2013.

Fata de anul 2010 lungimea retelei de canalizare, administratd de SC CTTA SA Alba,
a crescut cu 138,05 Km.
Se evidentiaza cresterea lungimii retelei de canalizare, in municipiul Alba lulia, cu
0,52 Km fata de anul anterior.
Numarul de locuitorii cu locuinte conectate la sistemele de canalizare i epurare a
apelor uzate este prezentat in tabelul 1. 2.2.2.5.

Tabelul nr. Il. 2.2.2.5.

Sisteme de Anul

canalizare si Judet 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
epurare a apelor UM: Numar persoane
Statii de epurare 123661 | 123890 | 133039 | 134725 | 138335 | 139738 | 147623
orasenesti
Statii de epurare
orasenesti cu 58187 | 58345 | 66414 | 66764 | 68662 | 69384 | 68305
treapta primara de
epurare
Statii de epurare
oragenesticu 65474 | 65545 | 66625 | 67961 | 69673 | 70354 | 79318
treapta secundara
goopuste | ave
S ustrialy 435 435 435 435 435 435 435
Sisteme de 135855 | 136136 | 145025 | 146752 | 150546 | 151962 | 160728
canalizare
Sisteme de
canalizare cu 124096 | 124325 | 133474 | 135160 | 138770 | 140173 | 148058
epurare
Sisteme de
canalizare fira 11759 | 11811 | 11551 | 11592 | 11776 | 11789 | 12670
epurare

Sursa de informare © 1998 - 2015 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA
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Lungimea totala simpla a conductelor de canalizare din judetul Alba este prezentata
in tabelul Il. 2.2.2.6.
Tabelul nr. Il. 2.2.2.6

Anul
Judet | Localititi | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013
UM: Km
Alba | TOTAL |399,3 435244238 |473,6|547,4|604,7

Sursa de informare - © 1998 - 2015 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA

I1.2.3. Tendinte si prognoze privind calitatea apei

Schemele directoare de amenajare si management ale bazinelor hidrografice sunt
instrumentele de planificare in domeniul apelor pe bazin hidrografic, alcatuite din
doua parti:

o Planul de amenajare al bazinului hidrografic (PABH); si

o Planul de Management al bazinului hidrografic (PMBH).

Schemele directoare fixeaza intr-o maniera generala si armonioasa obiectivele de
calitate si cantitate a apelor, urmarind sa se asigure:

e stare buna a apelor de suprafata sau, pentru corpurile de apa artificiale sau
puternic modificate, un potential ecologic bun si o stare chimica buna a apelor
de suprafata;

e stare chimica buna si un echilibru intre cantitatea de apa prelevata si
reincarcarea apelor pentru toate resursele de apa subterana;

e realizarea obiectivelor special definite pentru zonele protejate, cu scopul de a
reduce tratamentul necesar pentru productia de apa destinatd consumului
uman.

in conformitate cu prevederile Legii Apelor nr. 107/1996, cu modificarile si
completarile ulterioare, schemele directoare si programele de masuri se elaboreaza
Si se actualizeaza de catre Administratia Nationald "Apele Roméane", se avizeaza de
catre Comitetele de bazin, la propunerea autoritatii publice centrale din domeniul
apelor si se aproba prin hotarare a Guvernului.

I1.2.4. Politici, actiuni si masuri privind imbunatatirea starii de calitate a apelor

O cerinta esentiald a Directivei Cadru Apa este stabilirea obiectivelor de calitate
pentru toate corpurile de apa si implicit dezvoltarea de programe de masuri pentru
atingerea acestor obiective.

Masurile de baza si masurile suplimentare, componente ale programului sunt:

» prevenirea deterioréarii starii apelor de suprafaté gi subterane;

> protectia, imbunatatirea si restaurarea tuturor corpurilor de apa de suprafata,
inclusiv a celor care fac obiectul desemnarii corpurilor de apa puternic
modificate, precum si a corpurilor de apa subterana in vederea atingerii starii
bune pana in anul 2015;

> protectia si imbunétatirea corpurilor de apéa puternic modificate si artificiale in
vederea atingerii potentialului ecologic bun si a stérii chimice bune pané in
anul 2015;
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» reducerea progresiva a poludrii cu substante prioritare si incetarea evacuarilor
de substante prioritar periculoase in apele de suprafatad prin implementarea
masurilor necesare;

> reducerea tendintelor semnificative i sustinute de crestere a poluantilor in
apele subterane;

» atingerea standardelor si obiectivelor stabilite pentru zonele protejate de catre
legislatia comunitara.

Urmarirea obiectivelor de conservare, protectie si imbunatatire a calitatii mediului, in
conditiile utilizarii prudente si rationale a resurselor naturale, trebuie sa se bazeze pe
prlnc:lplul precautiei si pe pr|n0|pule ca trebuie luate méasuri preventive, in primul rand
daunele asupra mediului trebuie rectificate la sursa iar poluatorul trebuie sa
plateasca.

Conform raportului ,Towards Efficient use of water resources in Europe -
»Agricultura, producerea energiei, industria, sistemul public de alimentare cu apa si
ecosistemele sunt importante si fiecare dintre ele are nevoie de aceasta resursa
limitata. Intrucét schimbarile climatice fac ca resursele de apa sa fie mai putin
previzibile, este foarte important ca Europa sa utilizeze mai eficient apa pentru ca toti
consumatorii sa poata beneficia de ele. Resursele de apa trebuie gestionate la fel de
eficient ca orice alte resurse naturale nationale.”

Deficitul de apa are consecinte grave asupra economiilor care se bazeaza pe
agricultura si industrie. In unele cazuri, s-a ajuns chiar la restrictii de apa potabila in
anumite parti ale Europei. De asemenea, exista efecte indirecte asupra economiei,
cum ar fi debituri scazute ale apelor raurilor, niveluri scazute ale lacurilor si apelor
subterane, precum si disparitia zonelor umede, care pot avea efecte distructive
asupra sistemelor naturale care stau la baza productivitatii economice.
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Ill. SOLUL

lll.1. Calitatea solurilor: stare si tendinte

Solul este definit ca stratul de la suprafata scoartei terestre. Este format din
particule minerale, materii organice, apa, aer si organisme vii. Este un sistem foarte
dinamic care Tindeplineste multe functii si este vital pentru activitatile umane si
pentru supravietuirea ecosistemelor.

Ca interfata dintre paméant, aer si apa, solul este o resursa neregenerabila care
indeplineste mai multe functii vitale:
producerea de hrana/ biomasa;
depozitarea, filtrarea gi transformarea multor substante;
sursa de biodiversitate, habitate, specii si gene;
servegte drept platforma/ mediu fizic pentru oameni si activitatile
umane;

v’ sursa de materii prime, bazin carbonifer;

v' patrimoniu geologic si arheologic.
Principalele procese de degradare a solului sunt:
eroziunea;
degradarea materiei organice;
contaminarea;
salinizarea;
compactizarea,;
pierderea biodiversitatii solului;
scoaterea din circuitul agricol;
alunecarile de teren si inundatiile.
Relatia dintre agricultura si mediu este extrem de complexa. Pe de o parte
agricultura este afectatda de un mediu alterat de poluare atmosferica, schimbari
climatice si de competitia cu alte sectoare asupra utilizarii terenurilor (industrie,
infrastructura). Pe de alta parte agricultura constituie una dintre cauzele principale
ale poluarii apelor, eroziunii si poluarii solului, emisiile de gaze cu efect de sera,
distrugerea habitatelor si diminuarea diversitatii biologice. Acestea sunt rezultatul
intensificarii, concentrarii si specializarii care au aparut in ultimele decenii.

ANANENEN

AN NN N N N NN

Si totusi trebuie subliniat rolul pozitiv pe care il joaca agricultura prin introducerea unor
procese si tehnologii care pot reduce poluarea, efectul de sera si declinul mediului n
general.

Judetul Alba dispune de un potential agricol semnificativ. Terenurile arabile
insumeaza peste 131 mii hectare, pasunile aproape 120 mii hectare, fanetele peste
71 mii hectare, iar vita de vie aproximativ 4500 hectare. Terenurile arabile sunt
localizate cu precadere in partea central-estica a judetului, in luncile Muresului si
Tarnavelor si in Podisul Transilvaniei.

Solurile se incadreaza in clasa de fertilitate medie si in mai mica masura in clasa de

fertilitate ridicata, iar conditile de clima permit cultivarea majoritatii cerealelor,
furajelor, legumelor si plantelor tehnice.
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Judetul Alba este cel mai important producator de struguri si vinuri din Regiunea
Centru, aici fiind localizate cele mai importante podgorii din Transilvania (Valea
Tarnavelor, Aiud-Ciumbrud, Alba lulia - Ighiu, Sebes - Garbova).

lll.1.1. Repartitia terenurilor pe clase de calitate

Potentialul de productie a terenurilor se clasifica, in functie de sol, relief, clima, apa
freatica, pe baza notelor de bonitare naturala pentru arabil, in urmatoarele 5 clase de
calitate:
= Clasa I (81-100 puncte) - terenuri cu soluri foarte fertile, profunde, cu textura
mijlocie, permeabile, neafectate de fenomene de degradare (saraturare,
eroziune, alunecari, exces de umiditate etc.), situate pe suprafete plane sau
foarte slab inclinate, in conditii climaterice de temperatura si precipitatii
favorabile pentru culture;
= (Clasa Il (61-80 puncte) - terenuri cu soiuri fertile, profunde, cu textura mijlocie
sau mijlociu-fina, cu permeabilitate buna sau mijlocie-mica, slab afectate de
fenomene de degradare (saraturare, eroziune, exces de umiditate etc.),
situate pe suprafete plane sau slab inclinate, in conditii climaterice de
temperatura si precipitatii favorabile pentru culture;
= Clasa Ill (41-60 puncte) - terenuri cu soiuri mijlociu fertile, profunde sau
moderat profunde, cu textura mijlocie, mijlociu-grosiera sau fina, moderat
afectate de fenomene de degradare (saraturare, acidifiere, eroziune, exces de
umiditate etc.), situate pe suprafete plane sau mijlociu inclinate, in conditii
climaterice de temperatura si precipitatii moderat favorabile pentru culture;
= Clasa IV (21-40 puncte) - terenuri cu soluri slab fertile, frecvent scheletice sau
Cu roca durd, la adancime mica, cu textura variata (grosiera pana la fina),
puternic afectate de fenomene de degradare (saraturare, acidifiere, eroziune,
alunecari active, exces de umiditate ete), in conditii climaterice putin
favorabile pentru culturi agricole;
= (Clasa V (1-20 puncte) - terenuri cu soluri foarte slab fertile, improprii pentru
folosinta arabila, foarte puternic afectate de fenomene de degradare
(eroziune, exces de umiditate etc.).

Fiecare clasa de calitate a terenului se imparte in 3 categorii, in functie de gruparea
parcelelor, forma si obstacole, distanta fata de centrul localitatii, de centrul de
depozitare si valorificare a produselor sau de gara, de calitatea drumurilor etc., dupa
cum urmeaza:
= (Categoria A - terenuri cu sol uniform, cu forme si dimensiuni optime pentru
mecanizare, grupate, cu drumuri foarte bune, cu acces usor si distanta
mica de centrul localitatii, de centrul de depozitare si valorificare sau de
gara.
= Categorie B - terenuri cu sol moderat uniform, cu forme si dimensiuni ce
asigura conditii medii de mecanizare, moderat grupate, cu acces mediu, cu
drumuri Tntretinute si cu distanta medie fata de centrul localitatii, centrul de
depozitare si valorificare sau de gara.
= Categoria C - terenuri cu sol neuniform, cu forme si dimensiuni ce au
conditii diferite de mecanizare, dispersate, drumuri necorespunzatoare
(uneori fara drum) si la distante mari faté de centrul localitatii, de centrul de
depozitare si valorificare sau de gara.
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in tabelul 1l

. 1.1.1 este prezentata incadrarea terenurilor pe clase de calitate

Tabel nr. 111.1.1.1.

Clasa l Clasalll Clasa lll Clasa IV Clasa V
Folosinta
’ ha % ha % ha % ha % ha %
Arabil 875| 0.6 | 19570 | 15.1 | 37.367 | 28.8 | 33.658 | 26.0 | 38.280 | 29.5
f'?r?jt”e”' s 825 | 05| 5270| 28| 37.392| 19.9| 69.755 | 37.1 | 74.786 | 39.7
Vii 78| 1.7 549 | 11.8| 2218 | 476 907 | 195 909 | 19.4
Livezi - 0 105 | 10.7 251 | 256 398 | 405 228 | 23.2

Sursa de informare - Oficiu de Studii Pedologice si Agrochimice Alba (OSPA Alba)
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Figuranrlil. 1.1.1

Din analiza datelor se observa ca terenurile arabile incadrate in clasele | si Il de
calitate sunt in procent de 15,7% din totalul terenurilor rababile, iar in clasele Ill — V
sunt incadrate 84,3 %.

lll.2 Zone critice sub aspectul deteriorarii solurilor

Deteriorarea solului se manifesta in aproape toata suprafata judetului Alba. Zone
critice se intalnesc in podisul Secaselor si al Tarnavelor, din punct de vedere al
eroziunii solului si al alunecarilor de teren. Lunca Muresului, Tarnavelor si Secaselor
sunt predispuse la inundatii, iar seceta periodica a afectat solurile din zona Sibot,
Sebes, Cunta, Blaj, Ocna Mures si Lunca Muresului. Terenuri nisipoase se intélnesc
in zonele: Blaj, Craciunelu de Jos si Vintu de Jos.
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in tabelul 11l.2.1 este prezentatd sintetic repartitia solurilor afectate de factori de
degradare:
Tabelul nr. 111.2.1

Factori de degradare Zona
Eroziune Podisul Secaselor si a Tarnavelor
Alunecari de teren Podisul Secaselor si a Tarnavelor
Inundabilitate Lunca Muresului, Tarnavelor si a Secagelor
Acidifiere Zona montana si submontana
Compactare Zona de deal si terase a exploatatiilor
agricole
Deficit de N
elemente nutritive 5 in tot judetul
K
Volum edafic redus Zona montana
Saraturare Podisul Tarnavelor, Ocna Mures
Exces de umiditate in sol | Zonele de lunca
Gleizare In tot judetul
Pseudogleizare In tot judetul
Seceta periodica Zona $ibot, Sebes, Cunta, Blaj, Ocna
Mures, Lunca Muresului
Terenuri nisipoase Craciunel, Blaj, Vintu de jos
chaterl din circuitul in vecinatatea localitatilor
agricol

Sursa de informare - Oficiu de Studii Pedologice si Agrochimice Alba (OSPA Alba)

Suprafata terenurilor amenajate cu lucrari de desecare, in anul 2014, a fost de 11511
hectare fata de 11266 hectare in anul 2013.

Suprafata terenurilor amenajate cu lucrari de ameliorare si combatere a eroziunii
solului a fost, in anul 2014, de 43625 hectare cu 2,22% mai mult decéat in anul 2013.
Sursa de informare © 1998 - 2015 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA

ll.3. Presiuni asupra starii de calitate a solurilor

ll1.3.1 Utilizare si consumul de ingragsaminte

Un ingrasamant poate fi un produs natural sau de sinteza, de natura minerala sau /si
organica, simplu sau complex, care se aplica sub forma lichida, semifluida sau solida
in sol, la suprafata, sau foliar in scopul sporirii fertilitatii solului si asigurarii unei
dezvoltari si cresteri normale a plantelor.

Din punct de vedere al originii, ingragsamintele sunt chimice (cu azot, fosfor, potasiu,
microelemente etc.), respectiv produse industriale anorganice (minerale) si organice
naturale (care provin din sectorul zootehnic), organice vegetale (care provin de la
plante verzi: lupin, mazariche, latir, sulfind etc. si plante uscate), bacteriene (nitragin,
azotobacterin, fosfobacterin etc.).
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Daca ingrasamintele nu sunt folosite corespunzator, tindd cont de insusirile solului,
gradul lui de aprovizionare cu elemente nutritive, necesarul de nutrienti al plantelor si
recoltele prognozate, acestea pot deveni surse importante de poluare a mediului
inconjurator si in special a mediului acvatic.

Transportul substantelor continute in ingragaminte catre apele de suprafata (rari,
lacuri, rezervoare artificiale) se face prin procesele de curgere a apei la suprafata
solului sau de curgere hipodermica (prin stratul de sol de la suprafata, mai afanat,
afectat de lucrarile agricole). In general aceste procese apar la precipitatii intense,
topirea brusca a zapezii sau atunci cand continutul de apa din sol este intre
capacitatea de camp si saturatie.

Percolarea formelor mobile ale ingrasamintelor (in mod deosebit a nitratilor) catre
acviferele freatice-libere se face prin fluxurile de apa care dreneaza sub adancimea
frontului radicular. Prin acest proces nutrientii care nu au fost utilizati in stratul
radicular (absorbiti de catre plante sau retinuti in complexul adsorbtiv al solului) sunt
indreptati catre acviferul freatic.

Climatul caracterizat prin succesiuni de ani secetosi urmati de ani ploiosi conduce, in
anii secetosi, la acumularea de nitrati in zona nesaturata dintre stratul radicular gi
acviferul freatic, nitrati care sunt transferati apoi in freaticul liber in anii ploiosi (efect
de piston). In acest mod pierderile anuale de nitrati, chiar dacé sunt mici in anii
secetosi, pot conduce, prin acumulare, la poluari mari ale acviferului freatic in anii cu
precipitatii excedentare.

Sursa de informare - Institutul National de Cercetare-Dezvoltare pentru Pedologie, Agrochimie
si Protectia Mediului — ICPA Bucuregti

in tabelul 111.3.1.1 este prezentatd situatia utilizarii ingrasamintelor chimice in
perioada 2010 — 2014.

Tabel 111.3.1.1
ingrasaminte chimice folosite N+P205+K>0
An (tone substanta activa) (kg/ ha)
N P>0O5 K20 Total Arabil Agricol

2010 2595 | 1688 176 4439 58,9 45,6
2011 2891 1613 61 4565 65,53 42,52
2012 2354 | 1531 160 4045 44,80 54,84
2013 2354 | 15831 160 4045 44.80 54.84
2014 2808 | 1522 88 4418 64.29 42.63

Pagina 104 din 225



4
kg/ha

2010

2011

2012
Anul

2013

2014

B Arabil

@ Agricol

Figura IIl.3.1.1 Utilizarea ingrasamintelor chimice, in perioada 2010-2014

In tabelul 111.3.1.2 este prezentata situatia privind cantitatea de ingrasaminte utilizata

in perioada 2005 - 2014

Tabel nr. 111.3.1.2

Judet
Alba

Cantitatea utilizata de

An Tipuri de ingrasaminte ingrasaminte/hectar

Naturale Chimice Naturale Chimice
2005 Gunoi de grajd N,P205K2, 40 0.060
2006 Gunoi de grajd N,P205K2, 40 0.063
2007 Gunoi de grajd N,P205K2, 40 0.075
2008 Gunoi de grajd N,P205K2, 40 0.061
2009 Gunoi de grajd N,P205K2, 37 0.061
2010 Gunoi de grajd N,P205K2, 40 0,059
2011 Gunoi de grajd N,P205K2, 40 0,061
2012 Gunoi de grajd N,P205K2, 40 0,057
2013 Gunoi de grajd N,P205K2, 40 0,057
2014 Gunoi de grajd N,P205K2, 40 0.060

l11.3.2 Consumul de produse de protectia plantelor

Cantitatea de pesticide aplicatd in agricultura, in judetul Alba, este prezentata in

figura 111.3.2.1
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Tabel nr. 111.3.2.1

Categorii Anul

de Judetul | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 20012 | 2013 | 2014
pesticide UM: Kg substanta activa
Insecticide 4959 | 4747 | 4837 | 4959 | 4837 | 4747 | 4959
Fungicide | Alba | 66081 | 63955 | 65078 | 66081 | 65078 | 63955 | 66081
Erbicide 32086 | 34216 | 33270 | 32086 | 33270 | 34216 | 32086

Sursa de informare - © 1998 - 2015 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA
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Figura nr. lll.3.2.1 — Cantitatea de pesticide folosite in agricultura 2008-2014

Pesticide aplicate in agricultura - 2014

4.81%

OInsecticide B Fungicide O Erbicide

Figura nr. 111.3.2.2 — Pesticide folosite in agricultura 2014

Din datele prezentate rezulta ca din totalul pesticidelor folosite in agricultura, in
anul 2014, 64,08% o reprezinta fungicidele, 31,11% erbicidele si 4,81%
insecticidele.
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11.3.3 Evolutia suprafetelor de imbunatatiri funciare

Suprafata terenurilor amenajate cu lucrari de desecare, pe categorii de folosinta a
terenurilor, din judetul Alba este prezentata in tabelul 111.3.3.1

Tabelul nr. 111.3.3.1

Modul de folosinta a
terenurilor

Ani
Judet | 2008 | 2009 [2010 |2011 [2012 |2013 [2014
UM: Hectare

Suprafata totala
amenajata

11046 | 11266 | 11266 | 11266 | 11266 | 11266 | 11511

Suprafata agricola
amenajata, din care:

10710 | 10929 | 10928 | 10928 | 10928 | 10928 | 11173

Teren arabil

Alba 7930 [8149 8148 | 8148 | 8148 |8148 [8148

Pasuni naturale

815 815 815 815 815 815 815

Fanete naturale

1777 | 1777 | 1777 | 1777 | 1777 [ 1777 | 2022

ANANANEN

Livezi de pomi,
pepiniere, arbusti
fructiferi

188 188 188 188 188 188 188

18.10%

72.93% \

1.68%

O Teren arabil

B Pasuni naturale

O Fanete naturale

O Livezi de pomi, pepiniere, arbusti fructiferi

Figura nr. nr. 111.3.3

.1- Suprafata agricola amenajata cu lucrari de desecare

Suprafata terenurilor amenajate cu lucrari de ameliorare si combatere a eroziunii
solului, pe categorii de folosinta a terenurilor, din judetul Alba, este prezentata in

tabelul 111.3.3.2.

Pagina 107 din 225




Tabelul nr. 111.3.3.2

s Modul de Anul
Imounatair folosintia | Judetul | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
terenurilor UM: Hectare
Suprafata totala 42469 | 42676 | 42676 | 42676 | 42676 | 42676 | 43625
amenajata
Suprafata
agricola
amenajats, 40382 | 40564 | 40564 | 40562 | 40561 | 40561 | 41481
din care:
Lucraride | v Teren arabil 22702 | 22734 | 22734 | 22732 | 22731 | 22731 | 23318
combaterea | v Pasuni
eroziunii sl naturale 10011 | 10142 | 10142 | 10142 | 10142 | 10142 | 10475
de v
ameliorare a E::Lertaele 3905 | 3906 | 3906 | 3906 | 3906 | 3906 | 3906
terenurilor - |/ Vii, pepiniere
total viticole si Alba | 2813 | 2887 | 2887 | 2887 | 2887 | 2887 | 2887
hameisti
v'  Livezi de
pomi,
pepiniere, 951 895 | 895 | 895 | 895 | 895 | 895
arbusti
fructiferi
Suprafata totala
amenajata 1510 | 1483 | 1483 | 1483 | 1483 | 1483 | 1498
Lucrari de Sal;ﬁﬁ;alt;
drenaj - total amenajata, din 1510 | 1483 | 1483 | 1483 | 1483 | 1483 | 1498
care:
v Teren arabil 1481 | 1454 | 1454 | 1454 | 1454 | 1454 | 1459

Sursa de informare -© 1998 - 2015 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA

v Suprafata agricola amenajata cu lucrari de desecare a crescut fata de anul 2013
cu 245 hectare.

v’ Suprafata total amenajata, in anul 2014, cu lucrari de desecare a fost de 11511

hectare.

v Suprafata total amenajata cu lucrari de combatere a eroziunii si de ameliorare a
fost de 43625 hectare.

v’ Suprafata totala amenajata cu lucrari de drenaj a fost de 1498 hectare.
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IV. UTILIZAREA TERENURILOR

IV.1. Stare si tendinte

IV.1.1. Repartitia terenurilor pe categorii de acoperire/utilizare

Cadastrul fondului agricol este un subsistem de evidenta tehnica (pozitie, marime,
configuratie), economica si juridica a loturilor, parcelelor, tarlalelor, trupurilor, partidelor
cadastrale etc. pe proprietari, indiferent de titlul de proprietate.

Rolul cadastrului fondului agricol este de a furniza date tehnice si economice asupra
terenurilor agricole, actualizate sistematic cu toate modificarile ce au loc permanent in
structura fondului funciar agricol. Aceste elemente ale cadastrului fondului agricol sunt
valorificate in procesul fundamentarii prioritatilor de actiune pentru restructurarea,
modernizarea si dezvoltarea infrastructurii agricole.

Intocmirea cadastrului fondului agricol national se realizeaza prin determinarea
suprafetelor, pe categorii de folosinta a terenurilor, localizate pe parcele, detinatori,
proprietari, forme de exploatatii, teritorii administrative, comune, orase, municipii,
judete si la nivel de tara. Acestea sunt posibile prin intocmirea planului cadastral
agricol la scarile stabilite, a documentatiei scriptice, evidentiate in registre cadastrale,
pe baza de normative si instructiuni.

in vederea luarii deciziilor, atat la nivel local, cat si la nivel central, privind anumite
prioritati si masuri adecvate in functie de specificul zonei, in cadrul interesului
general, proiecte de organizare si amenajare a teritoriului pe termen mediu si lung,
este necesar ca realitatea imediata a terenurilor agricole sa fie cat mai aprofundat
cunoscuta.

Ca subsistem al cadastrului general, cadastrul fondului agricol ofera urmatoarele
tipuri de date tehnico-economice asupra terenurilor agricole:

v

ANIAN

categoriile si subcategoriile de folosinté ale parcelelor de teren, identificate
pe proprietari (detinatori, utilizatori), forme de exploatatie, zone cvasi—
omogene pedo-climatice, zone supuse unor procese de degradare—
poluare, zone restrictionate, teritorii administrative comunale, orasenesti,
municipale, judetene si pe intreaga tara;
pozitia gi configuratia topograficd a fiecarei parcele si subparcele,
dimensiunile si suprafata acestora;
calitatea terenurilor arabile in functie de sol, relief, clima, apa freatica etc.,
pe baza notelor de bonitare naturala si apoi clasificarea acestor terenuri pe
clase de calitate;
calitatea plantatiilor viticole, pomicole si a pajigtilor naturale, precum si a
terenurilor ocupate de acestea, grupate, de asemenea, pe clase de
calitate;
valoarea economica impozabila;
elemente pentru stabilirea pretabilitatii terenurilor agricole in cazul
diferitelor folosinte agricole si favorabilitati solului pentru anumite culturi;
amenajarea teritoriului gi starea acestuia cu privire la:

= irigatii prin aspersiune, brazde sau submersie;
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= indiguiri, desecari, drenaje;

= |ucrari de combatere a eroziunii solului;

= lucrari pe curbe de nivel, culturi in fasii, culturi cu benzi inierbate,
terase si agro-terase, valuri de pamant, lucrari de scurgere
dirijata a apelor de pe versanti;

v' potentialul amenajabil pentru irigatii, evacuarea excesului de umiditate,
aparare contra inundatiilor, combaterea eroziunii solului, stingerea
formatiunilor torentiale, alunecari de teren, stingerea deflatiei, fixarea
nisipurilor mobile si semimobile;

v’ identificarea de noi resurse funciare, care prin amenajari specifice ar
putea fi puse in valoare;

V' restrictii de utilizare.

Avéand in vedere ca subsistemul informational al cadastrului fondului agricol este
conectat la sistemul informational al cadastrului general, prin informatiile pe care le
furnizeaza poate servi la rezolvarea unor probleme cum ar fi:

o cresgterea valorii proprietatii;

o garantarea imprumuturilor bancare pentru investitii prin ipotecare;

o accesibilitate rapida si precisa la informatiile cadastrului fondului agricol
pentru persoanele fizice sau publice interesate;

o cresgterea calitatii mediului inconjurator si a preocuparii pentru conservarea
calitatii acestuia;

o echiparea teritoriului cu drumuri, cai ferate, retele de transport energie

electrica, termica, gaze naturale, apa potabila sau industriala, canalizare,
telefonie etc. si dezvoltarea organizata a fondului construit al intravilanelor;
dezvoltarea politicilor de stabilire a prioritatilor, de alocare a resurselor
necesare, asumarea responsabilitatilor pentru actiunile efectuate si
realizarea unor standarde si metode pentru monitorizarea acestora;
crearea si dezvoltarea unei piete a terenurilor agricole, bazata pe informatii
corecte privind suprafata, calitatea, dotarile si valoarea economica a
terenurilor agricole.

Sursa de informare — Dr. Ing. Cosmin Musat — UNIVERSITATEA ,POLITEHNICA” din
TIMISOARA - Cadastrul Fondului Agricol

In tabelul de mai jos este prezentata evolutia repartitiei terenurilor agricole pe tipuri de
folosinte, in judetul Alba, in perioada 2008 —2014.

Tabel nr. 1IV.1.1.1.

Nr. crt. | Categoria Suprafata (ha)
de 2008 | 2009 | 2010 | 2011 2012 | 2013 2014
folosinta
1. Arabil 132093 | 132101 | 132101 | 129498 | 129503 | 129503 129503
2. Pasuni 119616 | 119010 | 123979 | 114802 | 117784 | 117784 117784
3. Fanete si 71470 71855 73255 73255 70206 70206 70206
pajisti
naturale
4. Vii 4440 4512 4083 4661 4656 4656 4656
5. Livezi 854 975 980 982 982 982 982
Total 328473 | 328453 | 334398 | 323198 | 323131 | 323131 323131
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Figura 1V.1.1.2 - Distibutia suprafetelor agricole pe categorii de folosinta
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Figura 1V.1.1.1 Evolutia suprafetei terenurilor agricole
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Repartitia terenurilor pe tipuri de culturi este prezentata in tabelul de mai jos:
Tabel nr. 1IV.1.1.2.

Supraf. | Supraf. Tipuri de culturi (ha)
An | arabila |cultivatal Grau si | Orzsi |Porumb . .| Floarea
(ha) (ha) secara |orzoaica| boabe CarfofiSfecla soarelui Legume
2005 | 132498 | 122568 | 28030 8551 38450 | 8127 | 736 | 2444 4893
2006 | 132498 | 114290 | 25132 6945 | 35629 | 7553 | 1279 | 1968 4867
2007 | 132442 | 106224 | 21604 6357 34376 | 7222 | 673 1290 4825
2008 | 132093 | 99851 | 19407 6782 34014 | 6985 | 259 | 1534 4725
2009 | 132101 | 100135 | 19835 7057 | 34352 | 6514 | 376 | 1657 4501
2010 | 132101 | 105116 | 18547 5792 33304 | 5899 | 762 | 1413 4550
2011 | 130087 | 98404 | 17600 | 4401 35755 | 5795 | 388 | 1695 4649
2012 | 129503 | 105005 | 10186 5570 42483 | 6950 | 399 | 1957 4953
2013 | 129503 | 72696 | 17203 | 4155 | 38556 | 3250 | 495 | 3084 5953
2014 | 129503 | 112443 | 16450 5260 40317 | 3120 | 523 | 2700 5955
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Suprafata arabila - judetul Alba
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Figura IV.1.1.3 Evolutia suprafetelor de teren arabil 2005-2014
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Figura IV.1.1.4 Evolutia suprafetelor cultivate in perioada 2005-2014
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Figura nr. IV.1.1.5 — Tipuri de culturi in anul 2014

Suprafata de teren arabil in anul 2014 a fost de 129503 ha.

In anul 2014 suprafata cultivata a crescut cu 39 747 ha fata de anul 2013.
Cultura de porumb boabe reprezinta cca. 54,24% din suprafata cultivata in anul
2014.

IV.1.2. Tendinte privind schimbarea destinatiei utilizarii terenurilor

Datele statistice privind suprafetele scoase din circuitul agricol, la nivelul judetului
Alba, sunt prezentate in tabelul 1V.1.2.1

Tabelul nr. 1V.1.2.1

Suprafete scoase
An din circuitul agricol Motivatia
(ha)

2005 7.96 constructii

2006 23.60 constructii

2007 52.64 constructii

Judet 2008 67.90 construct!!
Alba 2009 15,00 constructii
2010 16,3 constructii

2011 15,55 constructii

2012 13,25 constructii

2013 4,00 constructii

2014 6.47 constructii
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Figura nr. 1V.1.2.2 - Suprafete scoase din circuitul agricol

Din datele prezentate se remarca faptul ca in anul 2014 a crescut suprafata scoasa
din circuitul agricol cu 2,47 ha fata de anul 2013.
Suprafata fondului funciar pentru terenurile degradate si neproductive este
prezentata in tabelul 1V.1.2.2

Tabelul nr. 1V.1.2.2

Modul de Anul
folosintaa | Formede | , ... .| 2008 [ 2009 [ 2010 | 2011 | 2012 [ 2013 [ 2014
fondului proprietate ; )
funciar UM: Ha
Terenuri
degradate si Total Alba | 40222 | 39861 | 43376 | 45031 | 45098 | 45098 | 45098
neproductive

Sursa de informare - © 1998 - 2015 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA
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Figura nr. 1V.1.2.3 — Terenuri degradate si neproductive

Suprafata terenurilor degradate si neproductive, la nivelul anului 2014, a fost
de 45098 hectare cu 4876 hectare mai mult fata de anul 2008
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V. PROTECTIA NATURII $I BIODIVERSITATEA

V.1. Amenintari pentru biodiversitate si presiuni exercitate asupra
biodiversitatii

V.1.1. Speciile invazive

Plantele dintr-un anumit teritoriu a caror prezenta se datoreste introducerii,
intentionate sau intdmplatoare (accidentale), ca rezultat al activitati omului se
numesc adventive.

Constituirea florelor adventive a capatat o magnitudine considerabila la nivel
global in cea de-a doua jumatate a mileniului trecut, ca rezultat al intensificarii
deplasarilor umane in intreaga lume, in urma realizarii marilor descoperiri geografice.
Din aceastd cauza, anul 1500 este considerat ca limitd conventionald intre
ARHEOFITE (plante introduse inainte de anul 1500) si NEOFITE (plante imigrate
dupa anul 1500) [PySek et al. 2002].

Speciile de plante sunt continuu introduse in diferite regiuni situate in afara arealului
lor geografic natural, iar unele dintre acestea sunt capabile sa se naturalizeze si sa
devina invadatori agresivi in patria lor adoptiva.

Invazia speciilor adventive este recunoscuta, in prezent, ca una dintre
principalele amenintari la adresa biodiversitatii [Pauchard & Alaback 2006], structurii
si functiilor ecosistemelor [Davis & Thompson 2000; Levine et al. 2003; Zedler &
Kercher 2004; Stinson et al. 2006], conservarii arealelor protejate [Pauchard &
Alaback 2006] si determina costuri enorme in agricultura, silvicultura, piscicultura si
alte ramuri economice, precum si in sanatatea umana [Pimentel et al. 2000;
Wittenberg & Cock 2001; Lovell & Stone 2005 etc.].

Competitia determinatd de speciile adventive invazive, cu speciile si
comunitatile de plante indigene dintr-o anumita regiune are drept consecinta imediata
si directa un declin rapid al starii biodiversitatii naturale, atat in termeni calitativi, cat
si cantitativi. Lista plantelor invazive care pot fi intalnite in judetul Alba este redata in
tabelul V.1.1.1.

Tabelul V.1.1.1. Plante invazive a caror prezenta este semnalata in
judetul Alba

Specii de plante invazive

Habitatele in care poate fi intalnita

Acer negundo

Habitate artificiale

Ailanthus altissima

Toate tipurile de habitate

Amaranthus hybridus

Culturi agricole

Amaranthus retroflexus

Culturi agricole, zone industriale, zone urbane

Ambrosia artemisiifolia

Zone industriale, urbane si rurale

Amorpha fruticosa

Habitate seminaturale

Artemisia annua

Zone industriale, urbane, culturi agricole

Bassia scoparia

Zone industriale, pe langa caile ferate

Cardaria draba

Habitate artificiale

Conyza canadensis

Toate tipurile de habitate
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Erigeron annuus subsp. annuus

Toate tipurile de habitate

Galinsoga parviflora

Crops, semi-natural habitats

Impatiens glandulifera

Artificial, semi-natural and natural habitats

Lycium barbarum

Artificial and semi-natural habitats

Reynoutria japonica

In lungul cursurilor de apa curgétoare

Solidago canadensis

Habitate seminaturale

Veronica persica

Habitate artificiale

Xanthium spinosum

Toate tipurile de habitate

Efectele prezentei speciilor de plante invazive sunt urmatoarele:

- alterarea ciclurilor naturale ale nutrientilor si apei in ecosistemele invadate;

- afectarea fungilor micorizanti, cu efecte directe asupra scaderii vitalitatii
multora dintre speciile micorizante;

- schimbarea chimismului solurilor (eliminarea substantelor alelopatice etc.),
cu efect de modificare a structurii comunitatilor vegetale;

- deteriorarea habitatelor terestre si acvatice; spre exemplu, invazia speciilor
Elodea canadensis si E. nuttalii Tn apele raurilor si lacurilor

a condus la reducerea biodiversitatii acestor ecosisteme;

- reducerea surselor de hrana pentru fauna autohtona; spre exemplu, invazia
speciei Xanthium spinosum (de origine sud americana) in pajisti conduce la
eliminarea speciilor autohtone, bune furajere;

- modificari in succesiunea fitocenozelor, lanturilor trofice;

- cresterea incidentei unor agenti patogeni si aparitia unor boli exotice.

Reynoutria japonica este considerata ca fiind una dintre cele mai daunatoare
specii de plante adventive deoarece:

- comunitatile dense edificate de aceasta plantd umbresc solul, reducand

cu mai mult de 90% accesul luminii la nivelul solului [Barney et al. 2006];

- determina reducerea biodiversitatii speciilor native in habitatele invadate

[Shaw & Seiger 2002; Wittenberg 2005; PySek 2006, 2008; Barney et

al. 2006;

Alberternst & Bohmer 2006];

- Impiedica desfagurarea normala a succesiunii vegetatiei si instalarea

vegetatiei native [Alberternst & Bdhmer 2006; Wittenberg 2005; Shaw &
Seiger 2002];

In judetul Alba Reynoutria japonica este intélnita frecvent pe Valea Ariesului
Mare, intre Baia de Aries si Salciua. Pe Valea Ampoiului specia este intalnita mai rar
de la Zlatna péna la Abrud pe malurile raului Ampoi.

Specia Impatiens glandulifera este intalnita pe Valea Sebesului, ajungand sa
patrunda inclusiv in ROSCIO085 Frumoasa. Acasta specie concureaza specia
autohtona Impatiens noli-tangere.

V.1.2. Poluarea si incarcarea cu nutrienti
Biodiversitatea agricola include toate componentele diversitatii biologice cu

relevanta in domeniul hranei si agriculturii, si toate componentele diversitatii biologice
care constituie agro ecosistemele: varietatea anima- lelor, plantelor si micro-
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organismelor, speciile si ecosistemele care sunt nece- sare pentru a sustine functii
esentiale ale agro ecosistemului, structura gi procesele acestuia.

Doua schimbari

majore in agricultura au modificat echilibrul sau cu

biodiversitatea. Acestea sunt, pe de-o parte, intensificarea productiei, i, pe de alta
parte, proasta utilizare a terenurilor. Specializarea, concentrarea si intensificarea
productiei agricole din ultimele decenii sunt recunoscute acum ca factori care
amenintd conservarea biodiversitati. Numeroase specii sunt direct legate de
agricultura (spre exemplu, specii de pasari, care se aseaza si se hranesc pe
terenurile agricole). Totusi, este dificil sa izolam efectele proastei utilizari a terenurilor
de cele ale urbanizarii si ale extinderii infrastructurii, care apar si in zonele rurale.

In judetul Alba localitatile vulnerabile la nitrati sunt redate in tabelul V.1.2.1.

Tabelul V.1.2.1. Localitati vulnerabile la nitrati

Nr. | Localitatea Suprapunere cu arii naturale protejate
crt.

1 Arieseni da
2 Avram lancu nu
3 Blandiana da
4 Bucium nu
5 Ciugud nu
6 Ciuruleasa nu
7 Craciunelu de Jos nu
8 Cricau nu
9 Galda de Jos nu
10 Gérda de Sus da
11 Ighiu da
12 Livezile da
13 Lunca Muresului nu
14 Metes da
15 Mihalt nu
16 Miraslau da
17 Noslac nu
18 Abrud nu
19 Cugir da
20 Ocna Mures nu
21 Teiug nu
22 Poiana Vadului nu
23 Radesti da
24 Ramet da
25 Rosia Montana nu
26 Santimbru nu
27 Scarisoara da
28 Sibot nu
29 Sohodol nu
30 Stremt nu
31 Vidra nu
32 Vintu de Jos da
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Principalul efect produs de nitrati si nitriti (i de alte substante din categoria
nutrientilor) in corpurile de apa de suprafatd se numeste eutrofizare. Eutrofizarea
poate fi definitda ca fiind acel proces natural de acumulare a nutrientilor in
ecositemele acvatice. Prin diferite activitati umane, se pot introduce cantitati crescute
de nutrienti, ceea ce conduce la accelerarea procesului numit "infloriri algale"
(proliferarea excesiva a algelor) si la deteriorarea calitatii apei. Nutrientii, substantele
care determina eutrofizarea, sunt minerale in stare dizolvata reprezentati de compusi
anorganici ai azotului (nitrati, amoniu si fosfor fosfati) care, pe de alta parte,
reprezinta elementele nutritive necesare cresterii plantelor acvatice. Cuvantul "trophi"
in limba greaca inseamna hrana, pe cand "oligo", "mezo", "eu" si "hiper", atribuie
unui eveniment sau obiect calitatea de rar, moderat, abundent sau excesiv. Astfel,
termeni precum oligotrofic, mezotrofic, eutrofic si hipertrofic sunt utilizati de catre
specialisti si nu numai, pentru a descrie diverse stari de incarcare a ecosistemelor de
apa dulce si marine cu nutrienti (deci si cu nitrati si nitriti).

V.1.3. Schimbarile climatice

Biodiversitatea poate fi puternic afectata de impactul direct al schimbarilor
climatice asupra acestora. Impactul schimbarilor climatice asupra biodiversitatii
implica analiza impactului asupra tuturor ecosistemelor existente pe teritoriul
judetului si al relatiilor dintre acestea.

Statiile meteorologice de la care au fost luate in considerare datele
meteorologice cu relevantd privind influenta schimbarile climatice asupra
biodiversitatii judetului Alba sunt urmatoarele: Campeni, Baisoara, Sebes, Blaj,
Petrosani. Localizarea acestor statii meteorologice si a ariilor naturale protejate de
interes comunitar, respectiv situri de importantd comunitara (SCI) si arii de protectie
speciala avifaunistica este redata in figura 5.1.3.1.

Baisoara

Legenda
© sisti metecrologice
=EN
| sc1

[ Judetl Aloa
Figura V.1.3.1. Statii meteorologice

Influenta temperatura medii a aerului asupra biodiversitatii
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Temperatura medie a aerului prezinta exclusiv tendinte de crestere
semnificative statistic pe intreg cuprinsul Romaniei in timpul primaverii si verii; exista
de asemenea tendinte de crestere a temperaturii aerului in timpul iernii. Toamna este
singurul anotimp stabil din punct de vedere al temperaturii.

Tendintele temperaturii medii a aerului pentru perioada 1961-2013, conform
datelor Administratiei Nationale de Meteorologie, prezentate in lucrarea “Schimbarile
climatice — de la bazele fizice la riscuri si adaptare” sunt redate in tabelele nr.
V.1.3.1.si V.1.3.2.

Tabelul V.1.3.1.
Temperatura medie a aerului in perioada 1961 — 2013 in sezonul de vara
Nr. crt. Statia Tendinta temperaturii medii a aerului
meteorologica
1 Cémpeni crestere
2 Blaj crestere
3 Sebes crestere
4 Baisoara crestere
5 Petrosani crestere
Tabelul V.1.3.2.
Temperatura medie a aerului in perioada 1961 — 2013 in sezonul de iarna
Nr.crt. | Statia Tendinta temperaturii medii a aerului
meteorologica
1 Campeni stabila
2 Blaj stabila
3 Sebes stabila
4 Baisoara crestere
5 Petrosani crestere

Posibilele consecinte asupra biodiversitatii judetului Alba, datorate cresterii
temperaturii medii a aerului, sunt redate in tabelul V.1.3.3. Ariile naturale protejate de
interes comunitar in care se poate observa influenta schimbarilor climatice sunt:
ROSPA0087 Muntii Trascaului, ROSCI0211 Podisul Secagelor, ROSPA0043
Frumoasa, ROSCI0085 Frumoasa, ROSCI0382 Raul Tarnava Mare intre Copsa
Mica si Mihalt.

Tabelul V.1.3.3.
Influenta temperaturii medii a aerului asupra biodiversitatii
Numar de arii protejate | 5
afectate
Schimbari fenologice Pasari Calendarul de migratie se modifica
Amfibieni Reducerea habitatelor propice pentru

reproducere

Mamifere | Reducerea surselor de apa din
habitatele de padure datorita secetei
forteaza mamiferele  salbatice sa
gaseasca surse de apa in zonele
antropizate si riscanbd astfel sa fie
lovite pe drumurile publice.

Plante S-a observat inflorirea timpurie la

Pagina 119 din 225




majoritatea speciilor de plante.

In ultimii ani nu au mai fost vazute
speciile de plante Liparis loeselii si
Cypripedium calceolus.

Ciuperci Cresterea  duratei  sezonului  de
fructificatie. Intarzierea fructificatiei in
sezonul de toamna.

Habitate forestiere Carpenul este favorizat in etajul colinar in competitia
cu fagul. Se poate observa cresterea ponderii
foioaselor in etajul de vegetatie specific coniferelor.
Habitate de pajisti Degradarea pajigtilor datoritd continutului scazut de
apa in sol asociat cu suprapasunatul si lipsa lucrarilor
de combatere a speciilor invazive rezistente la

seceta.
Reducerea populatiilor unor | In ultimii ani nu au mai fost vazute speciile de plante
specii Liparis loeselii si Cypripedium calceolus.

Influenta fenomenelor meteorologice extreme asupra biodiversitatii

Modul de manifestare, durata, intensitatea i consecintele fenomenelor
meteorologice extreme sunt determinate de interactiunea dintre dinamica atmosferei
si suprafata activ-subiacenta a tarii, cu rol important pentru judetul Alba fiind fiind
barajul orografic al Carpatilor. Fenomenele meteo-climatice de risc sunt cu atat
mai periculoase, cu cat contrastul termo-baric este mai mare si cu cat se produc mai
mult in afara sezonului lor caracteristic. Localizarea fenomenelor meteorologice
extreme n judetul Alba, pentru perioada 2010 — 2015 este redata in figurile V.1.3.2.,
V.1.3.3,V.1.3.4,V.1.35.

éAIUUA

b 24
SEBES

Legenda Legenda
F—]spra E—lspra
B sci B sc
= Grindina % Ploi torentiale
[ Judetul Alba [ sudetul Alba
Figura V.1.3.2. Localizarea fenomenelor de grindina in Figura V.1.3.3. Localizarea fenomenelor de ploi torentiale in
perioada 2010 - 2015 perioada 2010 - 2015
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Aceste fenomene s-au manifestat cu preponderenta pe culoarul Muresului, cu
exceptia caderilor de grindina care au avut o concentare mai mare in zona Campeni,
Baia de Aries. Pentru padurile de rasinoase ploile torentiale insotite de vant puternic
au cauzat doboraturi si rupturi in arboretele de pe Valea Sebesului, in vecinatatea
barajului de la Oasa. Ploile torentiale favorizeaza aparitia fenomenului de eroziune
cu consecinte negative asupra biodiversitatii, fiind afectat atat covorul vegetal cat si
microfauna din sol. Ariile naturale protejate de interes comunitar afectate de ploile
torentiale sunt ROSCI0253 Trascau si ROSCI0211 Podigul Secaselor. Eroziunea
solului pe terenurile degradate este acceleratd de fenomenele de ploi torentiale
facand si mai dificila reconstructia ecologica a acestora.

Descarcarile electrice nu au produs incendii de proportii ariile naturale protejate de
interes comunitar.

gﬂ« IUL1A

o
SEBES

Legenda
Legenda
=L
SPA
== Bl sc
1
I sc % Descarcari electrice
[ sudetul Alba
[ dudetul Alba

88 Vant puternic

Figura V.1.3.4. Localizarea fenomenelor de vant puternic Figura V.1.3.5. Localizarea fenomenelor de descarcari
in perioada 2010 - 2015 electrice in perioada 2010 - 2015

Zonele de habitate de padure cu risc mai mare la doboraturile de vant sunt
localizate pe raza administrativ teritoriala a localitatilor Sugag si Avram lancu. In
figura V.1.3.6. sunt redate zonele de risc la doboraturi de vant, conform studiului
realizat de I.C.A.S. Brasov. In anul 2014 nu au fost inregistrate doboraturi de vant pe
raza judetului Alba. -

Risc mediu
W Risc ridicat
| e Risc foarte ridicat

Figura V.1.3.6. Riscul la doboraturi de vant
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V.2. Protectia naturii si biodiversitatea: prognoze si actiuni intreprinse

Protectia mediului este o problema a tuturor, pe de o parte a dezvoltarii
societatii, iar pe de alta parte a redresarii, conservarii gi ocrotirii mediului. Fara
ocrotirea mediului nu se poate asigura dezvoltarea durabila. Dezvoltarea durabila
include protectia mediului, iar protectia mediului conditioneaza dezvoltarea durabila.

V.2.1. Reteaua de arii protejate

Prima arie naturala protejatd desemnatad in jud. Alba a fost rezervatia
complexa Sesul Craiului — Scarita Belioara, in 1935, urmand ca in anul urmator
sa fie desemnata prima rezervatie geologica din tara, Detunata Goald. Numarul
acestora a crescut treptat, in prezent fiind desemnate 104 arii naturale protejate de
interes national si comunitar, distribuite in regiunile biogeografice alpina, continentala
si alpind/ continentald, evolutia acestora fiind redata in graficele de mai jos.

Figura V.2.1.1. Evolutia ariilor naturale protejate
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Figura V.2.1.2. Distributia ariilor naturale protejate
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in judetul Alba, situatia ariilor naturale protejate se prezinta astfel:
- de interes judetean (declarate prin Hotararea Consiliului Judetean Alba nr.

27/ 1999) :
J Rezervatii naturale: 10
J Monumente ale naturii: 126

- de interes national (declarate prin Legea nr. 5/ 2000 privind aprobarea
Planului de amenajare a teritoriului national — Sectiunea a lll-a — zone protejate) :
o Parcuri naturale: 1
J Rezervatii naturale: 83

Tabel V.2.1.3. Lista ariilor naturale protejate de interes national

Nr. | Cod Arii naturale protejate de interes Tipul Suprafat
crt. | arie national a
(ha)
1 | 2.66 | Avenul cu doua intrari speologica 1
2 | 2.69 | Avenul de la Tau speologica 1
3 | 2.60 | Avenul din Hoanca Urzicarului speologica 1
4 | 2.71 | Avenul din sesuri speologica 1
5 | 2.28 | Calcarele cu orbitoline de la Piatra geologica 2
Corbului
6 | 2.19 | Calcarele de la Ampoita complexa 10
7 | 2.26 | Calcarele de la Valea Mica geologica 1
8 | 2.44 | Cascada Pigoaia peisagistica 5
9 | 2.43 | Cascada Véarciorog peisagistica 5
10 | 2.32 | Cheile Albacului complexa 35
11 | 2.40 | Cheile Ampoitei complexa 15
12 | 2.39 | Cheile Caprei complexa 15
13 | 2.38 | Cheile Cibului complexa 15
14 | 2.42 | Cheile Galditei si Turcului complexa 80
15 | 2.54 | Cheile Galzii complexa 1
16 | 2.30 | Cheile Gardisoarei complexa 15
17 | 2.58 | Cheile Geogelului geologica 5
18 | 2.37 | Cheile Glodului complexa 20
19 | 2.20 | Cheile Intregalde geologica 25
20 | 2.82 | Cheile Manastirii complexa 15
21 | 2.80 | Cheile Mandrutului complexa 3,50
22 | 2.31 | Cheile Ordancusii complexa 10
23 | 2.57 | Cheile Piatra Baltii geologica 2
24 | 2.59 | Cheile Plaiului geologica 2
25 | 2.36 | Cheile Pociovalistei complexa 25
26 | 2.34 | Cheile Poseqii complexa 10
27 | 2.56 | Cheile Pravului geologica 3
28 | 2.12 | Cheile R&dmetului complexa 40
29 | 2.35 | Cheile Runcului complexa 20
30 | 2.81 | Cheile Silosului geologica 3
31 | 2.55 | Cheile Tecsestilor complexa 5
32 | 2.41 | Cheile Vaii Cetii complexa 10
33 | 2.33 | Cheile Vaii Morilor complexa 30
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34 | 2.21 | Cheile Valigoarei complexa 20
35 | 2.24 | Dealul cu melci paleontologic 5
a
36 | 2.3 | Detunata Flocoasa geologica 5
37 | 2.1 | Detunata Goala geologica 24
38 | 2.68 | Hoanca Apei speologica 1
39 | 2.13 | Huda lui Papara speologica 4,50
40 | 2.64 | Huda Orbului speologica 1
41 | 2.28 | lezerul Ighiel complexa 55
42 | 2.18 | lezerul Sureanu complexa 20
43 | 2.73 | Izbucul Cotetul Dobrestilor speologica 0,20
44 | 2.77 | Izbucul Matisesti speologica 1
45 | 2.72 | Izbucul Politei speologica 0,20
46 | 2.67 | Izbucul Tauzului speologica 1
47 | 2.14 | Padurea Vidolm forestiera 44 20
48 | 2.46 | Luncile Prigoanei peisagistica 15
49 | 2.6 | Masa Jidovului geologica 0,20
50 | 2.16 | Molhasurile Capatanei botanica 5
51 | 2.5 | Oul Arsitei geologica 0,20
52 | 2.27 | Padurea Sloboda forestiera 20
53 | 2.25 | Paraul Bobii paleontologic 1,50
a

54 | 2.62 | Pestera Coiba Mare speologica 1
55 | 2.61 | Pestera Coiba Mica speologica 1
56 | 2.76 | Pestera Darninii speologica 1
57 | 2.79 | Pestera de la Grosi speologica 1
58 | 2.74 | Pestera de sub Zgurasti speologica 1
59 | 2.10 | Pestera Ghetarul Scarigoara speologica 1
60 | 2.11 | Pestera Ghetarul de la Vartop speologica 1
61 | 2.65 | Pestera Hodobana speologica 1
62 | 2.78 | Pesterile Lucia speologica 1
63 | 2.75 | Pestera Poarta lui lonele speologica 0,10
64 | 2.70 | Pestera Pojarul Politei speologica 1
65 | 2.9 | Pestera Vanatarile Ponorului speologica 5
66 | 2.63 | Pestera Vartopasul speologica 1
67 | 2.50 | Piatra Boului geologica 3
68 | 2.47 | Piatra Bulbuci geologica 3
69 | 2.53 | Piatra Bulzului (Bulzul Galzii) geologica 3
70 | 2.45 | Piatra Cetii peisagistica 75
71 | 2.83 | Piatra Corbului geologica 5
72 | 2.8 | Piatra Despicata geologica 0,20
73 | 2.52 | Piatra Grohotigului geologica 5
74 | 2.51 | Piatra Poienii geologica 1
75 | 2.48 | Piatra Tomii geologica 1
76 | 2.49 | Piatra Varului geologica 1
77 | 2.4 | Pintenii din Coasta Jinei geologica 1
78 | 2.15 | Poiana cu narcise de la Negrileasa botanica 5
79 | 2.17 | Poiana cu narcise din Tecsesti botanica 2
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80 | 2.2 | Rapa Rosie geologica 25
81 | 2.22 | Sesul Craiului — Scarita Belioara complexa 47,70
82 | 2.7 | Stanca Grunzii geologica 0,20
83 | 2.29 | Taul fara fund de la Bagau complexa 7,40
84 F | Parcul Natural Apuseni parc natural | 21220*

*suprafata ocupata in judetul Alba

Figura V.2.1.4. Evolutia suprafetelor ariilor naturale protejate de interes

national
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Parcuri naturale Monumente ale Rezervatii stiintifice Rezervatii naturale
naturii
Evolutia suprafetelor ariilor de interes national
- de interes comunitar sau situri Natura 2000 :
o 5 SPA-uri (arii de protectie speciala avifaunistica) desemnate
prin H.G. 1284/ 2007, modificata si completata de H.G. 971/ 2011
o 15 SCl-uri (situri de importantd comunitard) desemnate prin

Ordinul 1964/ 2007, modificata de Ordinul 2387/ 2011

Tabel V.2.1.5. Suprafata ariilor naturale protejate de interes comunitar din

judetul Alba
Nr. | Aria naturala protejata Cod arie Suprafata pe | Suprafata
crt. jud. Alba (ha) (ha)
1 | Apuseni ROSCI0002 | 18985,75 75943
2 | Muntii Apuseni Vladeasa ROSPAQ081 | 16754,76 93082
3 | Bagau ROSCI0004 | 3129 3129
4 | Cheile Glodului, Cibului si Mazii ROSCI0029 | 338,1 735
5 | Frumoasa ROSCI0085 | 26098,21 137359
6 | Frumoasa ROSPA0043 | 23576,4 130980
7 | Molhasurile Capatanei ROSCI0116 | 563,04 816
8 | Muntele Mare ROSCI0119 | 1240,5 1654
9 | Muntele Vulcan ROSCI0121 | 14 100
10 | Padurea de stejar pufos de la Miraslau ROSCI0147 | 56 56
11 | Pajistile lui Suciu ROSCI0187 | 16005 16005
12 | Podisul Secaselor ROSCI0211 | 4348,68 7014
13 | Trascau ROSCI0253 | 48061,44 50064
14 | Valea Cepelor ROSCI0260 | 764,16 796
15 | Muntii Trascaului ROSPA0087 | 75483,09 93189
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16 | Muntii Bihor ROSCI0324 | 3968,15 20885
17 | Padurea Povernii — Valea Cernita ROSCI0339 | 800,4 870
18 | Raul Tarnava Mare intre Copsa Mica si Mihalt | ROSCI0382 | 725,4 930
19 | Muntii Metaliferi ROSPA0132 | 3733,94 26671
20 | Piemontul Muntilor Metaliferi — Vintu ROSPA0139 | 3858,48 8388

Total suprafata SCI pe jud. Alba (ha) 125097,83

Total suprafata SPA pe jud. Alba (ha) 123406,67

Total suprafata SCI si SPA pe jud. Alba (ha)* 162299

Suprafata jud. Alba (ha) 624100

*unele din suprafetele SCI se suprapun peste suprafetele SPA

Figura V.2.1.6. Suprafata ocupata de ariile de interes comunitar, in jud. Alba
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Figura V.2.1.7. Evolutia siturilor Natura 2000, in jud. Alba
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V1. PADURILE

VI.1 Fondul forestier: stare si consecinte

Fondul forestier reprezintd suprafata totalda a padurilor, a terenurilor
destinate impaduririi, a celor care servesc nevoilor de culturd, productie si
administrare silvica, a iazurilor, a albiilor paraielor (altele decat cele cuprinse in
cadastrul apelor), precum si suprafata terenurilor neproductive incluse Tin
amenajamentele silvice, indiferent de natura dreptului de proprietate.

Suprafata padurilor reprezinta totalitatea suprafetelor de teren acoperite cu
vegetatie forestiera, constand din arbori si arbusti, reprodusi natural sau artificial,
care isi creeaza un mediu specific de dezvoltare biologica si care constituie
componenta direct productiva a fondului forestier, avand o suprafata individuala de
cel putin 0,25 hectare.

Suprafata fondului forestier, din judetul Alba, pe categorii de terenuri si specii de
paduri, este prezentata in tabelul VI.1.1

Tabelul nr. VI.1.1

.. . Anul
C;“;gg;'i'i Z‘Ztﬁ;ﬁﬂ‘rﬁ" Judet | 2008 [ 2009 [ 2010 | 2011 [ 2012 [ 2013
UM: Mii hectare

Total 206,9 | 206.,4 | 206,3 | 206,6 | 206,1 | 206,2
Suprafata padurilor,

din care: 203,1| 201,9 | 201,7| 202,3 | 201,5 | 201,5

v Raginoase Alba 1725 41 736 | 73.6| 748| 73.9| 73.4

v Foioase 130,7 | 128,3 | 128,1 | 127,5| 127,6 | 128,1

Alte terenuri 3,8 4.5 4,6 4.3 4,6 4,7

Sursa de informare - © 1998 - 2015 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA

Fondul forestier national, administrat de Directia Silvica Alba, in anul 2014 a
fost de 119469 ha, din care:
e proprietate publica de stat 80245 ha;
e proprietate publica a unitatilor administrative-teritoriale 15484 ha;
e proprietate privata 23740 ha.

Aparitia si dezvoltarea focarelor de daunatori peste anumite praguri, considerate
periculoase sau critice, pot conduce la grave perturbari in viata ecosistemelor
forestiere, facand indispensabila interventia omului. In ultima perioada s-au facut
pasi importanti pentru aplicarea pe scara larga a metodelor de combatere integrata.

Se impun tot mai evident practicile silvotehnice, ca parte componenta a luptei
integrate, care sa previna dezvoltarea agentilor vatamatori si efectul actiunii acestora
peste pragul de rezistenta al arboretelor. In cadrul luptei integrate se urmareste
reducerea la minimum a folosirii substantelor chimice, poluante si utilizarea in
principal a insecticidelor si fungicidelor selective, biodegradabile, biologice, care sa
nu aiba efecte daunatoare asupra omului si asupra entomofaunei folositoare.

Activitatea de protectie a padurilor include patru componente de baza gi anume:
v' depistarea si semnalarea aparitiei daunatorilor;
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intocmirea statisticii daunatorilor existenti;

intocmirea prognozei atacurilor probabile cauzate de daunatorii specifici si
stabilirea metodelor de combatere necesare pe baza proiectului de
programare a lucrarilor;

v’ efectuarea lucrarilor de combatere a bolilor si daunatorilor.

AN

Lucrarile de protectie a padurilor, preventive si curative, se efectueaza pentru
mentinerea unei stari fitosanitare corespunzatoare in pepiniere, plantatii tinere si
arborete. In pepiniere se executa in principal lucrari de combatere a daunatorilor din
sol, a gandacilor defoliatori si a parazitilor vegetali, suprafetele pe care se efectueaza
aceste lucrari variind de la an la an. In arboretele de rasinoase se executa anual
depistarea si combaterea gandacilor de scoarta si xilofagi.

Principalii daunatori ai padurilor de raginoase afectate de doboraturi si rupturi de vant
si zapada sunt gandacii de tulpina din familiile Ipidae si Scolitidae, care se localizeaza
intre scoarta si lemnul sau in lemnul arborilor doborati, unde gasesc mediul prielnic
pentru dezvoltare si inmultire.

in general, in arboretele de rdsinoase neafectate de factori vitamétori de natura
biotica sau abiotica, daunatorii de scoarta sunt prezenti, insa populatiile acestora se
afla fie in stare de latenta, fie in mici focare tinute sub control prin complexul de masuri
specifice aplicat pe parcursul anului. In plantatnle tinere de rasinoase se efectueaza in
principal depistarea si combaterea daunatorului Hylobius abietis.

Evacuarea materialului lemnos din doboraturile concentrate, este urmata de aplicarea
operativa a masurilor de reconstructie a ecosistemelor forestiere afectate.

Suprafata padurilor de foioase in care se depisteaza insecte defoliatoare variaza de la
an la an. Pe baza determinarilor cantitative gi calitative ale gradatiilor daunatorilor, in
fiecare an se prognozeaza defolierile cu intensitate de la mijlocie la foarte puternica ce
impun introducerea padurilor respective in zona de combatere.

In vederea pregatirii si desfasurarii in conditii optime a campaniilor de combatere a
omizilor defoiliatoare, anual se stabilesc masuri si raspunderi concrete, antrenandu-se
in aceasta actiune personalul silvic cu atributii specifice.

Principalii defoliatori din padurile de foioase impotriva carora se aplica tratamente de
combatere sunt: Lymantria dispar, Tortrix viridana, Stereonichus fraxini.

An de an s-a urmarit extinderea aplicarii produselor biologice pe baza de bacterii
entomopatogene, total nepoluante si selective, in detrimentul produselor chimice, mult
mai toxice si cu un grad mare de risc ecologic. La alegerea produselor chimice,
folosite in padurile cu infestari deosebit de mari, unde produsele biologice nu dau
rezultatele dorite, se urmareste ca acestea sa fie biodegradabile, selective, slab
poluante gi cu remanenta redusa.

Lucrarile de combatere a omizilor defoliatoare din padurile de foioase sunt absolut
indispensabile, dar in acelasi timp sunt extrem de costisitoare.
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VI.1.1 Distributia padurilor dupa principalele forme de relief

Padurile din judetul Alba sunt repartizate pe cele trei forme de relief, astfel:

v' Campie 5859 ha

v" Deal 53749 ha

v Munte 59861 ha
TOTAL 119469 ha

VI.1.2 Starea de sanatate a padurilor

Padurea este considerata sanatoasa atunci cand are capacitatea de a se mentine din
punct de vedere ecologic si social. Ecologic, padurea este sanatoasa atunci cind isi
mentine diversitatea biologica, procesele naturale, structura, compozitia si functiile de
baza. Social, o padure sanatoasa poate sa asigure necesitatile oamenilor in valori,
produse Si servicii.

Padurea este, totusi, un sistem dinamic, fiind in continua schimbare ca raspuns la
conditiile mediului si factorilor de deranj. Exista insa si limite cAnd padurea nu poate
sa se restabileasca de la schimbarile de mediu, atunci ea dispare ca ecosistem.
Mentinerea echilibrului dintre durabilitatea padurii si productia unui spectru larg de
bunuri si servicii este o adevarata provocare pentru detinatorii de terenuri silvice.

in judetul Alba s-au facut combateri pentru daunatorii biotici pe o suprafata de 6330
ha gi s-au constatat fenomene de uscare a padurilor pe o suprafata de 466 ha.

VI1.1.3 Suprafete de paduri regenerate

Regenerarea padurii este unul din fenomenele cele mai importante din viata padurii,
care incheie un ciclu de vegetatie si este in acelasi timp inceputul unui nou arboret.
Regenerarea padurilor este un proces de innoire sau de refacere a generatiilor de
arbori in locul celor exploatate sau distruse din diferite cauze (ex. doboraturi de vant,
etc). Regenerarea se impune ca o veriga obligatorie, un mijloc permanent de
evolutie a vegetatiei arborescente, care asigura continuitatea padurii in timp si
spatiu.

Extinderea suprafetei padurilor se face prin regenerarea tuturor suprafetelor de
padure de pe care s-a recoltat masa lemnoasa, ca urmare a aplicarii taierilor de
produse principale; impadurirea terenurilor fara vegetatie forestiera, care nu au alte
folosinte atribuite prin amenajament; reconstructia ecologica a terenurilor afectate de
fenomene de degradare.

Programarea lucrarilor de regenerare este in concordanta cu taierile definitive care

se executa, obligatia legala fiind ca in termen de maxim 2 ani de la indepartarea
arboretului matern, suprafetele sa fie regenerate. Directia Silvica Alba sprijina sub
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raport tehnic si cu material biologic activitatea de regenerare a padurilor, precum si
de impadurire a unor terenuri degradate, inapte pentru folosinte agricole.
Regenerarea padurilor se realizeaza in doua moduri:
e regenerare naturala;
e regenerare artificiala

Regenerare artificiala reprezinta ansamblul de lucrari prin care se planteaza sau se
insamanteaza o suprafatd de teren cu scopul de a se crea noi arborete, atat pe
terenuri forestiere exploatate, cét si pe terenuri lipsite de vegetatie forestiera.

Suprafete de paduri regenerate in anul 2014 la nivelul judetului Alba — 639 ha, fata
de 609 ha in anul 2013, din care:

regenerari naturale - 364 ha proprietate de stat;

regenerari naturale - 23 ha proprietati private si UAT;

impaduriri integrale - 214 ha proprietate de stat;

impaduriri integrale - 38 ha proprietati private si UAT.

AN NI NN

Suprafata terenurilor pe care s-au executat regenerari artificiale, pe specii de paduri,
este prezentata in tabelul VI.1.3.1
Tabelul nr. VI.1.3.1

Categorii de regenerari Anul
artificiale (pe speciide | Judet | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014

paduri) UM: Ha
Regenerari artificiale - total | Alba | 215| 250 | 174 | 248 | 269 | 282 | 368
Rasinoase Alba 196 | 239 | 157 | 226 | 252 | 260 | 316
Foioase Alba 19 11 17 22 17 22 52

Sursa de informare - © 1998 - 2015 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA

Suprafata terenurilor pe care s-au executat regenerari artificiale
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Figura nr. V1.1.3.1 — Suprafata terenurilor pe care s-au efectuat regenerari
artificiale

Suprafata terenurilor pe care s-au efectuat regenerari artificiale in anul 2014 a
crescut fata de anul 2013 cu 86 hectare.
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VI1.1.4 Zone cu deficit de vegetatie forestiera si disponibilitati de impadurire

in suprafetele administrate de D.S. Alba lulia, toate suprafetele se
reimpaduresc in conformitate cu prevederile Codului Silvic, in maxim 2 ani de la
lichidarea parchetelor de exploatare a masei lemnoase. In plus, toate golurile din
fond forestier care nu au o destinatie in administrarea acestuia sunt impadurite
pentru a intra in circuitul productiv si de protectie a mediului inconjurator. Din acest
motiv, in fondul forestier de stat nu exista disponibilitati de impadurire, altele decét
cele care decurg din procesul curent de exploatare — reimpadurire.

In schimb, in proprietatea altor detinatori existda numeroase terenuri degradate
(terenuri cu alunecari de teren) care si-au pierdut capacitatea de productie agricola,
sau sunt nefolosite si pentru care cea mai buna solutie ar fi impadurirea. Procentul
de impadurire la nivelul judetului Alba este de 34 % cu 7 % peste media pe tara.

V1.2 Amenintari si presiuni exercitate asupra padurilor

VI.2.1 Suprafete din fondul forestier parcurse cu taieri

Suprafata parcursa cu taieri reprezinta suprafata pe care se desfagoara actiuni de
recoltare a arborilor din padure in vederea valorificarii $i pentru asigurarea conditiilor
favorabile de dezvoltare a arborilor.

Suprafata parcursad cu taieri de regenerare reprezinta suprafata pe care s-au
executat taieri de masa lemnoasa, efectuate in cadrul tratamentelor silvice pentru
trecerea padurii de la o generatie la alta, prin care se urmareste in principal
asigurarea regenerarii acestora pe cale naturala si realizarea unor structuri optime
sub raport functional.

Taierile rase reprezinta extragerea integrala a arboretului batran printr-o singura
taiere, regenerarea padurii realizandu-se pe cale artificiala

Suprafata totala, din fondul forestier, parcursa cu taieri a fost de 28234 ha, din care:
v’ taieri de regenerare 1967 ha;
v’ taieri de ingrijire 2894 ha;
v' taieri de igiena si curatire a padurilor 23373 ha.

V1.2.2 Functia economica a padurilor

Astazi, problematica functiilor padurilor se regaseste la locul cuvenit, in contextul
economiei forestiere a oricarei tari cu silvicultura avansata, padurile fiind impartite
dupa destinatia ce le-a fost atribuita, in doua mari categorii corespunzatoare celor
doua tipuri de functii, dupa cum urmeaza:

e grupa |: paduri cu rol deosebit de protectie ( 66290 ha );

e grupa a ll-a: paduri de productie si de protectie (50818 ha).

Prima a cunoscut o recunoastere din ce in ce mai ampla la nivel mondial, in ultimele

patru decenii, sub aspectul importantei sale vitale pentru intreaga societate
omeneasca.
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Intr-o definitie sintetica, prin functiile de protectie a padurilor, se intelege exercitarea
de catre acestea a unor influente favorabile sau servicii utile societatii.

Chiar daca, o lunga perioada de timp, oamenii nu au simtit nevoia justificarii acestor
functii tocmai pentru ca nu duceau lipsa efectelor lor benefice, in prezent, dar mai
ales in perspectiva, cele care vor detine intdietatea in fata necesitatilor si
preocuparilor oamenilor vor fi, fara indoiala, tocmai functiile de protectie.

intre factorii care vor influenta in mod decisiv aceasta ierarhizare se situeaz, cu
prioritate, industrializarea, cu toate componentele ei poluante, si dinamica
complexului factorilor demografici, in cadrul caruia urbanizarea, pe fondul general al
cresterii populatiei, isi va spune cuvantul fara doar si poate.

Foarte important de retinut este faptul ca functile de protectie se manifesta sub
forma acestor influente favorabile sau a unor servicii utile numai in zona in care
exista padurea, ele neputand face obiectul unui schimb ca in cazul lemnului, nefiind
deci, transportabile.

Intre numeroasele influente favorabile exercitate de padure, se regasesc cu prioritate
urmatoarele:

v’ apara solul impotriva eroziunii si degradarii sale;

v’ protejeaza apele curgatoare, asigurandu-le un debit constant, limpezime,
impiedicand transportul de materiale;
influenteaza favorabil extremele de temperatura;
diminueaza viteza vantului;
infrumuseteaza si innobileaza peisajul;
purifica aerul atmosferic, imbogatindu-l in oxigen;
creeaza conditii excelente pentru destindere si recrearea capacitatii fizice,
psihice si intelectuale.

ANENENENAN

Multitudinea functiilor de protectie a generat, firesc, o serie de preocupari, studii si
cercetari pentru clasificarea acestora. In tara noastra, prima asemenea ierarhizare
apartine profesorului si cercetatorului Popescu — Zeletin, unul dintre marii silvicultori,
care in anul 1954 identifica 5 categorii de functii de protectie ale padurilor.

Cercetarile ulterioare asupra functiilor de protectie ale padurilor au inregistrat unele
elemente noi, precum si 0 mai corecta i mai clard exprimare a acestor functii,
corelat cu efectele lor, fara insa a modifica prea mult clasificarea prof. Zeletin, astfel
ca, astazi, clasificarea in vigoare a functiilor de protectie este urmatoarea:

a) functia de protectie a apelor;

b) functia de protectie a terenurilor si solurilor;

c) functia de protectie contra factorilor climatici i industriali ddunatori;

d) functia de recreere;

e) functia de interes stiintific $i de conservare a fondului genetic — forestier.

Sursa de informare — revista Lumea Satului
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Figua nr.
VI.2.3 Masa lemnoasa pusa in circuitul economic

Masa lemnoasa recoltata reprezinta volumul brut de masa lemnoasa pe picior,
recoltat pana la sfarsitul anului, destinat persoanelor juridice atestate si persoanelor
fizice conform reglementarilor legale.

Volumul de lemn recoltat pe specii, in perioada 2008-2014, este prezentat in tabelul

V1.2.3.1
Tabelul nr. VI1.2.3.1

Categorii de Anul
goril Judet | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014

paduri ’ -

UM: Mii mc
Total 426,5 | 397,8 | 526,3 | 665,3 | 664,7 | 589,9 | 642,7
Rasinoase 2452 | 215,3 | 293,2 | 348,9 | 340,7 | 297,6 | 296,4
Fag Alb 117,21 113,3 | 168,5 | 224 | 224,3 | 203,1 | 246,1
a

Stejar 345 | 32,9 | 37,9 | 476 | 52,7 | 48,2 | 56,4
Diverse specii tari 25,9 | 23,3 | 23,8 | 39,6 | 41 36,6 | 36,7
Diverse specii moi 3,7 13 2,9 52 6 4,6 7,1

Sursa de informare - © 1998 - 2015 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA
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Volum de lemn recoltat 2008-2014
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Figura nr. VI1.2.3.1 — Volum de lemn recoltat — 2008-2014
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Figura nr. V1.2.3.2 - Specii de lemn recoltate pe in 2014
in anul 2014 Directia Silvica Alba, prin ocoalele silvice din subordine, a pus in

circuitul economic o cantitate de 251 mii mec material lemons din 642,7 mii mc de
masa lemnoasa recoltata.
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VI1.2.4 Presiuni antropice exercitate asupra padurilor, sensibilizarea publicului

Sensibilizarea publicului se face prin amplasarea de panouri de informare, reviste
editate de catre RNP (Revista padurilor). De asemenea in fiecare an se fac actiuni
de plantare si promovare a importantei padurilor in cadrul lunii plantarii arborilor, Tn
perioada 15 martie — 15 aprilie.

Impactul silviculturii asupra naturii, in cazul respectarii prevederilor amenajamentului
si a normelor legale, este pozitiv, activitatile silvotehnice contribuind la mentinerea
starii de sanatate a padurilor si la durabilitatea acesteia. Impact negativ au actiunile
de taiere a arborilor in paduri private neamenajate, sau in cazul taierilor ilegale de
arbori.

Radarul padurilor (Wood tracking) - noul sistem ,de urmarire a trasabilitatii masei

lemnoase”, cunoscut si drept ,radarul padurilor’, este un mare pas finainte in

combaterea recoltarii ilegale a lemnului in Romania. Sistemul informatic isi propune:
v'urmarirea trasabilitatii masei lemnoase in timp real;

v’ sa realizeze un control incrucisat online intre ceea ce raporteaza vanzatorul

si ceea ce inregistreaza cumparatorul;

v/ sa oblige verificarea, de catre cumparator, a veridicitati documentelor de

provenienta; aceasta este o masura preventiva esentiala propusa inca din
2012 de catre WWF';

v' materialele lemnoase a caror avize nu sunt verificate de catre cumparator sunt
considerate ca provenienta ilegala putand fi ulterior recuperate valoric;
sistemul este dimensionat sa semnalizeze alerte catre autoritatile de control;
nu permite finregistrarea in sistem a unui volum mai mare decat cel
achizitionat si Tnregistrat initial (prin actul de punere in valoare a masei
lemnoase);

v conectarea cu sistemul de ugenta 112 permite implicarea societatii civile

/cetatenilor in monitorizarea transportului de masa lemnoasa;

v" vine in sprijinul agentilor economici intrucat se pot obtine rapoarte interne utile
companiilor in gestionarea si urmarirea interna a trasabilitatii lemnului.

AN

WWF a contribuit la elaborarea HG 470/2014? - pentru aprobarea Normelor
referitoare la provenienta, circulatia si comercializarea materialelor lemnoase, la
regimul spatiilor de depozitare a materialelor lemnoase si al instalatiilor de prelucrat
lemn rotund.

' WWF (World Wide Fund for Nature) - Fondatd in 1961, WWF este cea mai mare organizatie
internationala independenta care deruleaza proiecte pentru conservarea naturii. WWF are aproximativ
5 milioane de sustinatori in toata lumea si o retea activa in peste 100 de tari.

Organizatia este aproape unica prin faptul ca isi face simtitd prezenta de la nivel local pana la nivel
global: este capabila sa comunice cu triburile de pigmei Baka in padurile tropicale din Africa centrala
si, In acelasi timp, poarta discutii de la egal la egal cu instituti ca Banca Mondiala si Comisia
Europeana.

2 Transpune in legislatia nationala prevederile Regulamentului (UE) 995 /2010 care obliga operatorii
sa implementeze proceduri preventive pentru reducerea recoltarii ilegale a lemnului.
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V1.2.5 Impactul silviculturii asupra naturii si mediului

Padurea este parte intrinseca a mediului de viata a societatii omenesti care are si un
important rol de creare si conservare a acestui mediu.

impreuna cu alte tipuri de ecosisteme terestre padurea intra in alcatuirea mediului de
viata terestru, in care traieste si se dezvolta societatea omeneascaa. Prezenta si
infitisarea padurii imprima nota caracteristicd multor zone climatice iar defrigarea ei
masiva poate duce la schimbari radicale de relief, ale caracteristicilor termice si
hidrice ale teritoriilor in cauza, ale solurilor, la 0 modificare pronuntatd a mediului in
ansamblu. Acest lucru este legat de rolul deosebit de mare pe care il are padurea in
evolutia reliefului , in formarea insusirilor stratului de aer de langa sol si a solului
insusi precum si in conservarea acestora de-a lungul unor perioade lungi de timp.

Padurea contribuie la formarea si conservarea mediului dar ea insasi, in lumea de
astazi, are nevoie permanenta de ocrotire din partea omului pentru a-si exercita in
bune conditii functiile legate de mediu. Acest lucru este legat de multifunctionalitatea
padurii, de faptul ca ea este nu numai parte a mediului si producatoare de resurse
economice, in primul rand de lemn. Cerintele fata de acest produs al padurii sunt in
continua crestere.

Cunoasterea ecologica a padurilor, preocuparea pentru o fundamentare ecologica a
masurilor silvotehnice si a altor masuri de gospodarire, constituie mijloacele cele mai
eficace de a ghida interventile in sensul de a evita degradarea treptata a
ecosistemelor forestiere prin recoltarea produselor padurii, de a mentine capacitatea
lor mediogena si conservatoare de mediu.

V1.3 Tendinte

Padurile sunt multifunctionale, avand o utilitate economica, sociala si de mediu. Ele
ofera habitate pentru animale si plante si joaca un rol major in atenuarea schimbarilor
climatice si in alte servicii de mediu. Aproape o patrime din suprafata impadurita a
UE este protejata in cadrul programului Natura 2000, iar o mare parte din restul
suprafetei adaposteste specii protejate in temeiul legislatiei UE in materie de
protectie a naturii. De asemenea, padurile ofera avantaje mari pentru societate,
inclusiv pentru sanatatea oamenilor, pentru recreere si turism.®

Importanta socioeconomica a padurilor este ridicata, dar adesea subestimata.
Padurile contribuie la dezvoltarea rurala si asigura aproximativ trei milioane de locuri
de munca. Lemnul este in continuare principala sursa de venituri financiare din
paduri. Asadar, strategia are in vedere si industriile forestiere din UE, care intra sub
incidenta politicii industriale a UE. Lemnul este considerat, de asemenea, 0 sursa
importanta de materii prime pentru bioindustriile emergente.

? Detalii suplimentare se gisesc in Cartea verde privind protectia padurilor i informarea in
domeniul forestier COM (2010)66.
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Pentru a stabili puncte de referinta pentru atingerea obiectivelor pentru 2020 in ceea
ce priveste padurile si a aborda prioritatile strategice ale actiunilor in domeniul politicii
forestiere si al politicilor care au legatura cu padurile, Comisia va colabora cu
Comitetul permanent forestier pentru a consolida legaturile cu politicile conexe ale
UE. Atunci cand este necesar, Comisia va colabora cu alte comitete si instante.
Avand in vedere importanta fondurilor UE pentru paduri si sectorul forestier, este
necesara ameliorarea calitatii discutiilor la nivelul UE.

Vor fi identificate alte domenii in care statele membre ar trebui sa faca progrese, cum
ar fi prevenirea incendiilor forestiere, combaterea daunatorilor si a bolilor,
promovarea exploatarii durabile a lemnului si a cooperarii regionale/interregionale.

Padurile si sectorul forestier beneficiaza in prezent de o finantare importanta din
partea UE. Masurile in sectorul forestier din cadrul regulamentului privind dezvoltarea
rurala constituie baza financiara a strategiei (90 % din totalul finantarii UE in sectorul
forestier). In conformitate cu planurile actualizate, in 2007-2013 au fost alocate
pentru masurile in sectorul forestier 5,4 miliarde EUR din Fondul european agricol
pentru dezvoltare ruralda. Ne putem astepta ca nivelul cheltuielilor in 2014-2020 sa fie
similar cu cel din perioada curenta, desi acest lucru va depinde de planurile de
dezvoltare rurala ale statelor membre. Aceste cheltuieli ar trebui sa contribuie la
realizarea obiectivelor prezentei strategii si in special sa asigure ca padurile din UE
sunt gestionate conform principiilor de gestionare durabila a padurilor, acest lucru
putand fi demonstrat. LIFE + sprijina conservarea naturii, adaptarea la schimbarile
climatice, nevoile de informatii si de protectie, fondurile structurale sprijina proiectele
de coeziune, iar Orizont 2020 sprijina actiunile de cercetare si inovare, inclusiv
parteneriatul public-privat pentru bioindustrii.

Politicile de dezvoltare si in materie de schimbari climatice ofera, de asemenea,
finantare pentru tarile terte, in special prin intermediul fondurilor de dezvoltare ale
UE, prin intermediul REDD+ si FLEGT*. Rationalizarea resurselor disponibile si
imbunatatirea coordonarii intre finantarile UE si nationale pot contribui la o mai buna
implementare a strategiei.

Sursa de informare — COMISIA EUROPEANA - O noud strategie a UE pentru paduri
si sectorul forestier

* Regulamentul (CE) nr. 2173/2005 privind instituirea unui regim de licente FLEGT pentru importurile
de lemn in Comunitatea Europeana.
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VIl. RESURSELE MATERIALE $I DESEURILE

VII.1. Utilizarea resurselor materiale: stare si tendinte
Evolutia consumului de resurse materiale

Toate produsele provin dintr-o resursa naturala. Economiile depind intr-o mare
masura de resursele naturale, inclusiv de materii prime precum mineralele,
biomasele si resursele biologice; diferitele componente ale mediului, cum ar fi aerul,
apa si solul; resursele difuze precum energia eoliana, geotermala, a curentilor de apa
si cea solara; si spatiul (terenurile). Prin utilizarea si transformarea resurselor sunt
cladite capitaluri sociale, care contribuie la bunastarea prezenta si viitoare.

Dimensiunile utilizarii actuale a resurselor naturale sunt de o asemenea
amploare incét sansele generatiilor viitoare — si a tarilor in curs de dezvoltare — de a
avea acces la partea lor echitabila de resurse rare sunt compromise. Daca se mentin
modelele actuale de utilizare a resurselor in Europa, degradarea mediului si
epuizarea resurselor naturale vor continua. Utilizarea durabila a resurselor, inclusiv
protectia si consumul durabil, reprezinta, prin urmare, un element-cheie al
prosperitatii pe termen lung, atat la nivelul UE, cét si la nivel global. Societatea
europeana s-a imbogatit prin utilizarea acestor resurse, cu toate acestea, nu fara a
avea repercusiuni asupra mediului cum ar fi poluarea aerului, incalzirea globala si
formarea de deseuri. Volumul total al deseurilor in UE este de aproximativ 1,8
miliarde de tone pe an (fara a include cele 700 milioane de tone de deseuri agricole).
Acestea constau in principal in deseuri provenind din gospodarii, activitati industriale,
activitati comerciale, agricultura, proiecte de constructii si demolare, activitati de
extractie si din generarea de energie. Acest volum creste mai rapid decat PIB-ul gi
mai putin de o treime din acesta este reciclat.

Cel de-al saselea program de masuri pentru mediu al UE identifica
prevenirea si gestionarea deseurilor ca una dintre cele patru prioritati principale.
Obiectivul principal al acesteia este de a disocia formarea deseurilor de activitatea
economica, astfel incat dezvoltarea UE sa nu mai conduca la formarea a din ce in ce
mai mult gunoi.

Reciclarea are un potential mare de reducere a poluarii. Consumul de energie
este redus cu un sfert pana la trei cincimi pentru fiecare tona de hartie produsa din
deseuri de hartie in loc de lemn, in timp ce poluarea atmosferica este redusa cu
75 %. Reciclarea hartiei, cartonului si sticlei este, prin urmare, de importanta
esentiala.

Responsabilitatea organizarii activitatii de gestionare a deseurilor de productie
este obligatia producatorului in conformitate cu principiul — poluatorul plateste.
Unitatile economice realizeaza aceste activitati cu mijloace proprii sau contacteaza
serviciile unor firme specializate , acestea din urma fiind restranse de obicei pentru
deseurile menajere sau asimilabile celor menajere. Optiunile impuse producatorilor ;

o Prevenirea aparitiei si reducerea cantitatilor generate prin aplicarea -
tehnologiilor curate si a celor mai bune practici, pentru noile investitii;

o Valorificarea prin refolosire, reciclare materiala si energetica;

o Reducerea impactului activitatilor industriale si de exploatare miniera asupra
solului prin folosirea tehnologiilor adecvate;
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o ldentificarea si reabilitarea solurilor poluate, reconstructia ecologica a
perimetrelor inchise sau in conservare;

o Minimizarea impactului exploatarilor miniere asupra solurilor, reducerea
gradului de contaminare a depozitelor de deseuri cu metale grele prin
schimbarea tehnologiei si recuperarea continutului de substanta utila din
deseuri;

o Implementarea legislatiei UE privind fluxurile speciale : ambalaje, baterii si
acumulatori, cauciucuri, uleiuri uzate, vehicule casate.

VII.2. Generarea si gestionarea deseurilor: tendinte, impacturi si prognoze

Deseurile reprezinta una din problemele cele mai acute legate de protectia
mediului. In fiecare an se genereaza mari cantitati de deseuri atat din productie cat si
de la populatie, deseurile municipale nepericuloase si periculoase (deseurile
menajere si asimilabile din comert, industrie si institutii), la care se adauga alte
cateva fluxuri speciale de deseuri: deseurile de ambalaje, deseurile din constructii i
demolari, namoluri de la epurarea apelor uzate, vehicule scoase din uz si deseuri de
echipamente electrice si electronice care au un mod de gestionare specific.

Legislatia europena de mediu, transpusa prin acte normative nationale,
impune economisirea resurselor naturale, reducerea costurilor de gestionare si
aplicarea unor solutii eficiente pentru diminuarea impactului asupra mediului a
deseurilor.

Operatorii economici au obligatia de a preveni, de a valorifica deseurile proprii
prin reutilizare, reciclare, valorificare energetica, tratare (pentru diminuarea gradului
de periculozitate) si, doar in ultimul rand, solutia aleasa sa fie, eliminarea: prin
incinerare (pentru reducerea volumului) sau depozitare. In prezent, deseurile
nevalorificate sunt, in cea mai mare parte, depozitate.

VII.2.1 Generarea si gestionarea deseurilor municipale

Generarea deseurilor municipale

In conformitate cu prevederile Strategiei Nationale de Gestionare a Deseurilor
2014-2020, “deseurile municipale sunt reprezentate de totalitatea deseurilor
menajere si similare acestora generate in mediul urban si rural din gospodarii,
institutii, unitati comerciale si de la operatori economici, deseuri stradale colectate din
spatii publice, strazi, parcuri, spatii verzi, la care se adauga si deseuri din constructii
si demolari rezultate din amenajari interioare ale locuintelor colectate de operatorii de
salubritate”.

Colectarea deseurilor municipale este responsabilitatea municipalitatilor, care
isi pot realiza aceste atributii fie direct (prin servicile de specialitate din cadrul
Consiliilor Locale), fie indirect (prin delegarea acestei responsabilitati pe baza de
contract, catre firme specializate si autorizate pentru desfasurarea serviciilor de
salubritate).

In judetului Alba, activitatea de salubrizare a localitatilor este asigurata de 9
operatori de salubritate care detin licente ANRSC si carora le-a fost delegata
gestiunea serviciul de salubrizare de catre primarii.

In anul 2012, cantitatea de deseuri municipale colectatd prin intermediul
serviciilor proprii specializate ale primariilor sau ale firmelor de salubritate a fost de
78254 tone..
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Din cantitatea totalda de deseuri municipale colectata de operatorii de
salubritate, 72 % este reprezentata de deseurile menajere si asimilabile.

Tabel VII.2.1.1. Deseuri colectate de municipalitati in anul 2012

. Cantitate colectata Procent
Deseuri colectate (mii tone) (%)
Deseuri menajere 56,770 72,5
deseuri din servicii municipale 12,984 16,6
deseuri din constructii/demolari 8,8 10.9
TOTAL 78,254 100%

Sursa: Agentia pentru Protectia Mediului Alba

Ponderea fiecarui tip de deseu in cantitatea de deseuri municipale colectate
de operatorii de salubritate, in anul 2012, in judetul Alba, este prezentata in figura nr.

Vil.2.1.1

Ponderea pe tipuri de deseuri in deseurile municipale colectate
inanul 2012, in judetul Alba
Deseuri din
constructii si
demolari
10.9%

Deseuri din
servicii municipale
16.6%
Deseuri menajere
) si asimilabile de la
Deseuri colectate institutii, etc

separat 19.1%
0.8%

Deseuri menajere
de la populatie
52.6%

Figura nr. VII.2.1.1 Compozitia deseurilor municipale colectate

Evolutia cantitatilor de degeuri municipale generate in perioada 2008 — 2012,

in judetul Alba, este prezentata in tabelul VI1.2.1.1.
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Tabel VII.2.1.2

Tiouri de deseuri Cod Cantitate de deseuri (tone)
P ¥ deseu® | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
1. |Deseuri municipale
(deseuri menajere si 20 15 01
asimilabile din comert, 116052 82297 62762 63834| 56767
industrie, institutii, din
care:
1.1
Deseuri menajere colectate
in amestec de la populatie 2003 01 | 78270/ 61370| 49850 52059 41149
1.2 |Deseuri asimilabile din
comert, industrie, institutii 2003 01 | 37590 20357 12432| 11375 14968
colectate in amestec
1.3 |Deseuri municipale
(menajere si asimilabile) 20 01
colectate selectiv/sortate din |15 01 192 570 480 400 650
care:
A 20 01 01
— hartie si carton 15 01 01 143 239 256 229 308
- 20 01 02
— sticla 1501 07 - 65 25 4
: 20 01 39
— plastic 1501 02 48 250 221 125 314
20 01 40
— metale 15 01 04 1 16 3 1 20
20 01 38
- lemn 1501 03 - - 20
— biodegradabile 20 01 08 - -
2.. |Deseuri voluminoase 20 03 07 2500 - 10 26 -
3. |Deseuri din servicii 17210| 19260 13660 12508 12984
municipale
3.1 |Deseuri din gradini si parcuri |20 02 2255 4160] 3555 3432 2487
3.2 |Deseuri din piete 200302 | 4240 4965 3425 3521 4807
3.3 |Deseuri stradale 200303 | 10715/ 10135 6680 5555 5690
4. |Deseuri menajere generate 2001 | ,/0.5 90805 17355 13042 14391
si necolectate 15 01

Evolutia indicelui de generare a deseuri municipale, in judetul este prezentata in
graficul de mai jos.

®Conform Listei Europene a Deseurilor(HG nr. 856/2002)
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Evolutia indicelui de generare a deseurilor municipale
din judetul Alba, in perioada 2008-2012
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Figura nr.VIl.2.1.2 Evolutia indicelui de generare a degeuri municipale

Din figura VI.2.1.2. se observa ca o tendintd de scadere a indicelui de
generare a deseuri municipale in perioada analizata 2008 - 2012, ca urmare a
declansarii crizei economice si scaderii puterii de cumparare a populatiei, si datorita
introducerii sistemelor de cantarire, pe depozitul municipal de la Alba-lulia, respectiv
pe depozitul ecologic de la Cristian, jud. Sibiu unde sunt eliminate cele mai mari
cantitati din degeurile municipale generate in judetul Alba.

In perioada 2008-2012, din analiza datelor prezentate in graficul figura
VII.2.1.3 se evidentiaza o crestere a gradul de acoperire cu servicii de salubritate in
judetul Alba, de la 64% la 77 %.

Tabelul nr. VII.2.1.3

| 2008 | 2009| 2010 2011] =2012]
Grad de acoperire cu
servicii de salubritate (%) 64 70 72 76 77
- Mediul urban 86 90 93 96 96
- Mediul rural 33 41 44 48 50
Numar de depozite
municipale in operare
- neconforme 9 9/3 3 3 3
- conforme 0 0 0 0 0
Numar stati de transfer 0 2 2 3 4
Si/sau sortare existente

Sursa: APM Alba, din raportarile statistice ale agentilor de salubritate
Odata cu inchiderea (16 iulie 2009) spatiilor de depozitare din mediul rural,

aria de deservire cu servicii de salubritate specializate, s-a extins an de an in mediul
rural.

Pagina 142 din 225



Evolutia gradului de acoperire cu servicii de salubritate a
populatiei judetului Alba, in perioada 2008-2012
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Figura nr. VII.2.1.3 Evolutia gradului de acoperire cu servicii de salubritate

Deasemenea se observa o crestere a gradul de acoperire cu servicii de
salubritate si in mediul urban, chiar daca cresterea nu este atat de pronuntata ca in
mediul rural, unde a crescut de la 33% in anul 2008, la 50% in anul 2012

Aria de deservire cu servicii de salubritate in judet, in anul 2012 a ajuns la
77%, ca urmare a acoperirii cu servicii de salubritate a 96 % din populatia mediului
urban, respectiv 50 % a populatiei din mediul rural.

Gestionarea deseurilor municipale

in Romania, responsabilitatea pentru gestionarea deseurilor municipale
apartine administratiilor publice locale, care, prin mijloace proprii sau prin
concesionarea serviciului de salubrizare catre un operator autorizat, trebuie sa
asigure colectarea (inclusiv colectarea separata), transportul, tratarea, valorificarea si
eliminarea finala a acestor deseuri.

La nivelul anului 2012, cca 89 % din cantitatea de deseuri municipale
colectata de operatorii de salubritate a fost eliminata prin depozitare, numai 11 %
fiind valorificat prin reciclare materiala sau valorificare energetica.

Eliminarea deseurilor municipale se realizeaza exclusiv prin depozitare. Pana
in prezent, in Roméania nu au fost puse in functiune instalatii pentru incinerarea
deseurilor municipale.

In anul 2012, SC Salubris Zlatna SRL Zlatna a incheiat un contract cu SC
Thermo Recycling SRL Oradea-punct de lucru Chiscadaga, judetul Hunedoara
pentru prelucrarea prin tocare a deseurilor menajere nepericuloase si coincinerarea
la SC CarpatCement Holding SA Deva, in conditiile in care deseurile preluate detin
parametrii necesari coincinerarii in cuptoarele de ciment.

In judetul Alba, in anul 2012, au fost in functiune 3 depozite de deseuri
menajere neconforme care au primit perioada de tranzitie:

» DM Alba-lulia, cu o suprafata de 4,91 ha, care va sista depozitarea in anul 2015
» DM Aiud, cu o suprafata 2,3 ha, care a sistat depozitarea la 16 iulie 2013
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» DM Ocna-Mures, cu o suprafata de 1,8 ha, care a sistat depozitarea la 16 iulie
2013

in localitatile Tn care s-a sistat depozitarea, deseurile sunt transportate la cea
mai apropiata Statie de transfer, respectiv la cel mai apropiat depozit autorizat, in
principal Depozitul de la Alba-lulia si Deponeul Ecologic de la Cristian din judetul
Sibiu

in mediu rural, in conformitate cu prevederiie HG 349/2005 privind
depozitarea, depozitele au fost inchise si redate circuitului natural, printr-o procedura
simplificata, pana la data de 16 iulie 2009. Ca urmare a inchideriilor spatiilor de
depozitare, primariile au fost obligate sa apeleze la serviciile operatorilor de
salubritate care actioneaza in zona.

Dupa sistarea depozitarii pe depozitele de la Aiud si Ocna-Mures, incepand
din anul 2013, s-a stabilit la nivel de judet, ca toate deseurile municipale colectate din
judetul Alba sa fie eliminate pe Depozitul Municipal de la Alba-lulia

In paralel, au functionat statii de transfer si sortare. La sfarsitul anului 2014
erau in functiune 4 instalatii de sortare/transfer care deservesc zona Zlatna, Baia de
Aries si Aiud, dintre care 1 instalatie de transfer la Abrud, iar instalatii de compostare,
numai in gospodariile individuale.

Activitatea de salubrizare, in judetul Alba, in anul 2014 a fost asigurata de 9
operatori de salubritate licentiati, care au mai multe puncte de lucru in judet:

» SC Polaris Holding SA Constanta-punct de lucru Alba-lulia care a deservit
municipiul Alba-lulia cu suburbiile lor ,

» SC Salprest Alba SA Alba care a deservit orasul Teius cu suburbiile lor si 20 de
comune .

» SC Financiar Urban SA Pitesti, judetul Arges, a deservit municipiul Blaj cu
suburbiile, orasele Ocna-Mures si Zlatna cu zonele limitrofe

» Green Days Valorizacao dos Residuos, Proteccao do Ambiente SA Sucursala
Aiud care a deservit municipiul Aiud cu suburbiile si comunele din zona,

» SC GreenDays SRL Baia Mare—punct de lucru Sebes, care a deservit municipiul
Sebes cu suburbiile si comunele din zona

» SC G&E INVEST 2003 SRL a deservit orasul Cugir cu suburbiile si comunele
limitrofe

» SC Schuster$Co Ecologic SRL Sibiu-punct de lucru Alba-lulia a deservit 10
comune din judetul Alba

> Serviciul Public de Salubritate Abrud a deservit orasul Abrud si comunele din
apropiere

» SC Eco Montan Apuseni SRL Baia de Aries a deservit orasul Baia de Aries si 5
comune de pe Valea Ariesului

» SC Salubritate Apuseni SRL Campeni a deservit orasul Campeni si 10 comune

Colectarea selectiva si reciclarea deseurilor

In judetul Alba, in ce priveste sistemul de colectare a deseurilor menajere,
metoda traditionala de colectare in amestec detine inca o pondere mare, asa cum
rezulta din indicele de reciclare calculat pentru anul 2012, el fiind de 11%.

in judetul Alba, s-a implementat colectarea selectiva atat in zona urbana cat si
in zona rurala, prin infiintarea de catre operatorii de salubritate a unor puncte de
colectare dotate cu containere pentru colectarea separata a hartiei/cartonului, plastic
(inclusiv PET), la care in anul 2014 aveau acces circa 33% din populatie.

Agentii de salubritate care deservesc judetul impreuna cu primarile au
organizat punctele de colectare in localitatile deservite si le-au dotat cu containere si
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pubele de diferite capacitati. Din judetul Alba, in anul 2014, au fost colectate 523 tone
de hartie/carton, 355 tone de plastic provenit din sticle de PET si 58 tone de plastic.

Pe langa aceste cantitati colectate de operatorii de salubritate, se valorifica
cantitati substantiale de deseuri de catre operatorii economici autorizati pentru
colectarea si valorificarea deseurilor reciclabile care sunt preluate de la persoane
fizice, contra cost.

In anul 2012, in judetul Alba, au fost colectate de la populatie 1536 tone
deseuri prin operatori economici specializati, comparativ cu 605 tone colectate
separat prin intermediul operatorilor de salubritate.

in anul 2012 SC Pehart TEC SA Petresti a valorificat cantitatea de 4862 tone
deseuri de hértie si carton, din care 349 tone provenita din judetul Alba. Cantitatea
reciclatd a fost folositd pentru obtinerea suporturi alveolare pentru ambalat oua,
hartie igienica si hartie de ambalaj de uz general.

APM Alba a implementat colectarea separata a deseurilor de hartie/carton,
metal/plastic si sticla, in conformitate cu prevederile Legii 132/2010. Cantitatile
colectate si predate spre valorificare de catre APM Alba in anul 2014 au fost de 266
kg de hartie/carton si 57 kg de plastic.

In judetul Alba se deruleaza, prin Ministerul Mediului si a Schimbarilor
Climatice, Proiectul “Sistem de management integrat al deseurilor in judetul
Alba” a carui beneficiar este Consiliul Judetean Alba.

Investitii prevazute prin proiect:
Implementarea colectarii selective si a compostarii in gospodarii
Construirea unui depozit ecologic in Galda de Jos (543000mc)
Statie de sortare la Galda de Jos (43000 to/an)
Statie de tratare mecano-biologica simplé la Galda de Jos ( 85566 tone/an)
2 Statii de transfer deseuri la Tartaria ( 33044 to/an) si la Blaj (15000 to/an)
Inchiderea si reabilitarea a 7 depozite urbane de deseuri neconforme (in Abrud,
Cimpeni, Blaj, Cugir, Aiud, Ocna Mures si Alba lulia);
Asistenta tehnica si supervizare a lucrarilor, incluzdnd masuri de publicitate si
constientizare a publicului in vederea reducerii cantitatii de deseuri la sursa sau
separarea materialelor reciclabile si a deseurilor biodegradabile la sursa.
Valoarea investitiilor prevazute in proiect este de 48.761.526 milioane Euro,
din care valoarea eligibila este de 43.310.393 Euro.

Stadiul realizarii obiectivelor de investitii din cadrul proiectului, la sfarsitul
anului 2014, au fost incheiate:

- contractele de proiectare si executie pentru realizarea Statiilor de transfer

deseurilor Tartaria si Blaj, cu termen de realizare 31.01.2016;

- pentru Centrul de Management Integrat al Deseurilor de la Galda de Jos :
contractele de executie pentru depozitul ecologic si contractele de proiectare

Si executie pentru statia de sortare si statia de tratare mecano-biologica

simpla , cu termen de finalizare 06.05.2016;

- contractele pentru lucrarile de inchidere a depozitelor care au sistat
depozitarea si au fost cuprinse in acest proiect (Cugir, Abrud, Campeni, Blaj,

Aiud, Ocna-Mures, Alba-lulia)

O O O O O O

O

Deseuri din constructii si demolari
In prezent nu exista date relevante privind cantitatea generata si colectata de
deseuri din constructii gi demolari la nivelul judetului Alba.
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Cantitatile de deseuri din constructii si demolari sunt estimate de agentii de
salubritate in raportarile statistice anuale.

In Tabelul VII.2.1.4 este prezentata evolutia cantitatilor colectate de deseuri
din constructii i demolari

Tabelul VII.2.1.4
Anul 2008 2009 2010 2011 2012
Deseuri din constructii si 42.120 86.100 11.700 5800 8840
demolari

Sursa: APM Alba, din raportarile statistice ale agentilor de salubritate

in figura VI1.2.1.4 este prezentata Evolutia cantitétilor de deseuri din constructii
si demolari in perioada 2008-2012, cu datele raportate de agentii de salubritate.

Evolulia cantitalilor de deseuri din constructii (i
demolari (to/an), in perioada 2008-2012

2012
2011
B Deseuri din
2010 constructii si
demolari (to/an
2009 86100
2008

Figura nr. VII.2.1.4. Evolutia cantitatilor de deseuri din constructii si demolari

Diferenta mare dintre cantitatile generate in perioada 2008-2009 si perioada
urmatoare 2010-2012 se datoreaza lucrarilor de infrastructura desfasurate pe strazile
municipiilor si oragelor din judet, cu precadere in municipiul Alba lulia, pe parcursul
anilor 2008-20009.

In judetul Alba nu exista instalatii de sortare / tratare / reciclare a desgeurilor
din constructii si demolari.

Nu a fost elaborata inca legislatia privind gestionarea deseurilor din constructii
si demolari astfel incat sa se respecte principiile strategice si de minimizare a
impactului asupra mediului gi sanatatii umane.

Principalele masuri care se impun in gestionarea acestor tipuri de deseuri sunt
urmatoarele:
= Colectarea separata de la locul de generare, pe tip de material si categorii,

periculoase si nepericuloase;
= Promovarea reciclarii si reutilizarii deseurilor din constructii si demolari;
= Asigurarea de capacitati de tratare/sortare a acestora;
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= Asigurarea depozitarii controlate a deseurilor care nu pot fi valorificate.
VIl.2.2 Generarea si gestionarea deseurilor industriale

Inventarul deseurilor se realizeaza anual, dar statistica este cu 2 ani in urma
fatd de anul in curs si pe 5 tipuri de chestionare functie de activitatea desfasurata, in
anul 2012, de operatorii economici:

- deseurile municipale colectate (GD-MUN) furnizate de cei 9 agenti de salubritate,
- deseurile municipale/industriale tratate sau eliminate (GD-TRAT) furnizate de :
= 3 operatori economici care elimina deseurile prin arderea in centrale
termice cu recuperarea energiei sub forma de abur tehnologic (SC
Holzindustrie Schweighofer SRL Sebes, SC Kronospan Sebes SA, SC
Montana Campeni SRL Campeni)

= 2 operatori de depozite municipale

= 4 operatori a statiilor de sortare si statii de transfer (SS Zlatna, SS Baia

de Aries, SST Aiud si ST Abrud)

= 1 operator economic din industria extractiva care detine iazuri si halde

= operatori economici care detin alte tipuri de instalatii de tratare a deseurilor

(prese compactoare, prese pentru peleti din rumegus, etc)
- deseuri generate din productie (GD-PRODDES) furnizate de principalii operatorii
economici pe domenii de activitate din judet
- deseuri colectate, valorificate si tratate (GD-COLECTARE/TRATARE) furnizate de
operatori economici care colecteaza, trateaza/dezmembreaza si valorifica deseurile
reciclabile, DEEE si VSU
- namolurile (GD-NAMOL) gestionate de operatorii economici din industria alimentara
si ai statiilor de epurare oragenesti.

Din ancheta statistica pentru anul 2012, au rezultat urmatoarele cantitati::

o Generate 3027602 to 100 %
din care : - industria extractiva 2412966 to 80 %

- alte industrii 614 636 to 20 %

o Valorificat 595855 to 20 %
o Eliminate 2431747 to 80 %

Evolutia cantitatilor de deseuri produse, in perioada 2008-2011, in judetul
Alba este prezentata in graficul de mai jos:
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mii tone deseuri

Evolutia cantitatii de deseuri produse
in judetul Alba, in perioada 2008-2012
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Figura VII. 2.2.1. Evolutia cantitatilor de deseuri generate in judetul Alba

Din evolutia cantitatilor de deseuri produsa in judet se observa o scadere
considerabila din anul 2009 datorita reducerii activitatii economice din sectorul minier
ca urmare a preluarii si transferarii activitatii SC Cupru Min SA Abrud catre alta firma
(SC Energo Mineral SRL Bucuresti — punct de lucru Abrud).

Din perioada 2010-2012, dupa cum se observa din evolutia cantitatilor de
deseuri, dupa ce SC Cupru Min SA Abrud si-a reluat activitatea, nu s-au inregistrat

variatii mari.

In anul 2012, s-au generat 1768 mii tone steril de flotatie si 645 mii tone steril
de descoperta, in total 2413 mii tone deseuri din industria extractiva, care reprezinta
80% din totalul de 3028 mii tone de deseuri generate, in judetul Alba.

In tabelul de mai jos este prezentata evolutia cantitatilor de deseuri industriale
generate, pe principalele categorii de deseuri din ramurile mari ale industriei din

judetul Alba:
Tabelul VII.2.2.1 Evolutia principalelor tipuri de degeuri in perioada 2008-2012
Deseu generat Anul Anul Anul Anul Anul
2008 2009 2010 2011 2012
to/an to/an to/an to/an to/an
Steril descoperta/ 464.000 | 49.885 | 284.000 355.000 593 000
Deseu piatra 35.270 51 645
Steril flotatie 1.745.442 | 125.140 | 1.644.840 | 2.024.224 1768 032
Cenusa si zgura 20.395 9554 18.865 11.100 5400
Lesii ind. Chimica 51.937 33 2.511 - -
Deseuri lemn 626.000 | 502.371 | 642.400 533.000 495 000
Deseuri metalice 10.100 5030 5.600 6.640 5980
Substante petroliere 152 224 517 830 540
(uleiuri, emulsii)
Alte deseuri 71.096 44.967 27.064 97.177 108 005
TOTAL 2989122 | 737204 | 2625797 | 3063 241 3 027 602

Sursa: APM Alba, din raportarile statistice ale operatorilor economici
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Variatile mari inregistrate se datoreaza reluarii activitati de exploatare si
preparare minereu la SC Cupru Min SA Abrud.

in judetul Alba, in anul 2012, din cantitatea de deseuri industriale generate,
exclusiv deseurile din industria extractiva, au fost valorificate 95 %.

Principalele tipuri de deseuri valorificate sunt : deseurile lemnoase, deseuri
metalice feroase si neferoase, deseuri de materiale captusire si refractare, din
constructii si demolari, deseuri de hértie si carton, deseuri de plastic, etc.

in figura VII.2.2.2 este prezentatd ponderea cantitativd a deseurilor industriale
valorificate, respective eliminate din totalul celor generate .

ALORIFICATE si ELIMINATE
ud. Alba in anul 2012

alorificate
20%

Eliminate
80%

Figura nr. VIl.2.2.2. Ponderea deseurile eliminate si valorificate

Modalitati de valorificare :
» Deseurile de lemn utilizate ca materie prima la obtinerea placilor de tip PAL, PFL
pentru obtinerea peletilor impreuna cu rumegusul sau valorificate prin arderea in
centrale termice, respectiv brichetarea ;
Hértie si carton-valorificate prin fabricile de hértie din judet SC Pehart Tec SA,
Petresti si celelalte fabrici de hartie din tara
Deseuri metalice, valorificate prin REMAT sau combinate siderurgice ;
Cenusi si zguri, reintroduse in fluxul tehnologic;
Deseuri din C-tii si demolari utilizate la umpluturi la drumuri, gropi etc.

YVVV VY

Valorificarea deseurilor lemnoase si a rumegusului a fost solutionata astfel :

SC Kronospan Sebes SA SEBES fabrica panouri stratificate (PAL) folosind ca

materie prima rumegusul si alte deseuri rezultate de la prelucrarea primara a

lemnului, de la fabricarea mobilei etc. din judetul ALBA si alte judete (Hunedoara,

Sibiu, Cluj, Mures, Dolj, Carasg). In anul 2012 a prelucrat o cantitate de 797000

tone de deseuri lemnoase pe care le-a utilizat ca materie prima in procesul de

productie.

o Cel mai mare furnizor de deseu lemnos este SC Holzindustrie Schweighofer
SRL Sebes

Prin fermele de cresterea pasarilor (ca asternut)

Prin unitatile de prelucrare gi preparare produse din carne (la afumatorii)

Prin arderea in centralele proprii pentru producere de energie termica si abur

tehnologic (SC Holzindustrie Schweighofer SRL Sebes ; SC Kronospan Sebes)

O
%®

R/
0.0

R/
0.0

R/
0.0

Din activitatea industriala desfagurata pe raza judetului Alba se genereaza si
deseuri industriale periculoase. Din statistica anuala a Inventarului pe anul 2012 a
rezultat ca s-au generat 2191 tone de deseuri periculoase ( ulei/emulsii uzate de la
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magini unelte, deseuri din industria de obtinere a pastei de aluminiu, ambalaje
periculoase, deseuri de substante chimice, etc)

Tratarea deseurilor periculoase se face functie de provenienta, in vederea
neutralizarii, respectiv in vederea eliminarii.

In judetul Alba, prin inventarul pe 2012, au fost inregistrate urmatoarele
depozite industriale din industria extractiva :
> 4 halde de steril minier, in suprafata de 115,4 ha (SC Cuprumin SA Abrud);
> 3iazuri de decantare, in suprafatd de 137 ha (SC Cuprumin SA Abrud);

Activitatea de depozitare de pe halda de nisipuri uzate de la SC Saturn SA
Alba-lulia cu o suprafata 4,7 ha a fost sistata, dar nisipurile uzate depozitate sunt
valorificate de SC Carpatcement Holding SA Deva-Fabrica de ciment de la
Chiscadaga in procesul de obtinere al cimentului.

In judetul Alba, cele mai mari suprafete sunt ocupate de haldele de steril
minier si iazurile de decantare din minerit, in zonele Zlatna, Baia de Aries, Rosia
Montana (halde de steril si iazuri de decantare) si din industria chimica SC GHCL
UPSOM SA Ocna Mures cu batalurile de la Ocna-Mures. Aceste depozite de
deseuri unele sunt in conservare, iar pe altele se desfagoara lucrari de reconstructie
ecologica.

VII.2.3 Fluxuri speciale de deseuri

VII.2.3.1 Deseuri de echipamente electrice si electronice (DEEE)

Gestionarea deseurilor provenite din echipamente electrice si electronice
(DEEE) este reglementata prin HG 1037/2010 si are ca obiective principale
prevenirea producerii de deseuri, refolosirea, reciclarea sau alte forme de valorificare
a acestora, precum si reducerea volumului de deseuri eliminate.

In judetul Alba, in anul 2012, erau autorizati sa puna pe piatd EEE 8 operatori
economici.

In judetul Alba, in anul 2012, erau autorizati sa colecteze DEEE, 9 operatorii
de salubritate: SC G&E Invest 2003 Cugir, SC Salprest Alba, SC Transport Weber
SRL Blaj, SC Salubris Zlatna SRL Zlatna, SC Eco Montan Apuseni SRL Baia de
Aries, SC Salubitate Apuseni SRL Campeni, SC Green Days - Sucursala Aiud,
Serviciul Public de Administrare a Patrimoniului din cadrul Primariei Sebes si 7
operatori economici : SC ALOREF SRL Alba-lulia, SC Sky Konect SRL Blaj, SC
Remat Alba SA Alba-lulia, SC Meteor Star SRL Alba-lulia, RoRec Bucuresti — Punct
de colectare Alba-lulia, SC Regeco SRL Cluj Napoca — Punct de lucru Ocna Mures,
SC Fero Cioaza SRL Aiud.

In Tabelul VII.2.3.1.1 este prezentata evolutia cantitatilor de DEEE colectate
de operatorii economici autorizati, in perioada 2008-2012.

Tabel VI1.2.3.1.1
Cantitate DEEE colectata (tone)
Judet
2008 2009 2010 2011 2012
Alba 88,78 41,37 39,90 73,89 141,07

Sursa: APM Alba, din raportarile statistice ale operatorilor economici
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In graficul de mai jos este prezentata evolutia cantitatilor de DEEE colectate
de operatorii economici autorizati, in perioada 2008-2012

2008 2009 2010 2011

AN

Evolutia cantitatilor de DEEE colectate din

judetul Alba

2012

Figura nr. VI.2.3.1.1 Evolutia cantitatilor de DEEE colectate

In judetul Alba, cantitatea de DEEE este colectata atat prin intermediul
operatorilor de salubritate, cat si prin alti operatori economici autorizati pentru
colectarea acestei categorii de deseuri. Se constata ca odata cu declansarea crizei
economice in perioada 2009-2010, a scazut vizibil cantitatea de deseuri DEEE

colectata.

Din cantitatea de 141,07 tone DEEE colectata in anul 2012, au fost valorificate

119 tone.

in tabelul de jos sunt prezentate obiectivele de reciclare/valorificare realizate

in perioada 2008-2012.

Tabel VII.2.3.1.2
Obiectiv de Obiectiv
valorificare valorificare realizat in anul
Categoria prevazut de (%)
legislatie
(%)
2008 2009 2010 2011 2012

1. Apa_rate d_e uz casnic de 80 84 93 93 91 89
mari dimensiuni
2..Apa.1rate dg uz casnic de 0 76 84 84 89 88
mici dimensiuni
3.Echipamente informatice 75 77 84 86

) o 86 86
si de telecomunicatii
4. Echipamente de larg 75 88 86 89 87 87
consum
5. Echipamente de iluminat 80 63 84 88 85 84
6. Uneltg electrice si 70 75 85 87 90 89
electronice
7.Jucarii, echipamente
sportive si de agrement 70 68 71 73 84 83
8. Dispozitive medicale (cu
exceptia tuturor produselor | neaplicabil - - - - -
implantate si infectate)
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9. Instrumente Qe 20 77 85 85 86 86
supraveghere si control
10. Distribuitoare automate 80 89 90 91 91 90

Pe parcursul anului 2012 pe teritoriul judetului Alba s-au desfasurat mai multe
campanii de colectare a deseurilor de echipamente electrice si electronice (DEEE), la
initiativa de Asociatiei colective ROREC Roméania in parteneriat cu primariile oragelor
Alba-lulia, Blaj, Ocna-Mures, Sebes, Campeni, Cugir, Teius, Aiud, Zlatna Abrud,
Rosia Montana si cu primariile din zonele limitrofe lor.

Conform Ordinului 1223/2005 privind modul de evidenta si raportare a datelor
referitoare la DEEE, s-a solicitat operatorilor economici autorizati si administratorilor
punctelor de colectare raportarea datelor aferente anului 2013.

Datele primite au fost centralizate, si introduse in Baza nationala de date
DEEE, aferenta anului 2013.

VII.2.3.2. Ambalaje si deseuri de ambalaje

Gestionarea ambalajelor si deseurilor din ambalaje, reglementata prin HG
621/2005 modificata si completata cu HG 1872/2006 si HG 247/2011, are ca scop
prevenirea si/sau reducerea impactului acestora asupra mediului si se aplica in
conditii de respectare a prevederilor specifice privind : siguranta, protectia sanatatii i
igiena produselor ambalate.

La baza activitatii de gestionare a degeurilor de ambalaje stau principiile :

- prevenirea producerii de deseuri de ambalaje ;

- reutilizarea ambalajelor ;

- reciclarea deseurilor de ambalaje ;

- alte forme de valorificare a deseurilor de ambalaje care sa conduca la

reducerea cantitatilor eliminate prin depozitare finala.

Obiectivele anuale de valorificare, respectiv de reciclare a deseurilor de
ambalaje se pot realiza individual sau prin delegarea responsabilitatii catre un
operator economic autorizat in acest sens.

in judetul Alba, erau autorizati la nivelul anului 2012: 1 operator economic
reciclator de ambalaje hartie si carton— SC PEHART TEC SA Petresti si 10 operatori
economici colectori de ambalaje (tip REMAT).

Anual se intocmeste un inventar al cantitatilor de ambalaje introduse pe piata
romaneasca, precum gi a cantitatilor de deseuri de ambalaje valorificate si reciclate.
Datele pentru « Inventar Ambalaje 2012 », au fost introduse in SIM Ambalaje

Cantitatile de ambalaje introduse pe piata raportate de operatorii economici la
nivelul judetului, nu sunt reprezentative, deoarece operatorii economici raporteaza
datele Tn judetul in care au inregistrat sediul social.

Totodata, 30 de operatorii economici din judetul Alba au predat
responsabilitatea organizatilor de transfer de responsabilitate (OTR) si nu au
obligatii de raportare, raportarile fiind realizate de catre OTR-uri.

Cantitatile de deseuri de ambalaje raportate ca reciclate/valorificate intr-un
judet, nu sunt reprezentative deoarece aceste deseuri de ambalaje sunt generate si
in alte judete in care nu exista reciclatori de astfel de deseuri.

Pagina 152 din 225




in tabelul de mai jos sunt prezentate cantititile de deseuri de ambalaje

colectate, din judetul Alba:

Tabel VI1.2.3.2.1
Cantitatea de deseuri de ambalaje colectate
Material . Din care Cantitate Periculoasa
Cantitate TOTALA (tone) (tone)
STICLA 5 0
PET 528 0
ALTE PLASTICE 325 0
TOTAL PLASTIC 853 0
e :
ALUMINIU 116 0
OTEL 142 0
TOTAL METAL 258 0
LEMN 0 0
GENERAL 9914 0

Distributia pe judete a cantitatilor de deseuri de ambalaje tratate nu este
reprezentativa, tinand cont de faptul ca deseurile colectate intr-un judet pot ajunge la
tratare in alt judet. In plus, o parte din deseurile de ambalaje colectate in Romania

sunt transportate in afara tarii in vederea tratarii.

De aceea, in ceea ce priveste obiectivele de reciclare / valorificare, in anul
2012, au fost indeplinite conform tabelului de mai jos:

Tabel VI1.2.3.2.2
Tip material % reciclare % Valorificare
Sticla 66,3 66,3
Plastic 51,3 51,9
Hartie si Carton 69,8 70,2
Metal - Total 55,5 55,5
Lemn 41,1 42,8
Altele 0,0 0,0
TOTAL GENERAL 56,8 57,4

VII.2.3.3. Vehicule scoase din uz

Activitatea de gestionare a vehiculelor scoase din uz este reglementata de HG
2406/2004, modificata si completata cu HG 1313/2006, HG 1633/2009 si cu HG
907/2010. Prevederile acestei hotéréri stabilesc masuri pentru imbunatatirea din
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punct de vedere al protectiei mediului, a activitatii operatorilor economici implicati in
ciclul de viata al vehiculelor, si in special a operatorilor economici direct implicati in
tratarea vehiculelor scoase din uz.

in judetului Alba, activitatea de colectare si tratare a vehiculelor scoase din uz
la nivelul anului 2012, este desfasurata de catre urmatorii operatori economici
autorizati:

- SC REMAT ALBA SA Alba lulia — colectare VSU

- SC AUTOERHART SRL Alba lulia — colectare/tratare VSU

- SC HIDROCONSTRUCTIA SA Sebes - colectare/tratare VSU

- SC IEZERUL MIC SRL Sebes — colectare/tratare VSU

- SC MIRIAM GRUP SRL Ighiu — colectare/tratare VSU

- SC MUREXIM ALBA SRL Alba lulia — colectare/tratare VSU

- SC MULTICOM SRL Campeni — colectare/tratare VSU

- SC SATEX SRL Alba lulia — colectare/tratare VSU

- SC CINDRELUL SRL Sebes — colectare/tratare VSU

- IF IUONAS GHEORGHE Aiud — colectare/tratare VSU

- AF BODO SERV Unirea - colectare/tratare VSU

- SC ROBI VLADUT TITAN SRL - colectare/tratare VSU

- SC NATALIA NADINA SRL - colectare/tratare VSU

- SC BUCOVRO SRL - colectare/tratare VSU

- PFA BERETEA LUCIAN- colectare/tratare VSU - colectare/tratare VSU

- SC PET COMPANY DISTRIBUTION SRL - colectare/tratare VSU

- SC GIAL AUTO-SERVICE SRL - colectare/tratare VSU

- SC MIHAI & GABY SRL - colectare/tratare VSU

Cei 18 operatori economici detin toate cele 3 tipuri de autorizatii — (Politie ,
RAR, Mediu) si au fost inscrigi in Lista operatorilor economici autorizati sa
desfagoare activitati de colectare/tratare VSU, participand la Programul de stimulare
a innoirii Parcului national auto 2012.

La nivelul judetului Alba nu avem instalatii de dezmembrare si tratare VSU.

In anul 2012, din judetul Alba, au fost colectate un numar de: - 1236 bucati
VSU, din care, prin Programul “Rabla” — 970 bucati VSU.

In ceea ce priveste obiectivele de reciclare / valorificare, nu sunt relevante
cifrele la nivel judetean, avand in vedere faptul ca VSU colectate intr-un judet pot
ajunge la tratare la un operator economic din alt judet.

in anul 2012, au fost indeplinite tintele conform tabelului de mai jos :

Tabel VII.2.3.3.1
Anul 2007 | Anul 2008 | Anul 2009 Anul 2010 | Anul 2011 | Anul 2012
Total Total Total Total Total Total
Obiectiv de
reutilizare si 83,69 83,7 80,05 80,9 82,9 83,81
reciclare
(X1/W1) %
Obiectiv de
reutilizare si 85,69 86,45 85,29 85,5 86,8 86,26
valorificare
(X2/W1) %

Lunar, a fost intocmita si transmisa la ANPM Bucuresti, situatia privind stadiul
autorizarii operatorilor economici implicati in gestionarea VSU, din judetul Alba.
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Baterii si acumulatori si deseuri de baterii si acumulatori

Legislatia stabileste cerintele privind introducerea pe piata a bateriilor si
acumulatorilor si a unor reguli specifice privind colectarea, tratarea, reciclarea si
eliminarea deseurilor de baterii si acumulatori, promovarea unui nivel Tnalt de
colectare si reciclare a deseurilor de baterii si acumulatori, precum si reglementarea
interzicerii introducerii pe piatéd a bateriilor i acumulatorilor care contin substante

periculoase.
In tabelul de mai jos sunt prezentati agentii economici din judet autorizati sa
colecteze deseuri de baterii si acumulatori portabili si industriali, in anul 2014.

Tabel VII.2.3.3.2
Nr. | Denumire operator | Adresa Autorizatia de mediu Tip baterii/
crt. | economic collector acumulatori
1 REMAT ALBA SA Alba lulia,str. Nr.139/25.05.2013 auto,
Bucuresti nr. 88 valabilitate 25.05.2023 industriali
2 REMAT ALBA SA SC REMAT ALBA Nr.158/13.06.2013 auto,
SA filiala Aiud, valabilitate 13.06.2023 industriali
str. Tribun Tudoran,
nr. 39
3 REMAT ALBA SA SC REMAT ALBA Nr.157/13.06.2013 auto,
SA filiala Ocna valabilitate 13.06.2023 industriali
Mures, str.fabricii nr.
B6A
4 REMAT ALBA SA SC REMAT ALBA Nr.156/13.06.2013 auto,
SA(filiala Blaj , valabilitate 13.06.2023 industriali
str. Gh. Baritiu, nr. 34
5 REMAT CAMPENI SC REMAT Nr.4/10.01.2013 auto
SEBES SA CAMPENI SEBES valabilitate 10.01.2023
SA filiala Campeni
6 CLAMISO SRL Alba lulia ,str. lasilor | Nr.211/14.08.2013 auto
nr. 18 valabilitate 06.06.2023
7 ALOREF SRL Alba lulia,Soseaua Nr.86/23.05.2012 portabile,
de centura nr. 2 valabilitate 23.05.2022 auto,
industriali
8 SC CLAUS Cugir , Str.Victoriei Nr.11/24.01.2012 auto
SERVICE SRL nr.57 C valabilitate 22.01.2022
9 SC AUTONET Alba-lulia, Str.Garii Nr.48/16.11.2012 auto
IMPORT SRL nr.4A valabilitate 16.11.2022
10 SC GIAL AUTO Campeni, Str.Garii Nr.190/10.10.2011 auto
SERVICE SRL nr.30 valabilitate 10.10.2021

autorizati sa colecteze baterii gi acumulatori auto uzati,

in judetul Alba conform raportarilor agentilor economici care detin: parcuri
auto, service-uri auto, bateriile si acumulatorii uzati sunt predati la agentii economici

VI.2.3.3.2
in anul 2014 au fost colectate prin agentii economici autorizati circa 237 tone
de deseuri de baterii si acumulatori, din care 200 tone au fost predate spre tratare
agentilor economici autorizati.

prezentati in tabelul
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in judetul Alba nu existd agenti economici care si trateze bateriile si
acumulatorii uzati auto s